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BIDRAG 

TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 8. 

ÅREN 

1891—1895. 

B L E K I N G E L Ä N . 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Under den tidrymd, åren 1891—1895, som denna berättelse 
omfattar, hafva några förändringar i länets grånsförhållanden 
icke egt rum; dock beräknas på grund af nyare arealundersökningar 
(se redogörelsen för 1890 års folkräkning i befolkuingsstatistiken 
för samma år) ytvidden numera till 3,014-73 qvadratkilometer, 
deraf 2,895-7i qvadratkilometer land och 119'o2 qvadratkilo
meter vatten. 

Blekinge län utgör till sin allmänna naturbeskaffenhet en 
fortsättning af småländska höglandets sydöstra sluttning och 
företer en omvexling af bergkullar och dalar. Någon slättbygd 
i vanlig mening finnes knappast; endast Mjellby och Ysane 
socknar i länets vestra del och strandbygden i östra delen 
skulle möjligen kunna tillerkännas denna benämning. Några 
berg af betydenhet med afseende å höjd och utsträckning finnas 
icke heller, om man undantager Ryssberget, som med sträck
ning från Sölvesborg i nordlig riktning följer gränsen mot 
Kristianstads län med en längd af nära 2 kilometer. I öfrigt 
äro bergshöjderna spridda, visande i allmänhet en tendens till 

utsträckning i norr och söder. Såsom en följd häraf hafva 
äfven de mera betydande vattendragen denna riktning. Länets 
vestligaste socknar, Jemshögs och Kyrkhults, äro de högst be
lägna och på samma gång de på sjöar rikaste. I motsats till 
dessa äro de östligaste soeknarne nästan i saknad af såväl 
sjöar som vattendrag af betydenhet. Högsta punkten inom Jänct 
är den s. k. Boafallsbacke i Jemshögs socken, nära gränsen mot 
Kristianstads län, med en höjd af 180'2 meter öfvor hafvet. 

I förhållande till sin storlek är Blekinge rikt på sjöar och 
större vattendrag. Småländska höglandet afbördar här en st ur 
del af sin vattenmängd. Detta, jcmte ilen omständigheten, att 
länet i sin helhet har jemförelsevis stark lutning mot hafvet, 
föranleder riklig tillgång på vattenkraft. J)e störiv catten<lra<jm 
äro, från öster räknadt, följande: 

Lyckehi/ån, som upprinner inom Ekeberga socken af Krono
bergs län på en höjd af omkring 238 meter öfvor hafvet och 
afför nederbörden från ett område af 8-a qvadratnytnil, är, livad 
vattenmängden beträffar, den tredje i ordningen bland länets 
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åar. Den bildar inom länet åtskilliga fall, hvilka dock äro 
jemförelsevis föga använda, beroende hufvudsakligen på deras 
afstårid från lämpliga komraunikationsleder. 

Vid Lyckeby fall med en höjd af 65 meter och vid Auge-
rums fall, livilkas sammanlagda höjd utgör 6"2 meter, finnas 
endast qvarnar anlagda. Vid Mariefors var vid periodens slut 
för drifvande af industrielt verk tidsenligt damverk afsedt att 
anläggas. Fallhöjden är här 5"3 meter. Vid Lyckeåborg med 
ett fall af 4-s meter drifves spikbruk. 

•Längre upp i ån äro följande fall använda: vid Biskops
berg till qvarn och såg, vid Strågeryd till såg och två qvarnar, 
vid Mariefröjd till såg, vid Viö till såg och qvarn, vid Koppare-
måla till qvarn och vid Långemåla jemväl till qvarn. 

Silltorpsån, som afför vatten från ett nederbördsområde om 
1'6 qvadratnymil, upprinner inom Sillhöfda socken, har en 
mycket ojemn vattentillgång och är i öfrigt af mindre betydelse; 
användes till drifvande af några mindre qvarnar, såsom vid 
Bubbetorp, Kassabron, Rödebyhohn och Kestorp. 

Nättrahyån, som upprinner inom Elineboda socken af Krono
bergs län, afför vatten från ett nederbördsområde om 4'6 qvadrat
nymil. Ans egentliga fall inom länet äro belägna i dess öfre 
och nedre lopp; mellersta delen mellan Tvings by och Nättraby 
sockengräns är genom kanaliseringar reglerad och mellanliggande 
fall borttagna i och för vinnande af odling. De förnämsta 
fallen äro två fall vid Alnaryd, det nedre 7-s meter och det 
öfre 8 meter, ett vid Marielund om 3'5 meter, två vid Kjettils-
torp om tillsammans ungefär 9"8 meter och ett vid Vörta om 
2-2 meter. Med undantag af qvarnar och mindre sågverk samt 
en stärkelsefabrik drifvas ej några industriela verk af denna å. 

Listerbyån, som upprinner inom länet, nämligen i Erings-
boda socken, afbördar vatten från ett nederbördsområde af 0'8 
qvadratnymil, har ojemn vattentillgång och är af föga betyden
het. Dess vigtigaste fall vid Listerby by hafva en sammanlagd 
höjd af 8 meter, men tillgodogöras endast för några mindre 
qvarnar. 

Ronnebyån, näst Mörrumsån det största vattendrag inom 
länet och med ett nederbördsområde af IO5 qvadratnymil, upp
rinner på en höjd af omkring 255 meter öfver hafvet inom 
Lenhofda socken af Kronobergs län och har bland länets åar 
de mest tillvaratagna fallen. På sträckan en mil närmast ofvan 
Ronneby stad finnas icke mindre än 12 industriela anläggningar, 
deraf 6 qvarnar, 3 större trämassefabriker, Kaliinge jernverk, 
Ronneby kärl- och emaljeringsfabrik samt Ronneby elektricitets
verk. Fallet vid Ronneby har en sammanlagd höjd af 14'33 
meter samt fallen vid Djupadal 11 meter, vid Kallinge IO4 
meter, vid Brantafors 7M meter, vid Verperyd 8-6 meter och 
vid Carlsnäs 6'e meter. Ofvan Carlsnäs har ån en sjöliknande 
utvidgning, som under namn af Rötlången sträcker sig till närmaste 
fall vid Skärfgöl. Här ofvan finnas äfven rätt stora fall, såsom 
vid Långasjömåla, Klåfben, Hjorthålan och Skallavraket, men 
några verk af betydenhet finnas här ej uppförda. 

Vierydsån, som upprinner inom Kronobergs län och afför 
vatten från ett nederbördsområde af 1'75 qvadratnymil, har en 
ovanligt ojemn vattentillgång och är om sommaren nästan ut
torkad. Vid densamma äro endast mindre qvarnar och sågar 
anlagda. 

Bräkneån, jemväl upprinnande inom Kronobergs län och 
med ett nederbördsområde af 4'5 qvadratnymil, är på grund af 

sin ojemna vattentillgång af mindre betydelse och har ej gifvit 
upphof till några industriela anläggningar af vigt. De största 
fallen äro belägna vid Evaryd och Hobykulle inom Bräkne-
Hoby socken. 

Mieån, som upprinner inom Urshults socken af Kronoborgs 
län, afför vattnet från ett område af 2? qvadratnymil och 
lemnar vid utloppet under flodtid omkring 16 kubikmeter i se
kunden, men under sommartid endast omkring 2 kubikmeter. 
På grund af sitt lopp genom fiere sjöar, hvilka bilda förträffliga 
regleringsreservoarer, har denna å en ovanligt jemn vatten
tillgång. Dess förnämsta fall inom Blekinge äro belägna vid 
Strömma om 14 meter, vid Granefors om 10 meter och vid 
Nötabråne om 5 meter. Sistnämnda fall är ämnadt för kraft-
öfverföring till Strömma fabrik, der länets enda bomullsspinneri 
och väfverifabrik är belägen. Fallet vid Granefors tillgodogöres 
för Granefors bruk, afsedt för förädling af koppar och messing, 
bland annat i form af tråddragning och tillverkning af hel
dragna rör. 

Mörrumsån, som utgör aflopp för sjön Asnen i Kronobergs 
län, är Blekinge största vattendrag. Den upptager nederbörden 
från ett område af ej mindre än 32 qvadratnymil samt lemnar 
genom sina många fall ypperliga tillfällen till drifvande af in
dustriela verk, hvilka genom Karlshamn—Vislanda jernväg er
hålla en beqväm förbindelse såväl med hafvet som med det inre 
landet. En ytterligare betydelse har samma å genom sitt rika 
laxfiske. 

Af de fall, denna å bildar, må, med början i norr, först 
nämnas det vid Hofmansbygd. Här drifvas på ena sidan en 
mindre mekanisk verkstad med gjuteri och på andra sidan qvarn 
och såg. 

Längre i söder kommer man till de nu sammanslagna 
Hemsjöfallen, hvilka med en fallhöjd af 16 meter beräknas 
lemna minst 22 kubikmeter vatten i sekunden. Hittills hafva 
här varit uppförda två vanliga tullqvarnar, en valsqvarn, ett 
enkelt sågverk och en fabrik för beredning af s. k. träull, men 
Olofströms bruk, som år 1895 inköpte dessa fall, har vidtagit 
förberedande åtgärder för större industriela anläggningar derstädes. 

Strömmarne nedom Hemsjö äro mer långsträckta och hafva 
mindre fallhöjd. De mera betydande befinnas vid Akarp-Suskull, 
der spinneri, såg och qvarnar finnas; vid Svängsta och Marie
berg, der mekanisk verkstad och spinneri drifvas; samt slutligen 
vid Vidtsköfle och Mörrums by. 

Äfven der ån icke bildar fall, har den en rätt stor hastig
het, med ringa djup och stor bredd, en omständighet som under 
strängare vintrar medför stark afkylning med åtföljande botten-
frysning, hvilket åter ej sällan förorsakar större eller mindre 
rubbningar af broar och damfästen. 

Holjeån, som, kommande närmast från Kristianstads län, 
gör en sväng in i Jemshögs socken för att derefter återgå till 
nämnda län, hvarinom den vid Nymölla utmynnar i hafvet. 
Den jemförelsevis stora betydelsen för flere vattenverk i Ble
kinge län af denna å beror hufvadsakligen på de stora och när
belägna sjöarne Immeln, Raslången och Hälen, som utgöra syn
nerligen goda regleringsreservoarer för den framrinnande vatten
mängden. Bland de vattenverk, till hvilka ån lemnar kraft, 
märkes särskildt ett af länets största, bruket Olofström, hvarest 
den bildar ett regleradt fall på 18'4 meter med en sommar
vattentillgång af ungefär 1·8 kubikmeter i sekunden. 
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Omedelbart nedom Olofström ligga ytterligare två fall med 
qvarnar och såg af mindre betydenhet, hvarefter ån utan vidare 
strömmar löper i sydlig riktning till Jemshögs by, der åter en 
del fall förekomma. Af ven der äro mindre vattenverk anlagda. 

Beträffande jordbeskaffenheten kan man som regel säga, 
att lerjord nästan uteslutande förekommer i låglandet längs 
kosten mellan Torrums och Ysane socknar. Dess sträckning 
mot norr är ringa, dock längst i dalgängarne, hvarest dess före
komst visar sig till högst en half mil från kusten utom hvad 
beträffar Nättraby ådal, som har godartad lerjord ända upp till 
Alnaryd eller 17 kilometer från hafvet. I dalgångarne före
kommer, der leran slutar, regelbundet sandjord, visserligen sten
fri, men af mager beskaffenhet. 

Flygsand förekommer i länets östligaste och vestligaste 
delar, mest dock i den förra, der den, visserligen med föga 
bredd, sträcker sig genom både Torrums och Kristianopels 
socknar. I länets vestligaste del förekommer flygsanden inom 
Mjellby och Ysane socknar, der den med åtskilliga afbroft 
spåras längs hela kusten. Genom verkstälda planteringar har 
emellertid flygsanden blifvit så bunden, att densamma ej vidare 
förorsakar någon nämnvärd skada. 

Kalkgrund i dagen förekommer endast å nägra ställen ut
med kusterna inom Mjellby socken. Mergellera förekommer 
sparsamt och med föga kalkhalt; af bästa beskaffenhet inom 
Elieholms och Hellaryds socknar. Som enastående förekommer 
invid Karlshamn en rikhaltig s. k. snäckmergelås, som pä senare 
åren bearbetats och användts i angränsande trakter såsom jord
förbättringsmedel. 

Jordmånens hufvudbeståndsdel å höglandet är den s. k. 
pinnmon. Ehuru den är mycket stenbunden, är den dera upp
tagna åkern ganska gifvande, fastän kräfvande strängt arbete. 
I motsats till sandjorden har denna jordart visat sig ganska 
lämplig för artificiela gräsvallar. 

Blekinge skogsbygd, såsom länets norra del af ålder kallats, 
gör numera föga skäl för detta namn. Mera betecknande för 
denna del af länet är, i motsats till dal- och kuststräckorna, 
dess rikedora på sjöar samt möss- och kärrtrakter. 

Skog i egentlig mening och af värde finnes endast å en
staka ställen inom länet samt äfven der till ringa utsträckning. 
Fideikommisset Johannishus står, hvad myckenheten beträffar, i 
främsta rummet. 

Klimat och jordmån synas vara särdeles gynsamma för 
skogsväxten, synnerligast för löfskogen, som, livad lmstig äter-
växt och frodighet beträffar, med säkerhet ställer Blekinge 
främst af alla Sveriges landskap. 

Mossarne hafva under de senaste 25 åren kommit till stor 
användning såväl till odling som till torfupptag. Deras före
komst är, i jemförelse med förhållandet inom åtskilliga andra 
län, mindre allmän, men i qvalitativt hänseende stå de ganska 
högt. De utmed kusten och låglandet befintliga lemna en yp
perlig brämitorf, som, i den mån den icke åtgår till husbehof, 
liar lätt afsättning, synnerligast för industriela behof. Mossarne 
inom den s. k. skogsbygden äro mera »lätta» och mindre tjen-
liga till torf. Af dessa hafva en stor del, nämligen de s. k. 
rödmossarne, på grund af sitt djupa och föga fönuultnade 
sphagnumlager ännu icke kommit till användning annorlunda 
än på vissa ställen till torfströberedning. De mera förmultnade 
eller brunmossarne hafva genom utdikningar samt påföring af 

grus och jettersand bearbetats till åkerjord i sä stor utsträck
ning, att denna i somliga socknar intager en nästan lika stot-
ytvidd som den öfriga åkerjorden. 

Under hvart och ett af åren 1801, 1892, 1.894 och ,1895 
hafva inom länet pågått geologiska undersökningar såväl för 
den allmänna kartläggningen som för den geologiska länskartan 
öfver Blekinge, hvarefter den för kartornas utgifvamle erforder
liga revision å fältet under innevarande år af slutats. Dessa 
undersökningsarbeten hafva gifvit anledning till mindre rättelsers 
ingraverande å de topografiska kartplatarne. tillhörande Rikets 
allmänna kartverk, samt legat till grund för en reviderad L'e«>-
grafisk karta öfver länet, år 1895 med understöd af Landstinget 
utgifven af C. J. O. Kjellström. 

På Hushållningssällskapets bekostnad hafva i Lyvkeby-, 
Nättraby-, Listerby-, Ronneby- och Mörrumsaarne under åren 
1893—1895 företagits vattenhöjds- o>-h under vårflödet ar 1895 
verkstälts vattenhastighet smätningar. 

Blekinge län, som i judicielt hänseende lyder under Ilof-
rätten öfver Skåne och Blekinge och som utgör ett Inndstiims-
omräde, ett särskildt inskrifningsomrade, benänmdt Blekinge Ui-
taljonsområdes inskrifningsomrade, samt ett folkskoleinspektörs-
distrikt, tillhör för öfrigt Första arméfördelningen, Kalmar luts-
fördelning, Södra bergmästaredistriktet. Södra yrkesin.spektör.s-
distriktet, Södra väg- och vattenbyggnadsdistriktet. Södra post
inspektionsdistriktet. Sydöstra tulldistriktet, Blekinge-Alius revir 
inom Södra öfverjägmästaredistriktet, Lunds stift oeli Tredje 
döfstumskoldistriktet. Genom nådigt bref den 12 maj 1892 har 
Kungl. Maj:t förordnat, att Blekinge län, som dä tillhörde 
tjenstgöringsdistriktet för den statens iandtbruksingeniör, Iivars 
station är Kristianstad, skulle frän och med den 1 augusti 1892 
förenas med Gotlands län till ett landtbruksingenitfrsdistrikt 
för den i Visby stationerade landtbruksingeniören. 

Blekinge län är fördeladt mellan Karlskrona, Ronneby, 
Karlshamns och Sölvesborgs tullkammare- och samma städers 
sjömanshusdistrikt, hvilka sistnämnda dessutom innefatta delar 
af Kronobergs län. För öfrigt är länet i olika hänseenden iu~ 
delatlt, på sätt tabell A utvisar. 

I länets indelning hafva under perioden följande fiiräin/ringtir 
egt rum: 

Rödeby annexförsamling har genom kungl. skrifvelse den 
22 maj 1891 lagts från Östra härads till Medelstads kon
trakt. I sammanhang härmed torde böra anmärkas, att genom 
kungl. skrifvelse den 2 februari 1804 en koin min istratur inrättats 
inom Ronneby församling. 

Till Jemshögs provinsialläkaredistrikt har genom kur.ifl. 
skrifvelse den 21 september 1894 för tiden frän och med den 1 
januari 1895 blifvit lagd Xäsums socken i Kristianstads län. 

De i förra femårsberättelsen omnämnda frågorna om läg
gande till Ronneby stad af en del utaf Ronneby landsförsam
lings område och om hemmanets n:r 1 llunnemara öfverflyttning 
antingen i administrativt, kommunalt och kyrkligt hänseende 
från Asarums socken till Karlshamns stad, under hvars juris
diktion hemmanet lyder, eller i judicielt hänseende frun Karls
hamns stad till Asarums socken, voro deremot vid periodens 
slut ännu oafgjorda. 

Länets 4 domsagor hafva under perioden hvardera utgjort en 
valkrets för utseende af ledamöter i Riksdagens andra kammare. 
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Karlskrona har utgjort en valkrets med 2 representanter samt 
länets öfriga städer 1 valkrets. 

I Landstinget hafva under perioden Östra härad utsett 6, 
Medelstads härad 7, Bräkne härad 5, Listers härad (i, Karlskrona 
9 och Karlshamn 3 representanter samt Ronneby och Sölvesborg 
h vardera 1 representant. 

På grund af Kungl. Maj:ts i nådigt bref den 7 juni 1893 
till Kammarkollegium gifna befallning att inkomma med utred
ning angående städernas donationsjordsförhållanden och Kam

markol legii skrifvelse den 7 juni 1894 till Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande med anmodan att rörande städerna i Blekinge 
län åstadkomma sådan utredning, har, efter det undersökning 
härom verkstälts genom vederbörande stadsmyndigheter, blifvit 
upplyst, 

beträffande Karlskrona: 
att till staden donerats: genom stadens privilegier den 10 

augusti 1680 hemmanet Trossö s / g mantal, hvars ytvidd utgör 
162 hektar 47 ar 40 qvadratmeter; genom kungl. resolution den 

Tab. A. Länets indelning. 
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20 januari 1681 och generalguvernören friherre Hans Wacht-
meisters immissionsbref den 18 september 1682 hemmanet Vämö 
l2 / 3 mantal och genom kung], brefven den 16 mars 1695 och 
den 2 mars 1696 samt landshöfdingen Erik C. Sjöblads im
missionsbref den 8 september 1696 och den 7 augusti 1697 
hemmanen Sunna 1 mantal, Gullbernatorp lV i 2 mantal och 
Sillemåla 3/4 mantal, utgörande dessa hemmans och hemmanet 
Vämös sammanlagda ytvidd 517 hektar 23 ar 90 qvadrat-
meter; samt 

att i Karlskrona stads planlagda område ingå hemmanet 
Trossö samt 17 hektar 2 ar och 50 qvadratmeter af Vämö, be
löpande sig alltså hela det i stadsplanen ingående område till 
179 hektar 49 ar 90 qvadratmeter, deraf staden sjelf disponerar 
dels för gator, torg och andra allmänna platser 73 hektar 50 ar 
16 qvadratmeter, dels för publika byggnader med dertill hörande 
tomter, nämligen 2 kyrkor, kyrkogård, rådhus, rektoisboställe 
m. m., tullhus, byggnader för 1 allmänt läroverk för gossar 
och 5 folkskolor, brandstation, skjutsstall, fattigvårdsbyggnader, 
epidemisjukhus, isoleringsanstalt, bårhus, hamnkontor, teater och 
materialgårdar, 4 hektar 63 ar 33 qvadratmeter, dels ock till 
kyrkoherdeboställe 9 ar 50 qvadratmeter; 

beträffande Ronneby: att denna stad icke är i åtnjutande 
af någon donationsjord; 

beträffande Karlshamn: 

att till staden donerats: genom kungl. bref den 28 februari 
1666 kronohemmanen Bodeskull och Bodestorp, hvartdera om 1 
mantal och tillsammans innehållande 313 hektar 64 ar 74 qva
dratmeter, varande donationen af dessa hemman bekräftad genom 
stadens privilegier den 20 oktober 1668; genom stadens privi
legier kronoqvarnen n:r 38 Strömma, från hvilken emellertid, 
sedan densamma af staden blifvit emot annan egendom bortbytt, 
genom kungl. bref den 14 juli 1854 donationsrätten öfverflyttats 
till q värn lägenheten n:r 42 Store qvarn eller den s. k. Tyske-
möllan; och genom kungl. bref den 4 mars 1684 lägenheten 
Fogdelyckan med en ytvidd af 88 ar 55 qvadratmeter; samt 

att inom nuvarande stadsplanen inrymmas af donations
jorden 60 hektar 9 ar 41 qvadratmeter, deraf staden sjelf di
sponerar dels för gator, torg och andra allmänna platser 12 
hektar 18 ar 94 qvadratmeter, dels för publika byggnader med 
dertill hörande tomter, nämligen kyrka med kyrkogård, klock
torn, rådhus, tullhus, byggnader för navigationsskola, allmänt 
läroverk för gossar och folkskolor, fattigvårdsbyggnad och sprut-
hus, 1 hektar 80 ar 50 qvadratmeter, dels ock för bostads
lägenheter åt kyrkoherden och komministern 25 ar; samt 

Tabell 1 innehåller redogörelse för dels länets folkmängd 
under de perioden tillhörande år samt dess fördelning i män och 
qvinnor å landsbygden och i de särskilda städerna, ej mindre 
enligt presterskapets uppgifter än äfven enligt mantalslängderna, 
och dels antalet män och qvinnor, som varit befriade från er-
läggande af mantalspenningar. 

Folkmängden i länet uppgick vid 1890 års slut enligt pre
sterskapets uppgifter till 142,602 och enligt mantalslängderna 

beträffande Sölvesborg: att staden sedan äldre tider tillbaka 
varit i besittning af 816 hektar 45 ar 65 qvadratmeter jord 
samt att af denna jord stadens genom faststäld stadsplan regle
rade område upptager en ytvidd af 19 hektar 32 ar 85 qvadrat-
meter, deraf staden sjelf disponerar för gator, torg och andra 
allmänna platser 3 hektar 53 ar 17 qvadratmeter och till publika 
byggnader samt staden tillhöriga tomter 2 hektar 67 ar 94 qva
dratmeter. 

Under perioden har Kungl. Maj:t genom nådiga bref den 3 
februari och den 10 november 1893 godkänt tvenne upplåtelser 
af områden, tillhörande Karlskrona donationsjord. Genom detförra 
faststäldes försäljningen till Mellersta Blekinge jernvägsaktiebolag 
af ett jordstycke vid Sunna hållplats om 8 hektar 57 ar 99 
qvadratmeter och genom det senare försäljningen till Aktie
bolaget förenade bryggerierna i Karlskrona och Lyckebv af en 
bergtomt, innehållande i ytvidd 10 ar 40-o:> qvadratmeter. 

Sedan Kungl. Maj:t vid pröfning den 2 september 1881 af 
understäld plan för reglering och utvidgning af staden Karls
krona från fastställeise undantagit vissa delar, har Kungl. Maj:t 
genom nådigt bref den 22 oktober 1892 faststält plan för dessa 
sålunda förut oreglerade stadsdelar, hvarefter genom nådigt bref 
den 23 februari 1893 Kungl. Maj:t gillat nnderstäld reglerings-
karta öfver nämnda stad samt låtit bero vid gjord anmälan. 
att icke någon del af det genom nådiga brefvet den 22 oktober 
1892 planlagda området skulle hänföras till ny stadsdel enligt 
byggnadsstadgan för rikets städer. 

Af Riksdagens anslag till förstärkt polisbevakning å lands
bygden har Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under livart och 
ett af åren 1891—1895 haft till sitt förfogande 1.000 kronor. 
För samma ändamål har under perioden ärligen anvisats af 
Landstinget 500 kronor samt af kommuner och enskilda 500 
kronor. Med dessa belopp hafva aflönats en polisuppsyningsman 
i Lyckeby samt en å Tjurkö och Sturkö, hvilka polismän, enligt 
af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 15 mars 1876 och den 
4 februari 1879 faststälda instruktioner, haft sig tillerkänd rätt 
att anställa åtal och verkställa häktning. UtötVer förutnämnda 
belopp anvisade 1895 års landsting för polisbevakning år 1896 
å landsbygden ytterligare 3,000 kronor, hvaraf dock ej mer (inge 
användas, än som motsvarades af de bidrag, som för samma 
ändamål kunde erhållas af arbetsgifvare, kommuner och staten. 
Med detta anslag, som sedermera användes till uppsättande och 
uuderhållande af ridande polis i Karlshamns stads omnejd, afsägs 
att råda bot på det osäkerhetstillständ, som till följd af samman-
hopandet särskildt vid stenhuggerierna af stora skaror af lösa 
arbetare flerstädes å landsbygden rådde. 

till 142,536 personer samt vid 1895 års slut enligt presterskapets 
uppgifter till 143,387 och enligt mantalslängderna till 143,471 
personer. Under perioden har folkmängden sålunda ökats enligt 
presterskapets anteckningar med 785 personer; eller 0-33 procent, 
och enligt mantalslängderna med 935 personer, eller 0'ijij 
procent. 

Denna ökning är ej obetydligt mindre än den, som egde 
rum under närmast föregående perioder, då den utgjorde: 

2. Invånare. 
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Hvad särskildt beträffar landsbygden, så har dess folkmängd 
under perioden minskats, enligt husförhörslängderna med 1,138 
och enligt mantalslängderna med 950 personer. Denna minsk
ning motsvarar i det närmaste den ökning, som egt rum under 
de elfva föregående åren, så att 1879 och 1895 års folkmängds
siffror för Blekinge landsbygd ej mycket skilja sig från hvar
andra. 

Att folkmängden å landsbygden under perioden sålunda gått 
tillbaka, är desto mera anmärkningsvärdt, som, på sätt befolk
ningsstatistiken utvisar, under perioden 1891—1895 öfverskottet 
af lefvande födda öfver döda varit ovanligt stort och emigratio
nen ej obetydligt mindre än under föregående perioder. Folk
minskningen torde sålunda till icke ringa del bero på utflytt
ningar till städerna och andra delar af landet. Emellertid har 
denna minskning för Blekinge landsbygd verkat mycket ofördel
aktigt, då de, som utflyttat, till större delen varit personer i 
sina arbetskraftiga år, hvadan proportionen mellan de olika 
åldersklasserna på ett ofördelaktigt sätt förändrats, något som 
gifvit sig tillkänna i en allt mera ökad svårighet att på lands
bygden erhålla arbetare och som snart, derest icke förhållandena 
komina att ändras, torde stegra fattigvårdstungan för lands
kommunerna. 

Deremot hafva under perioden 3 af länets städer sett sin 
folkmängd ökad, nämligen: 

I Karlshamn åter har folkmängden något minskats, näm
ligen enligt husförhörslängderna med 176 personer, eller 2-45 pro
cent, samt enligt mantalslängderna med 144 personer, eller 2-oi 
procent. 

Folkmängdsökningen i Karlskrona och Ronneby torde hufvud-
sakligen vara att tillskrifva förstärkning af flottans värfvade 
stam samt förläggningen i förstnämnda stad af Karlskrona ar
tillerikår, som under perioden börjat uppsättas, och i Ronneby 
af Blekinge bataljon samt anläggandet i stadens närhet af samma 
bataljons kasern och underbefälsskola. I Sölvesborg lärer ök
ningen delvis vara beroende på tillkomsten af det under perioden 
derstädes anlagda skeppsvarf. 

Under perioden hafva inför Kungl. Maj:ts Befallningshaf-
vande 8 personer, som erhållit svensk medborgarrätt, aflagt tro-
och huldhetsed. Af dessa voro 4 danskar, 1 finne, 1 svensk
född nordamerikanare och 2 ryssar, de bägge sistnämnde till
hörande den mosaiska trosbekännelsen. 

Beträffande den religiösa lifaktigheten under perioden har 
uppgifvits af 2 pastorsembeten, att stor lifaktighet i kyrkligt 
hänseende rådde inom de församlingar, der dessa pastorsembeten 
verkade; af 4, att den religiösa lifaktigheten ökats; af 7, att 
den snarare ökats, än minskats; af 11, att den hvarken ökats 
eller minskats; af 2, att lifaktigheten i någon mån minskats; 

af 3, att den minskats och af 1, att befolkningen vore i reli
giöst hänseende indifferent. 

Antalet medlemmar vid periodens början och vid dess slut 
af svenska missionsförbundet eller de s. k. Waldenströmarne, 
baptistsamfundet, metodistsamfundet och frälsningsarmen utgjorde 
enligt uppgifter, som från dessa trossamfund erhållits: 

Dessutom funnos vid periodens slut i Ronneby 1 katolik 
och 1 reformert, i Karlskrona omkring ett hundratal sveden-
borgare, i Karlskrona samt i Ramdala socken några få mormo
ner, hvilkas lära dock numera ej synes vinna någon anslutning, 
samt i Augerums socken helgeaner till ett antal af något mindre 
än 100. Adventisterna, hvilka uppträdde i Karlskrona i slutet 
af förra perioden och till en början vunno många anhängare, 
blefvo af de bägge församlingarnas i Karlskrona kyrkoråd för
bjudna att uppträda med offentliga föredrag. Efter denna åt
gärds vidtagande synes sekten vara på tillbakagång i nämnda 
stad. Deremot uppgifves densamma hafva vunnit en del an
hängare i Sölvesborg. Mosaiska församlingen i Karlskrona 
räknade vid periodens slut 33 medlemmar. 

Svenska missionsförbundet hade vid periodens början och 
vid dess slut 1 predikant med fast anställning i Karlskrona. 
Baptistsamfundet hade vid samma tider 4 predikanter med fast 
anställning, deraf 1 i Karlskrona, 1 i Lösens socken, 1 i Ron
neby och 1 i Karlshamn. Metodistsamfundet hade vid periodens 
början och slut 1 predikant med fast anställning i Karlskrona 
och 1 i Karlshamn, och frälsningsarmen hade vid periodens 
början 2 predikanter i Karlshamn och vid dess slut 4 i Karls
krona, 2 i Ronneby, 3 i Karlshamn och 1 i Sölvesborg. Såväl 
metodist- som baptistsamfundet uppehålla i Karlskrona söndags
skolor; sistnämnda samfund har äfven sedan hösten 1894 haft 
i Karlskrona egen hvardagsskola med både små- och folkskole-
afdelning. 

Af bönehus hade vid periodens början svenska missions
förbundet 1 i Karlskrona, 3 i Torrum, 1 i Ramdala, 3 i Ronneby, 
1 i Listerby, 1 i Mjellby, 1 i Ysane och 1 i Jemshög och vid 
dess slut ytterligare 3 i Torrum. Bönehusen i Torrum, hvilkas 
värde ej blifvit uppgifvet, oberäknade, voro vid periodens slut 
förbundets bönehus taxeringsvärderade till ett sammanlagdt be
lopp af 57,500 kronor. Baptistsamfundet räknade vid periodens 
början 1 bönehus i Karlskrona, 1 i Lösen, 1 i Ronneby och 1 
i Karlshamn. Vid periodens slut hade tillkommit 2 i Ramdala. 
Vid samma tid voro samfundets bönehus bevillningstaxerade till 
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sammanlagdt 29,700 kronor. Metodistsamfundets bönehus utgjorde 
vid periodens början och slut 1 i Karlskrona, 1 i Nättraby och 
1 i Karlshamn, hvilkas sammanlagda taxeringsvärde var 26,000 
kronor. Frälsningsarmén, som vid periodens början ej egde 
några byggnader tor utöfvande af sin gudstjenst, hade vid dess 
slut förvärfvat 1 sådan i Karlskrona, beviilningstaxerad till 
25,000 kronor, och 1 i Karlshamn, beviilningstaxerad till 1(5,700 
kronor. 

Utom dessa funnos vid periodens slut 8 bönehus, tillhörande 
luterska missionsföreningen, nämligen 1 i Karlskrona, 1 i Karls
hamn, 1 i Sölvesborg, 1 i Gammalstorp och 4 i Mjellby. 

Rörande frälsningsarmens verksamhet i Karlskrona, hvilken 
började den 15 januari 1892, har blifvit meddeladt, att för ar
méns mål: »att upprätta de fallna och söka upp de djupast 
sjunkna och föra dem till kännedom om sitt värde inför både 
Gud och menniskor», verkats genom möten och husbesök; att 
offentliga och enskilda möten hållits år 1898 till ett antal af 
541, bevistade af tillhopa omkring 71,000 besökande, år 1894 
till ett antal af 519, bevistade af omkring 70,000 besökande, 
och år 1895 till ett antal af 518, bevistade af omkring 72,000 
besökande; att af ledarne för arméns afdelning i Karlskrona 
användts till husbesök, dervid penninghjelp understundom ut
delats, år 1893 tillhopa 2,142 timmar, dervid 3,352 personer 
besöktes, år 1894 1,401 timmar, dervid 2,717 personer besöktes, 
och år 1895 2,043 timmar, derunder 4,347 personer besöktes; 
samt att år 1893 blifvit i arméns fastighet i Karlskrona för-
lagdt ett »divisionshögqvarter» under ledning af en »stabskapten», 
hvars uppgift vore att inspektera de olika afdelningarne af ar
mén i Blekinge län. 

För nykterhetens främjande har under perioden arbetats 
med nit och, som det vill synas, äfven med framgång. Från 
olika håll vitsordas, att missbruket af spritdrycker fortfarande 
varit i aftagande. I allmänhet kan man om landtbefolkningen 
och en del af stadsbefolkningen fälla det omdömet, att dagligt 
bruk af spritdrycker ganska sällan förekommer. För en stor 
del af landtbefolkningen förekommer förtäring af spritdrycker 
endast undantagsvis vid andra tillfällen än auktioner, fester och 
stadsbesök, dervid då emellertid ej sällan händer, att dessa 
drycker allt för ymnigt förtäras. Vin torde icke i någon afse-
värd myckenhet förbrukas; deremot synes användningen af malt
drycker ökas och förtäringen af öl som rusdryck äfven tilltaga, 
särskildt bland den lösa arbetarebefolkningen vid stenhuggerierna. 
Härtill har mycket bidragit det af flere bryggerier tillämpade 
sätt att medelst vagnar kringföra öl till försäljning a lands
bygden. 

De olika nykterhetsföreningarne, som verkat inom länet, 
hafva samtliga vunnit ökad anslutning. Antalet medlemmar 
vid periodens början och vid dess slut i verldsgoodtemplarorden, 
nationalgoodtemplarorden, teiuplarorden och blåbandsförbundet 
framgår af tabell B, upprättad med ledning af uppgifter, som 
lemnats från nedan omförmälda Blekinge läns allmänna nykter
hetsförbund. Af samma tabell framgår, att hela antalet med
lemmar i nämnda föreningar under perioden ökats från 1,682 
till 4,069 eller med 2,387, deraf största ökningen, med 1,058 
medlemmar, kommit templarorden til! godo, äfvensom att inom 
9 af länets landskommuner, nämligen Rödeby, Sillhöfda, Erings-
boda, Förkärla, Öljehult, Ringamäla, Elieholms, Kyrkhults och 
Ysane socknar, nykterhetsföreningsverksamheten icke vunnit 

några anhängare. Vid periodens början arbetade verldsgood
templarorden å 22, nationalgoodtemplarorden å 4 och templar
orden å 13 loger; vid dess slut hade antalet af dessa föreningars 
loger vuxit till respektive 38, 11 och 33. Vid periodens början 
funnos inom länet endast 2 ordenshus, bägge tillhöriga verlds
goodtemplarorden; vid dess slut egde verldsgoodtemplnrorden 11, 
nationalgoodtemplarorden 1 och templarorden jemväl 1 ordenshus. 

Dessa föreningars verksamhet har egt rum pä Here sätt: 
genom anordnande af diskussionsmöten, till hvilka utomstående 
personer ofta inbjudits, genom spridande af nykterhetsskrifter 
och i främsta rummet genom utsändande af resetalare. Karls
krona nykterhetsföreningars eentralkomité bedrifver värdshus-
rörelse a ett s. k. nykterhetsvärdshus och har uppsatt en »yk-
terhetstidning, utkommande en gäng i veckan, [nom de fri
religiösa församlingarne arbetas nitiskt för nykterheten genom 
föredrags hallande m. ni. 

Ar 1892 egde, på initiativ af prins Oscar Bernadotte m. fl., 
mellan olika nykterhetsföreningar och enskilda för nykterhets
arbetet intresserade personer en sammanslutning rum till Ble
kinge läns allmänna nykterhetsförbund. Till detta förbund hade 

Tab. B. Antal medlemmar i nykterhetsföreningar i Blekinge län. 
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vid 1895 års utgång anslutit sig 66 enskilda personer samt 38 
föreningar med sammanlagdt omkring 2,300 medlemmar. För
bundet, hvars ändamål är att åstadkomma en enig samverkan 
mellan alla inom länet för nykterheten verkande krafter, har 
börjat insamla medel till ett räddningshem för drinkare. Hit
intills har dock icke blifvit för detta ändamål insamladt mer 
än ett belopp af 300 kronor. 

Under perioden har Kungl. Maj:ts BefälIningshafvande fast
stält förbud för 9 handlande att sälja maltdrycker, af hvilka 
förbud 5 skulle gälla för all tid och 4 för viss tid, äfvensom 
för all tid förbjudit 2 personer att till försäljning kringföra 
maltdrycker och återkallat 2 meddelade rättigheter till utskänk-
ning af maltdrycker. Bland öfriga åtgärder, vidtagna till nyk
terhetens befrämjande, torde böra nämnas, att från och med den 
1 oktober 1893 de enskilda personer, till hvilka utskänknings-
bolaget i Karlskrona med vederbörligt tillstånd öfverlåtit sprit-
försäljningsrättigheter, ej haft rätt att sälja renadt bränvin, 
sprit eller annan spirituösa, hvars minuthandelspris understege 
1 krona 35 öre per liter. 

I de af Chefen för Justitiedepartementet årligen afgifna be
rättelser om rättsväsendet intager Blekinge län fortfarande ett 
ganska bemärkt rum i afseende på antal begångna brott. Då 
dessa till stor del utgöras af våldshandlingar, begångna under 
rusets inflytande, är det att förvänta, att med nykterhetens till
tagande antalet af dessa brott skall minskas. 

I sammanhang härmed torde böra anmärkas, att Blekinge 
läns förening till stöd för frigifna under perioden fortsatt sin 
verksamhet. Till följd af obetydliga inkomster har denna verk
samhet dock ej haft stort omfång. Inalles har föreningen under 
perioden vidtagit åtgärder för beredande af en bättre framtid åt 
14 män och 4 qvinnor, hvarjemte föreningen bidragit till en 
gosses underhåll vid arbetskolonien Hall. Föreningens ledamöter 
utgjorde vid 1895 års slut ett antal af 113 och dess tillgångar 
ett belopp af 2,486 kr. 54 öre. 

Bland andra föreningar och inrättningar, som verkat för 
sedlighetens höjande bland befolkningen, må nämnas Kristliga 
föreningen af unge män i Karlskrona, Kristliga föreningen af 
unga qvinnor i Karlskrona och sjömanshemmet i nämnda stad. 

Krutliga föreningen af unge män i Karlskrona, hvars 
uppgift är att verka för unge mäns väl i fysiskt, intellektuelt, 
moraliskt och andligt afseende, bildades i december 1889. För
eningens angelägenheter handhafvas af en utaf 9 ledamöter be
stående styrelse. Medlemmarne i föreningen äro aktiia, ined en 
årsafgift af 3 kronor för den, som är yngre än 21 år, och 4 
kronor för den, som uppnått 21 års ålder, passiva, med samma 
årsafgifter som de aktiva, och understödjande, af hvilka en hvar 
lemnar ett årligt bidrag af minst 5 kronor. Särskild ynglinga-
afdelning för gossar i åldern 13—16 är finnes. I föreningens 
lokal finnes läsrum, som dagligen hålles öppet och är försedt 
med en mängd nyhets-, illustrerade, nykterhets-, missions- m. fl. 
tidningar samt tidskrifter och böcker. Föreningen verkar genom 
föredrag i såväl religiösa som verldsliga ämnen, genom öfnings-
kurser i gymnastik, svenska och engelska språken, bokföring, 
välskrifning, stenograf!, tal- och diskussionsöfningar, sång ni. m. 
samt genom bibelsaintal och bibelstudium, vanligen en gång i 
veckan under vintern. Under år 1895 höllos 178 möten af 
olika slag, dels endast för föreningens medlemmar och dels äfven 
för allmänheten, och gåfvos 114 lektioner. Sedan föreningens 

bildande hafva omkring 270 män i åldern 16—40 år varit i 
föreningen inskrifne. Vid slutet af år 1895 räknade föreningen 
10 hedersmedlemmar, 23 aktiva, 76 passiva och 30 understöd
jande eller tillsammans 139 medlemmar, hvarjemte 28 gossar 
tillhörde ynglingaafdelningen. 

Kristliga föreningen af unga qvinnor i Karlskrona började 
sin verksamhet år 1890. Föreningens ändamål är »att på bibelns 
grund förena kristna qvinnor af alla samhällsklasser att verka 
för unga qvinnors sanna väl i intellektuelt, moraliskt och and
ligt afseende» och föreningen verkar för uppnående af detta 
mål genom föredrags hållande samt arbets- och söndagsmötens 
anordnande. En styrelse, bestående af 6 ledamöter, handhafver 
föreningens angelägenheter. År 1895 höllos 83 möten samt 
gåfvos 33 lektioner. Två gånger i månaden under vinterns lopp 
hafva sångöfningar med föreningens sångkör egt rum. Under 
år 1895 inskrefvos i föreningen 41 medlemmar, deraf 10 aktiva, 
30 passiva och 1 understödjande; vid årets slut voro medlemmarne 
161. Arsafgifterna äro för aktiva medlemmar minst 1 kr. 10 
öre, för passiva 50 öre och för understödjande minst 3 kr. Ar 
1895 belöpte sig föreningens inkomster till 1,252 kr. 67 öre och 
utgifter till 1,247 kr. 34 öre. 

Sjömanshemmet i Karlskrona har under perioden fortsatt 
sin verksamhet i den riktning, som angifves uti senaste femårs
berättelsen. Under år 1895 har logis i hemmet beredts sjömän 
under 131 dygn, deraf fattige och nödlidande under 28 dygn. 
Kläder och matpoletter hafva utdelats till behöfvande sjömän. 
Hemmet besöktes under nämnda år af 774 kofferdisjömän, 821 
beväringsmän vid flottan och 507 flottans sjömän, eller tillhopa 
2,102 besökande. Inkomsterna under år 1895 uppgingo till 828 
kr. 6 öre och utgifterna till 484 kr. 11 öre; vid samma års slut 
utgjorde behållningen 6,077 kr. 62 öre. 

Med afseende å byggnadssättet har denna liksom föregående 
perioder kännetecknats af en småningom tilltagande benägenhet 
att öka krafven på prydlighet och beqvämlighet. Taktäckningen 
med torf försvinner allt mer och mer. 

Lefnadssåttet är i allmänhet enkelt och öfverensstämmande 
med samhällsställningen. Om födoämnena gäller fortfarande 
beträffande största delen af befolkningen, hvad som uttalades i 
femårsberättelsen för perioden 1856—1860, att de hivfvuds ak ligen 
utgöras af bröd, potatis och sill samt å vissa orter äfven annan 
fisk, med kaffe, dricka och kärnmjölk som drycker. Dock torde 
sedan nämnda femårsberättelses afgifvande förbrukningen af fläsk 
och kött hafva tilltagit. Rörande allmogens klädedrägt finnes 
intet att tillägga förra femårsberättelsernas uppgifter derom. 

Till upplysning angående sockenbiblioteken i länet, deras 
storlek vid 1895 års slut samt deras underhåll och begagnande 
meddelas efterföljande tabell C (sid. 9). 

Af deri lemnade öfversigt framgår, att lånebibliotek icke 
finnas i Torrums, Jemjö, Tjurkö, Sturkö, Förkärla, Aspö-Hasslö, 
Ringamåla, Elleholms, Oljehults och Jemshögs socknar (angående 
Ronneby landsförsamling se nedan) och att intresset för desamma 
i de öfriga socknarne på de flesta ställen är ytterst obetydligt. 
Mångenstädes tillskrifves detta bristande intresse den ökade tid
ningsläsningen; från en socken uppgifves, att läslusten tillfreds
ställes genom religiösa uppbyggelseböcker; från en annan, att 
den rikliga tillströmningen af underhaltiga romaner, hvilka såsom 
premier medfölja vissa tidningar, förskämmer smaken och be
tager lusten till läsning af gedigen litteratur. 
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Utom de s. k. sockenbiblioteken finnas i länet följande för 
allmänheten tillgängliga boksamlingar: 

å Sturkö: ett af en enskild förening hopbragt mindre bibliotek, bestående 
af 30 band och stäldt under tillsyn och vård af ordföranden i kommunalstämman; 

å Tjnrkö: ett folkskolebibliotek om 47 baud, som af de äldre barnen flitigt 
anlitas; 

i Ringamåla: en boksamling om ett tjugotal band, skänkta till församlingen 
för att bilda grundstomme till ett sockenbibliotek; 

i Karlskrona: högre allmänna läroverkets bibliotek med nära 17,000 band, 
deraf 1,860 nummer tillkommit under åren 1891—1895; det arbetareföreningen 
tillhöriga bibliotek, innehållande omkring 500 band; stadsförsamlingens folkskolas 
boksamling med 521 band; Örlogsmannasällskapets bibliotek med planschverk, 
ritningar m. m.; slöjd- oeh tekniska skolans bok- och ritsamliugar, innehållande 
560 band; sjömanshemmets boksamling med 210 band; kristliga föreningens af 
unge män i Karlskrona bokförråd med 215 band och kristliga föreningens af unga 
qvinnor i Karlskrona boksamling med 224 band, äfvensom åtskilliga lånebibliotek! 

i Ronneby: ett stads- och Jandsförsamlingarne gemensamt tillhörigt, flitigt be-
gagnadt bibliotek, omfattande 1,050 band, hvartill stadsförsamlingen bidrager med 
75 kr. och landsförsamlingen med 100 kr. årligen; jemte en mindre boksamling 
tillhörande arbetareföreningen; samt 

i Karlshamn: stadsbiblioteket, innehållande 2,120 band; allmänna läroverkets 
boksamling och ordensförbundet >M—n»s bibliotek, omfattande 906 band. 

Att tidningsläsningen under perioden i hög grad tilltagit, 
vittna uppgifterna i Generalpoststyrelsens årsberättelser,, att, 
medan år 1890 genom postverkets försorg tillhandahöllos all
mänheten i Blekinge sammanlagdt 285,948 exemplar tidningar och 
tidskrifter, korsband oräknade, motsvarande antal år 1895 stigit 

Tab. C. Sockenbiblioteken i Blekinge län. 

till 488,488. Under perioden hafva tre nya nyhetstidningar 
börjat utgifvas inom länet. 

Helsotillståndet har i allmänhet varit godt. De vigtiiiare 
farsoternas spridning framgår af följande pä grund af förste 
provinsialläkarens embetsberättelser upprättade öfversigt: 

Det ekonomiska tillståndet under perioden torde i viss mån 
kunna bedömas af antalet lagsökningsmål oeh dervid tili betal
ning faststälda belopp samt antalet konkurser och exekutiva 
fastighetsförsäljningar. Tabell I) leninar upplysning härom 
äfvensom motsvarande uppgifter för perioden löSfi—l.xjio. 

Denna tabell ger vid handen, att under perioden den eko
nomiska ställningen i någon, om också obetydlig, man förbättrats. 
Till samma slutsats kommer inan, om man med hvarandra jäm
för taxeringsvärdena å fastigheter och uppskattade inkomst-
belopp år 1890 och år 1895, dervid dock är att märka, livad 
som under afdelningen 5 Kameralförhållanden finnes anförde 
rörande anledningarne till taxeringsvärdenas ökning å vissa orter. 

Taxeringsvärdena å fastigheter, för hvilka bevillning er
lägges, voro: 

Tab. D. Lagsökningar, konkurser och exekutiva fastighets-
försäljningar i Blekinge län under åren 1886—1895. 



10 Blekinge län. Arbetareförhållanden. Försvarsrörelsen. 

De uppskattade inkomstbeloppen utgjorde: 

Äfven andra omständigheter, deribland ökade insättningar i 
sparbanker och andra bankinrättningar, tyda på en förbättring 
af det allmänna välståndet, hvilken väl hufvudsakligen får till— 
skrifvas de gynsamma resultaten af skördarne under perioden, 
som i genomsnitt torde kunna anses såsom fullt medelmåttiga. 
Till följd af de låga spamnålsprisen och de jemförelsevis höga 
arbetslönerna hafva jordbrukarne dock icke haft den förmån af 
dessa skördar, som de under andra förhållanden kunnat med
föra. Bland kustbefolkningen har den ekonomiska ställningen 
mångenstädes förbättrats genom utvecklingen af granitindustrien, 
som medfört, att många fiskare upphört med fisket och egnat 
sig åt stenhuggeri såsom ett betydligt mera lönande yrke. 

Den s. k. rösträttsrörelsen har under perioden vunnit en 
ökad utbredning inom länet. Ar 1890 var Karlskrona rösträtts
förening med 42 medlemmar den enda rösträttsföreningen inom 
länet; år 1895 funnos 15 dylika föreningar med tillhopa 510 
medlemmar. Ar 1892 sammanslöto sig de olika föreningarne 
till ett förbund, benämndt Blekinge läns rösträttsförbund, hvari 
de olika föreningarne ingingo som filialer. Förbundets styrelse 
består af 9 ledamöter, af hvilka ordföranden, kassören och se
kreteraren utgöra ett verkställande utskott med uppdrag att 
handhafva ledningen af rösträttsagitationen inom länet. Röst
rättsföreningarnes inkomster utgöras af niedlemmarnes till 1 
krona för person uppgående årsafgifter, hvilka erläggas qvar-
talsvis och hvarat" 5 öre årligen för hvarje medlem öfveiiemnas 
till länsförbundet. Till de s. k. folkriksdagarne afgåfvos i Ble
kinge röster till ett antal af 2,245 för den, som egde rum år 1893, 
och till ett antal af 3,188 för den, som egde rum i början af 
innevarande år. Vid den s. k. dagsinkomstteckning, som försig
gick till förmån för detta års folkriksdag, inflöto 800 kr. 

Vid periodens början funnos inom länet endast 3 fack
föreningar, samtliga i Karlskrona, nämligen Typografiska klub
ben, Skrädderiarbetareförbundets afdelning och Skoarbetareför
bundets afdelning. Under perioden tillkommo i nämnda stad 
Tobaksarbetareförbundets afdelning, Målareförbundets afdelning 
och Kakelarbetareförbundets afdelning. Vid periodens slut ut
gjorde medlemsantalet i dessa föreningar: 

Endast 2 af dessa fackföreningar, skoarbetarnes och tobaks-
arbetarnes, hafva under perioden anslutit sig till socialdemokra
tiska arbetarepartiet. Detta parti lärer dock som sina anhängare 

kunna räkna flertalet af medlemmarne äfven i de öfriga fack
föreningarne. I Ronneby, Karlshamn och Sölvesborg samt å 
länets landsbygd funnos vid periodens slut ej några fackför
eningar; de, hvilka sedermera tillkommit, eller 6 i Karlshamn 
och 8 å landsbygden, kunna icke, liksom ej heller de 5, hvilka 
under innevarande år ytterligare bildats i Karlskrona, blifva 
föremål för något vidare omnämnande i denna femårsberättelse. 

Några strejker af någon större omfattning hafva icke under 
perioden egt rum inom länet. Den mest betydande var sko
arbetarnes i Karlskrona strejk år 1892, som räckte i 54 dagar 
och omfattades af 64 arbetare; denna strejk, som af arbetarne 
utkämpades hufvudsakligen med egna medel, bilades genom öm
sesidiga eftergifter. Inom skrädderiyrket hafva i Karlskrona 2 
partiela strejker egt rum under perioden; dessa slutade genom 
eftergifter för arbetarnes fordringar. Samtliga strejker under 
perioden hafva försiggått, utan att oordningar, som föranledt 
myndigheternas ingripande, förekommit. 

Vid en egendom inom länet, utgörande Q1/ mantal och 
taxeringsvärderad för år 1895 till 207,000 kr., har från och 
med den 1 juli 1891 tillämpats ett vinstandelssystem, som för 
alla vid egendomen anstälde beredt en lönetillökning, hvars stor
lek gjorts beroende af vinsten å den särskilda del af arbetet, 
hvarmed hvar och en haft befattning. Sålunda har inspektören 
haft viss procent af egarens kontant influtna nettoinkomst af 
gården utöfver ett belopp af 5,000 kronor, dock att den inkomst 
af skogshandteringen, hvaraf han skulle åtnjuta andel, utgjort 
högst 3,000 kronor, och bokhållaren haft 1/6 af inspektörens 
vinstandel; trädgårdsmästaren haft 10 procent å trädgårdens 
nettobehållning; mejerskan haft 50 öre för hvarje drittel (inne
hållande omkring 50 kg.) exportsmör, som uppnått Köpenhamns 
högsta notering för bästa herrgårdssmör; ladugårdsdrängarne haft 
vissa belopp för hvarje liter mjölk och hvarje lyckad kalfning; 
öfrige statkarlar haft lj% hvardera af inspektörens vinstandel; 
och ladugårdspigorna haft visst belopp för hvarje liter mjölk 
utöfver 11,000 liter i månaden (kornas antal 70 å 80). 

Efter dessa beräkningsgrunder hafva i medeltal årligen 
under tiden 1/7 1891—1/7 1896 utbetalts i vinstandelar 1,085 
kr. 71 öre, deraf i medeltal inspektören haft 358 kr. 13 öre, 
trädgårdsmästaren 221 kr. 82 öre, mejerskan 43 kr. 25 öre, 
förste ladugårdsdrängen 40 kr. 82 öre, andre ladugårdsdrängen 
32 kr. 35 öre, hvardera af öfrige statkarlar 24 kr. 28 öre och 
hvarje ladugårdspiga 9 kr. 16 öre. Egaren till ifrågavarande 
egendom har ansett erfarenheten gifva vid handen, att det af 
honom sålunda tillämpade vinstandelssystem varit för egendomens 
skötsel och egarens behållning deraf fördelaktigt. 

Sträfvandet att genom sjuk- och begrafningskassors bil
dande i någon mån bereda skydd mot de ekonomiska följderna 
af sjukdom och död har, på sätt tabell 7 utvisar, under perio
den vunnit ökad anslutning. 

Af anslaget till förelåsningskurser för arbetareklassen har 
Blekinge län under perioden kommit i åtnjutande af 200 kr. 
eller under hvartdera af åren 1894 och 1895 100 kr., tilldelade 
Binga nykterhetsförening Nyårslöftet. 

Den försvarsrörelse, som under föregående och nu ifråga
varande period varit utbredd inom hela landet med ändamål 
att väcka och underhålla intresset för fosterlandets försvar, har äfven 
i Blekinge åstadkommit, att åtskilliga personer inskrifvit sig 
som ledamöter af försvarsföreningar och att medel till försvarets 
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stärkande insamlats. I Karlskrona har bildats en filial af 
Qvinnoförbundet för Sveriges sjöförsvar. 

Utom de i förra femårsberättelsen omförmälda Karlskrona 
och Karlshamns skyttegillen hafva 2 nybildade skyttegillen, 1 
i Ronneby stad och 1 i Jemshögs socken, under perioden ut-
öfvat verksamhet, hvarmed dock vid periodens slut samtliga, 

med undantag af skyttegillet i Karlshamn, enligt förljudande 
upphört. 

För utöfvande af olika slag af idrott funnos under perioden 
flere föreningar, såsom Karlskrona segelsällskap, Karlskrona 
atlet- och gymnastikklubb, Karlskrona velocipedklulib, flere 
roddklubbar m. m. 

3. Näringar. 

A) Jordbruk och boskapsskötsel. Af länets hushåll nings-
sällskaps berättelser framgår, att några betydliga förändringar 
med jordbruket icke inträffat under perioden. Den odlade ego
vidden har ökats med omkring 650 hektar och de naturliga 
ängarne med omkring 100 hektar. Rörande den odlade ego
viddens användning är att märka, att odlingen af höstsäd under 
perioden något minskats, att vårsäd och potatis år 1895 odlades 
i ungefär samma utsträckning som år 1890 och att odlingen af 
andra rotfrukter i det närmaste tredubblats. Proportionen mellan 
de olika sädesslagen har icke i nämnvärd mån rubbats. Sedan 
de jordbruksstatistiska undersökningar, som under perioden fort
farande pågått, blifvit afslutade, torde dessa förhållanden kunna 
mer exakt angifvas. 

I genomsnitt hafva under perioden skördarne varit fullt 
medelmåttiga. Priserna, som i allmänhet varit fallande, hafva 
enligt uppgift från Karlskrona varit, likaledes i genomsnitt, per 
100 kg.: 

Markegångsprisen utgjorde: 

Potatisprisen hafva vexlat mellan 1 kr. 27 öre och 1 kr. 
70 öre för hektoliter. 

Under perioden har bland de rotfrukter, som inom länet 
varit föremål för någon mera allmän odling, tillkommit socker
betan. Ar 1893 anstäldes försöksodling på ungefär 35 hektar, 
år 1894 odlades betor på ungefär 150 och år 1895 på ungefär 
275 hektar. Den största odlingen har egt rum i länets östra 
del, hvarest också vore det lämpligaste läget för en råsocker-

fabrik. Ansträngningar gjordes ock för att åvägabringa en 
sådan i Nättraby, men de laga sockerprisen ar LS94 och farhåga 
för öfverproduktion afskräckte en del personer, hvilket gjorde, 
att förslaget föll. I stället erhöll Blekinge i Karlshamn en ra-
sockerfabrik, hvartill en del af Karlshamns spritförädlingsaktio-
bolags fabrik omändrades. Vid denna sockerfabrik, som egos af 
Karlshamns sockerbruks aktiebolag och som under perioden varit 
i gång från den 1 oktober 1895, afverkades samma är i;j.844-;> 
ton råa betor, hvarför sockertillverkningsafgifton utgjort 113.H01 
kr. 79 öre. Vid sammanträde i mars månad 1895 utfäste bo
laget ett grundpris af 1 kr. 60 öre per 100 kg. betor af l'i "., 
sockerhalt, hvilket pris skulle ökas med 7\-, öre per lon kg. 
rena betor för hvarje full half procent socker, som betorna hölle 
öfver 12 f». Betornas medelsockerhalt utgjorde 12-si ?, ar 189;}, 
13-4 '/• år 1894 och 14-5 ?» är 1895. 

Det tarfvas mycket arbete, innan sädana skördar komma 
att växa å Blekinge jord, som densamma med fullt tillgodo
gjorda tillgångar skall kunna bära. En stor dol af det arbete, 
som härutinnan bör utföras, bestar i ruttenaftappniug, dränering 
och dikning. Mångenstädes råder en mycket stor brist på till
fyllestgörande diken. Afven der diken, öppna eller täckta. 
finnas för bortförande af nederbörden, saknas ofta fullgoda iagg-
eller backdiken för afledande af det vatten, som till de af sko
gar och berg omgifna åkergärdena kan flyta frän kringliggande 
mark och under källossning merendels gör vida mer skada än 
nederbörden. 

Från den fond, som, enligt hvad i förra femärsberättelsen 
omförmäles, Hushållningssällskapet anvisat för utlenmuiide af 
län för torrläggning och odling af sänka marker af sa ringa 
omfång, att statslån dertill icke kunde påräknas, har icke sedan 
år 1888 och intill år 1895 begärts eller utlemnats något lan. 
För att råda bot på detta förhållande, som ansågs härleda sig 
från den för sådana lån faststälda höga räntan, bestämdes ar 
1895, att räntan skulle utgå med 3 procent ärligen, hvaremot 
någon räntefrihet för de första tvä åren icke vidare skulle med-
gifvas. Samtidigt anslogs till ifrågavarande fond ett belopp af 
15,000 kr. och bestämdes, att endast egare eller brukare af 
hemman, hvilkas taxeringsvärden icke öfverstege 30.nno kr., 
skulle fä komma i åtnjutande af lan ur densamma, livarjemte, 
då det visat sig, att statens landtbruksingeniör och den af säll
skapet aflönade täckdikningsförman varit anlitade liufvudsnkligen 
af de större egendomarues inneliafvnre, Hushållningssällskapet 
beslöt att för sådana innehafvare af mindre hemman, som. enligt 
hvad här ofvan är sagdt, skulle kunna erhålla lan ur sällska
pets odlingsfond, bekosta arfvode för biträde af lamltbniksinge-
niören under högst 3 dagar och lösen för kostnadsförslag och 
dikningsplan å högst 5 hektar ä hvarje förrättningsställe samt 
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dikningsförrnannens resor och dagaflöning för honom under högst 
6 dagar på hvarje ställe, äfvensom, när flere rör än ett eller 
rör af större dimensioner än 3 tum erfordrades endast för att 
kunna emottaga afloppsvattnet från ofvanför liggande fält inom 
samma vattenområde, den andel af kostnaden, som öfverstege 
den för ett tretumsrör. Förut hade Hushållningssällskapet en
dast bestridt kostnaden för arfvode till landtbruksingeniören samt, 
då förrättning verkstäldes för egare eller brukare af intill 20 
hektar åkerjord, för dikningsförmannens resor. 

Rörande statens landtbruksingeniörs verksamhet under pe
rioden och odlingsarbeten, företagna med bidrag af statslån, hän
visas till Landtbruksstyrelsens och Väg- och Vattenbyggnads
styrelsens årsberättelser. 

Täckdikningsförmannens verksamhet under perioden fram
går af följande öfversigt: 

Dessutom har täckdikningsförraannen verkstält åtskilliga 
afvägningar. 

Under år 1894 var af Hushållningssällskapet anstäld en 
reseagronom, som under 12 veckor från och med början af april 
genomreste länet och derunder uppehöll sig 1, 2 å 3 dygn inom 
hvarje socken för att dels pä förut kungjord dag och tid hålla 
föredrag öfver något till jordbruket hörande ämne och dels ge
nom besök å enskilda gårdar, så långt tiden kunde medgifva, 
lem na råd och upplysningar till dem, som sådant önskade. 

Till Mosskulturföreningen har Hushållningssällskapet under 
periodens första 3 år utgifvit bidrag med 200 kronor årligen, 
hvilket för de senare åren höjdes till 400 kronor årligen, dock 
mot vilkor, att föreningen läte någon af sina tjenstemän efter 
reqvisition besöka jordbrukare inom länet för att lemna råd och 
upplysningar beträffande odling af mossar. På grund häraf blef 
år 1895 föreningens kulturingeniör utsänd på en resa i länet, 
dä åtskilliga mossar undersöktes samt råd och upplysningar om 
desamiuas brukning lemnades. Vid Björkeryd har föreningen 
anordnat ett försöksfält, der verksamheten började år 1893. 

Från och med år 1890 och fortfarande åtnjuter Allmänna 
svenska utsädesföreningen eller, som den numera efter samman
slagningen med Mellersta Sveriges utsädesförening benämnes, 
Sveriges utsädes förening, ett årsanslag från länets hushållnings
sällskap af 500 kr. Då detta anslag först beviljades, uttalades 
den önskan, att jemförande odlingsförsök med olika växtslag 
blefve anordnade inom länet för att utreda, hvilka sädessorter 
bäst lämpade sig för dess klimat och jordmån. Dylika försöks
odlingar, som förut varit i mindre omfattning anstälda, blefvo 
frän och med år 1891 till och med år 1894 planmessigt utförda 
samtidigt med dylika försök inom andra landskap. Af de här
vid pröfvade sorter må bland dem, hvarmed försöken utfallit 
tillfredsställande, nämnas probsteierhafre, som befunnits lämpa 

sig synnerligt väl såväl för höglandsjord som madjord, samt 
svenska plymagekornet och printicekornet, hvilka lemnat mycket 
goda skördar och visat sig lämpliga, det förstnämnda för god 
jord i hög växtkraft och det senare för magrare och mera sand-
haltiga jordmåner. Squareheadhvetet troddes till en början väl 
kunna acklimatisera sig i Blekinge med dess milda kustklimat 
och sannolikt komma att uttränga andra hvetesorter med mindre 
styf halm och mindre motståndsförmåga mot rost, men erfaren
heter från sista tiden hafva icke varit egnade att bekräfta detta 
omdöme. Under år 1895 har försöksodling egt rum endast med 
hafre och på det sätt, att utsäde deraf utlemnats till 14 mindre 
jordbrukare, med förbindelse för dessa att vid sådd begagna det
samma utan sammanblandning med annan hafre och af skörden 
återställa samma mängd väl rensad. 

1 likhet med hvad som förut egt rum, har Hushållnings
sällskapet under perioden bidragit till anskaffande af Tidaholms 
sädessorterare på det sätt, att sällskapet af inköpspriset betalt 
25 procent för egare eller brukare af högst 25 hektar jord. Före 
periodens början hade på detta sätt blifvit spridda 55 dylika 
sädessorterare; under perioden tillkommo 17. 

Aren 1892 och 1893 voro i samband med Hushållnings
sällskapets ordinarie decembersammanträden anordnade utställ
ningar af spanmål, frö och frukter, dervid som pris utdelades 
sällskapets medaljer. 

Såsom i förra femårsberättelsen omförmäles, hade på spridda 
ställen inom länet förekommit ollonborrar. Till dessas utrotande 
anslog Hushållningssällskapet år 1891 ett belopp af 3,000 kr., 
hvaraf likväl ej något behöfde utbetalas. Dessa skadeinsekter 
synas sålunda icke hafva vunnit någon större spridning inom 
länet, ett förhållande hvartill den talrika förekomsten af kråkor 
och kajor torde i ej obetydlig mån hafva bidragit. Deremot 
klagades i början af 1892 års sommar, att å vissa ställen vår
säden, särskildt kornet, lidit af den randiga sädesknäpparens 
larf (Agriotes lineatus), och år 1895, att fruktträd och bärbuskar 
blifvit härjade af frostfjärilen och krusbärssågstekeln. 

I Hushållningssällskapets årsuppgift för år 1895 till Sta
tistiska Centralbyrån angifves beträffande jordens brukningssätt, 
att här och der, synnerligast i skogstrakten, fortfarande fast-
hålles vid det gamla oregelbundna brukningssättet, men att 
vexel- och treskiftesbruken vore de allmännaste. Härtill torde 
böra tilläggas, att i strandbygden vexelbruket numera är med 
ganska få undantag förherskande. 

Kalk är ett jordförbättringsmedel, hvaraf Blekinge har stort 
behof. Ingen af de mossar, som, på sätt ofvan blifvit omför-
mäldt, år 1895 undersöktes af Mosskulturföreningens kultur
ingeniör, befanns hafva normalhalt af kalk. Då sådan ej kan 
hemtas från närmare håll än Öland, ligger häri en ganska kän-
bar olägenhet för länets jordbrukare. Dessa offra emellertid ej 
obetydliga belopp för erhållande af olika jordförbättringsmedel, 
särskildt konstgödning. Den kemiska station i Kalmar med 
dertill hörande frökontrolleringsanstalt, till hvars uppehållande 
bidrag lemnas af Blekinge läns hushållningssällskap, har under 
periodens alla år verkstält ett mycket stort antal undersökningar 
å prof från Blekinge, hvarifrån till stationen ankommit flere 
prof än från något annat län, och deribland särskildt å göd
ningsämnen, hvaraf insända prof från Blekinge år 1894 utgjorde 
30. Öfriga for undersökning insända prof utgjordes till största 
delen af mjölkprof, deraf 1,072 år 1893, samt vidare af foder-
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ämnen, fröprof, sockerbetor, snäckmergel m. m. I hvarje af 
länets städer finnes från och med år 1891 ombud, som emottager 
och till stationen afsänder prof, en anordning, som betydligt 
ökat profsändningarnps antal. Medan dessa år 1890 utgjorde 
67, stego de redan nästa år till 282. 

För hästafvelns befrämjande har Hushållningssällskapet fort
farande arbetat. Vid inköp af afvelsdjur hade förut egt rum 
ett visst vacklande, som ingalunda verkat förmånligt för den 
inhemska rasens förbättrande. Bland de många olika raser, 
med hvilka den inhemska häststammen kroaserades, hade emel
lertid norsk och bergsardennerras befunnits vara de lämpligaste. 
Hushållningssällskapet uttalade derföre år 1895 såsom sin me
ning, att för afveln af ädlare eller s. k. varmblodiga hästar 
uteslutande borde användas de statens hingstar, som utstationeras 
inom länet, samt de hingstar, enskilda personer möjligen anskaffa, 
och beslöt för egen del att endast verka för anskaffning af 
gröfre eller s. k. kallblodiga hingstar. Denna verksamhet skulle 
ega rum genom utlemnande af räntefria lån till dem af länets 
invånare, som ville inköpa dylika hingstar, dock med vilkor att 
dessa skulle vara af norsk eller bergsardennerras. Lånen, hvilka 
skulle återbetalas under loppet af 5 år, skulle utgå ur en särskild 
s. k. hingstlånefond, uppgående till 15,000 kr. Samtidigt beslöt 
sällskapet att till stostammens förbättring inköpa 5 stoföl från 
Hannover och 5 gröfre kallblodiga stoföl, om sådana af fullgod 
beskaffenhet kunde inom länet erhållas, att årligen utdela 30 
frisedlar för betäckning af ston, tillhöriga personer inom länet, 
att utse en komité för befrämjande af hästafveln inom Blekinge 
samt att upprätta en stuteribok för länet. 

Vid hästpremieringar, som egde rum år 1891 i Lyckeby, 
Hoby och Pukavik samt åren 1892—1895 å nämnda ställen 
äfvensom i Johannishus, prisbelönades: 

De belopp, som dervid utbetalades i pris, utgjorde: för 
hingstar sammanlagdt 4,156 kr. 80 öre i 4 pris å 150 kr., 25 
å 100 kr., 15 å 70 kr. och 1 å 6 kr. 80 öre; för fölston 7,880 
kr. i 2 pris å 100 kr., 52 å 75 kr., 66 å 50 kr. och 12 å 40 
kr. samt för ungston 30 kr. i 1 pris å 20 kr. och 1 pris å 10 
kr. Dessutom utdelades år 1891 skådepenningar till egarne af 
15 unghästar. Hushållningssällskapets bidrag till hästpremie-
ringarna utgjorde: 

Är 1895 funnos såsom beskällare inom länet tillgängliga 7 
hingstar från Flyinge hingstdepot och 7 andra hingstar, af hvilka 
1 var fullblod, 1 halfblod, 1 af norsk, 1 af suffolks-, 1 af schles-
wiger- och 2 af blandad ras. 

Det är att hoppas, att Hushållningssällskapets ofvan om-
förmälda beslut att hädanefter anskaffa endast norska och bergs-
ardennerhingstar samt att äfven inköpa ston skall verka till 

hästafvelns förbättrande inom länet, hvaraf stort behof före
ligger. 

Sedan Hushållningssällskapet vid sammanträde den 10 de
cember 1890 beslutat att för förbättrande af nötkreatursstammen 
tillsvidare anslå ett belopp af 1,500 kr. årligen till inköp af 
inom länet uppfödda tjurar af ren ayrshireras och samtidigt, för 
att underlätta möjligheten af täflan härutinnan, medgifvit stam-
holländeriernas innehafvare rätt att, dä tjurkalf etter stam-
holländeritjur blefve 10 dagar gammal, sälja densamma under 
hand, äfvensom tillkännagifvit, att, om inom länet uppfödd 
ayrshiretjur af ren ras vid l 1 / års ålder af sällskapels besigt-
ningsmän godkändes såsom afvelsdjur, uppfödaren vore berättigad 
till ett minimiförsäljningspris för densamma af 300 kronor, blefvu 
under perioden 23 sådana tjurar samt ytterligare 3 andra ayr-
shiretjurar af sällskapet inköpta och sedermera å auktion för
sålda. 

Af de 2 förut i länet befintliga stamholläuderierna liar det 
i Augerum under perioden upphört. 

Premieringar af nötkreatur hafva under periodens samtliga 
är egt rum, dervid intresset för och deltagandet i desamma ej 
obetydligt tilltagit. Medan år 1889 inom länets samtliga 24 
kretsafdelningår endast anmäldes 270 djur, deraf 231 prisbelö
nades, blefvo under åren 1891 —1895 i medeltal ärligen anmälda 
610 kreatur och prisbelönade 423. Följande öfversigt utvisar 
de hvarje år anmälda och prisbelönade kreaturens antal samt 
beloppen af de bidrag, som för nötkreaturspremieringon utgått 
af statsmedel och af Hushållningssällskapets medel: 

Stamböcker hafva under perioden blifvit upprättade dels är 
1892 öfver kor, qvigor och tjurar af oblandade raser inom Ble
kinge län, varande af deri förtecknade, 49 kor och qvigor samt 
34 tjurar, 47 kor och qvigor och 31 tjurar af ayrshireras. 1 ko 
och 3 tjurar af ostfrisisk ras och 1 ko af anglerras, samt dels 
åren 1893 och 1895 öfver ayrshireboskapen inom länet. 

Vid 1895 års slut funnos 38 mejerier i verksamhet. Af 
dessa voro 18 andelsmejerier, 8 herrgärdsmejerier. d. v. s. sådana 
der minst 2/g af den förarbetade mjölken producerades på stället, 
6 herrgärdsuppköpsmejerier, med hvilket namn beteeknuts sådana 
mejerier, der mer än ' '.v men högst s/ af mjölken uppköpes 
från annat håll, samt (5 uppköpsmejerier, eller sådana der mer 
än 8/ af den förarbetade mjölken uppköpes. 23 mejerier vom 
försedda med separatorer, 1 med radiator och vid 14 tillämpades 
ismetoden. Vid 4 tillverkades uteslutande ost. Mängden i me
jerierna under är 1895 invägd, frän desamma i oskummadt skick 
försåld eller till smörberedning använd mjölk, tillverkade mäng
der smör och ost samt antal mjölkleverantörer framgår af föl-
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jande öfversigt, dervid dock är att märka, att i kolumnen »half-
fet ost» är upptagen en del y -fet: 

Systemet att betala mjölken efter dess fetthalt har under 
perioden vunnit ganska stor utbredning och tillämpades år 1895 
vid 20 mejerier, af hvilka 12 voro försedda med butyrometer, 
hvaremot vid de öfriga 8 profven sändes till kontrollstation. 

Pasteurisering af grädden eller mjölken har på de flesta 
ställen blifvit införd, något som tvifvelsutan bidragit till gyn-
samt ekonomiskt resultat. 

Under periodens sista år hafva vid de flesta af länets me
jerier, der sådant i följd af tillgång på separator, riklig ånga 
och afkylningsapparat kunnat med fördel försiggå, smör tillver
kats af söt grädde. Då härvid mindre arbete krafts än vid till
verkning af syrligt smör samt hållbarheten hos det s. k. söta 
smöret visat sig större än hos det syrliga, är det antagligt, att 
tillverkningen af sött smör kominer att vinna ökad utbredning. 
Vid flertalet af de mejerier, der syrligt smör tillverkas, har under 
perioden s. k. handelssyrväckare blifvit med mer eller mindre 
framgång försökt. 

Ar 1893 undersöktes vid Kalmar kemiska station smörprof 
från 9 af länets mejerier. Vattenhalten befanns dervid utgöra 
minst 11·9 % och högst 15 %, d. v. s. att i intet prof fanns så 
mycket vatten, att smöret enligt i England gällande bestäm
melser skulle anses och behandlas som förfalskadt. Ar 1894 
deltogo 3 och år 1895 6 af länets mejerier i de svenska smör-
profningarne i Malmö. 

Den af Hushållningssällskapet aflönade mejerikonsulenten 
har från och med år 1891 uteslutande tjenstgjort inom Blekinge 
län, med anledning hvaraf hans aflöning från och med år 1892 
höjdes från 1,500 till 2,000 kr. årligen. Hans verksamhet har 
bestått i meddelande vid mejerierna af råd och undervisning i 
smör- och ostberedning, uttagning af mjölkprof, skötsel af buty
rometer och pasteuriseringsapparat, uppgörande af mejeriräken
skaper, grunder för mjölkens betalande efter dess fetthalt m. ra., 
hvarjemte han vid Landtmannaföreningens och andra samman
träden hållit föredrag i ämnen tillhörande mejerihandtering och 
ladugårdsskötsel. Mejerikonsulentens förrättningsdagar utgjorde 
år 1891 70, år 1892 69, år 1893 82, år 1894 102 och år 
1895 92. 

Till svinafvelns förbättring inköpte Hushållningssällskapet 
är 1892 6 och år 1895 3 örnar af yorkshireras, hvilka samtliga 
sedermera å auktion försåldes. Svinskötseln har under perioden 
vunnit ökad utbredning. Någon export af svin från länet lärer 
dock icke förekomma; de grisar, som uppfödas, säljas till plats
förbrukning. 

Pårskötseln, till hvars befrämjande Hushållningssällskapet 
år 1891 inköpte 3 baggar af cheviotras, befinner sig fortfarande 
på en temligen outvecklad ståndpunkt. Getter förekomma endast 
i ringa antal. 

Af smittosamma sjukdomar bland husdjuren hafva enstaka 
fall af mjeltbrandsemfysem och andra mera gängse sjukdomar, 
särskildt aktynomykos, förekommit. Från tuberkulos hafva all
mogens ladugårdar i allmänhet varit fria, oaktadt man på grund 
af erfarenheter från andra håll kunnat befara, att genom andels
mejerier, der nöjaktig pasteurisering icke eger rum, smittämnet, 
der det förekommer, skulle vinna ökad utbredning. Deremot 
hafva kreatursstammarne vid vissa herrgårdar varit temligen 
allmänt angripna af denna sjukdom. För att motarbeta dess 
vidare spridning hafva en del undersökningar med tuberkulin 
egt rum, hvilka å flere ställen föranledt kreaturs nedslagtande. 
En förut i Sverige icke konstaterad fårsjukdom, bråsot, härjade 
år 1895 å öarne och kusten; hundratals får dogo i denna sjuk
dom och i flere fårhjordar gingo ända till 60 procent och der-
öfver förlorade. 

Beträffande landtbrukets binäringar hafva för fjäderfä-
skötselns befrämjande under perioden inga särskilda åtgärder 
vidtagits. Hvad som förut blifvit gjordt för införande af bättre 
raser, synes emellertid hafva medfört god verkan. 

I tidsenlig biskötsel har på bekostnad af Hushållningssäll
skapet under periodens alla är tre veckor årligen meddelats un
dervisning å olika ställen inom länet. Något större intresse för 
denna undervisning har dock icke ådagalagts utom i en och 
annan socken. 

För främjande af trädgårdsskötseln har äfven under nu 
ifrågavarande period Hushållningssällskapet aflönat länsträdgårds
mästare, hvilken åtnjutit en lön af 1,500 kr. årligen och haft 
samma åligganden som enligt de bägge senaste femårsberättel
serna. Länsträdgårdsmästarens verksamhet inom länet, som på
gått från år 1874, har synnerligen kraftigt bidragit till träd
gårdsskötselns höjande från en mycket låg till en ganska akt-
ningsbjudande ståndpunkt. Antalet fruktträd, som årligen plan
teras inom länet, har sedan nämnda tid tiodubblats. Inalles 
hafva med länsträdgårdsmästarens biträde sedan år 1874 och 
till 1895 års slut hos 1,593 reqvirenter blifvit planterade 

Af dessa har utan ersättning något mer än halfva antalet 
fruktträd utdelats till hemmansegare, torpare, fiskare och folk
skolor samt ett stort antal bärbuskar och andra plantor äfven-
som en del gräsfrö till folkskolorna. Vid 1895 års slut funnos 
skolträdgårdar, till ett antal af något mer än 70, i 17 af länets 
kommuner. Dessa trädgårdars ytvidd är dock ringa, utgörande 
sammanlagdt endast omkring 12 hektar, och deras lägen äro i 
allmänhet illa valda. 

Sammanlagda ytvidden af den mark, som för närvarande 
är inom länet använd till trädgård, torde kunna uppskattas till 
omkring 600 hektar. Då i Blekinge mångenstädes markens 
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kuperade beskaffenhet gör den mindre lämplig för sädesodling, 
men klimat och jordmån äro särdeles gynsamma för fruktodling, 
är det emellertid sannolikt, att det till trädgårdsodling använda 
området kommer att ökas. Befolkningens intresse för trädgårds
skötseln är äfven lifligt och i tilltagande. Särskildt har detta 
intresse egnat sig åt fruktodling, mest inom vestra delen af 
länet och i denna länsdel i största utsträckning i trakten utmed 
Ryssberget. Större fruktodlingar, afsedda för handel, finnas å 
flere ställen. Från dessa och äfven af mindre fruktodlare säljas 
rätt stora myckenheter frukt till andra delar af landet. Grön
saksodlingen på kalljord och blomsterodlingen äro äfven stadda 
i utveckling, men odlingen af grönsaker i drifbänk har ännu 
icke vunnit någon större utbredning. 

Under perioden har humle odlats endast vid den på Hus
hållningssällskapets föranstaltande anlagda försöksodling vid 
Björkeryd, der odlingen lyckats väl. 

Bland undervisningsanstalterna för jordbruket har länets 
landtbruksskola, hvars uppgift och organisation icke undergått 
någon förändring efter förra femårsberättelsens afgifvande, under 
perioden åtnjutit samma bidrag af staten och länets hushåll
ningssällskap som under förra perioden samt meddelat under
visning, i 2 årskurser, åt 12 frilärlingar under hvarje år samt 
dessutom åren 1891 och 1892 åt 1, åren 1893 och 1894 åt 4 
och år 1895 åt 2 betalande lärlingar. Hvarje år har afgångs-
examen anstalts med äldre kursens elever, dervid utexaminerats 
7 lärlingar under hvartdera af åren 1891, 1893 och 1895, 6 är 
1892 och 9 år 1894. Af dessa erhöllo 20 rättareplatser och 1 
bokhållareplats, 1 öfvertog eget jordbruk, 1 qvarnvörelse och 11 
begåfvo sig till sina hem för att der biträda vid gårdsbruken; 
2 erhöllo icke platser omedelbart efter genomgången examen. 

För landtmannaskolan redogöres under afdelningen 6 Politi 
i sammanhang med redogörelsen för folkhögskolan, hvaraf landt
mannaskolan utgör en afdelning. 

Privata landtbruksskolan i Rössjö har under perioden 
upphört. 

Utom den undervisning, som meddelats i förenämnda skolor, 
och den, som, enligt hvad här ofvan blifvit omförmäldt, med
delats af reseagronomen, mosskulturföreningens kulturingeniör, 
mejerikonsulenten och undervisaren i biskötsel, hafva under pe
rioden varit anordnade: 

år 1894 vid Hoby andelsmejeri en kortare kurs för äldre 
mejerskor och utlärda mejerielever i användning af butyrometer 
och skötseln af ångpannor, separatorer samt pasteuriseriugs- och 
afkylningsapparater, och 

i början af år 1895 i Nättraby socken af länsveterinären i 
länet utan ersättning en kurs i ämnen, tillhörande landthushåll-
ningen, för äldre rättare och yngre bondsöner; 

hvarjemte Hushållningssällskapet bekostat: 
åren 1891, 1892 och 1893 undervisning för 2 elever årligen 

samt åren 1894 och 1895 för 1 elev årligen vid hästskötareskola, 
under periodens alla år undervisning för 2 elever ärligen 

vid hofbeslagareskolan i Alnarp, samt 
likaledes under periodens alla år för 2 elever årligen ut

bildning till kreatursskötare vid Elleholms llofgard; 
och hafva på Allmänna svenska qvinnoföreningens och Hus

hållningssällskapets bekostnad l henunansegare och 1 torpare år 
1892 genomgått en 14 dagars kurs uti Stockholm i förbättrade 
slagtmetoder. 

Blekinge läns hushållningssällskap har under perioden icke 
undergått någon förändring till sin organisation. Ledamöternas 
antal år 1895 utgjorde 685, fördelade på de i förra femårs
berättelsen omförmälda 4 hushållningsnämnder. Sällskapet, 
hvars inkomster och utgifter under perioden framgå af tabell 
E, egde vid 1895 års slut en behållning af 164,144 kr. 92 öre. 

Ar 1889 bildades Blekinge låna landtmannu förening, som 
genom föredrag och öfverläggningar samt framställningars af-
låtande till Hushållningssällskapet verkat för sitt ändamål: 
jordbrukets och dess binäringars främjande. Antalet medlemmar 
i föreningen utgjorde vid periodens slut 139. Under periodens 
alla år har föreningen af Hushållningssällskapet åtnjutit ett år
ligt anslag af 150 kr. 

Sedan Sveriges agrarförbund vid sammanträde i Stockholm 
den 8 mars 1895 konstituerat sig. med ändamål att verka för 
jordbrukets utveckling inom alla dess områden samt att, med 
åstadkommande och vidmagthållande af ett under alla förhål
landen tillräckligt och effektivt tullskydd för jordbruket och 
öfriga näringar, verka för, att landtbruket frän statsmakternas 
sida erhölle det stöd, som det såsom landets hufvuduärinu för-
tjenade i fråga om jordbrukskreditens tidsenliga ordnande, ex
port- och kommunikationsförhållanden ni. ni., sa bildades vid 
sammanträde i Karlshamn den 27 september 18!)5, såsom en 
afdelning af Sveriges agrarförening, Blekinge Vins agrnrföreiiing. 
Vid periodens slut hade denna förening omkring 20O medlemmar, 
fördelade på Kristianopels, Nättraby, Bräkne-Hobv. llellaivds, 
Asarums, Ringamåla, Mörrums, Jemshögs ocli Kyrkhults socken-
agrarföreningar. 

Tab . E . Hushållningssällskapets inkomster och utgifter åren 
1891—1895. 
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B) Skogshushållning. Den del af länets s. k. skogbärande 
mark, som verkligen är med skog bevuxen, d. v. s. icke blifvit 
dera till största delen sköflad, anses utgöra omkring 75,000 
hektar. Till följd af sättet för skogsafverkning, hvilket all
männast sker genom s. k. blädning, är skogen mestadels gles. 
Om skogstillgängen likväl beräknas till 200 kubikmeter per 
hektar, utgör den sammanlagdt ej mer än 15,000,000 kubik
meter, hvilket, då trädens mognadstid i allmänhet kan antagas 
till 75 år, motsvarar ett årligt afverkningsbelopp af 200,000 
kubikmeter. Om vedåtgången beräknas till något mindre än 2 
kubikmeter för person, åtgår till bränsle årligen 260,000 kubik
meter. Öfriga behofvet af virke —• till pappersmassa, stängsel, 
byggnadsmateriel, snickeri, slöjd m. m. — kan anses kräfva år
ligen minst 40,000 kbm. Häraf framgår, att länets behof af 
virke ej kan af egna skogar till mer än ungefär två tredjedelar 
fyllas, derest icke öfverafverkning egde rum. Den allmänt be
fintliga bristen på mogen skog ger äfven vid handen, att sådan 
sker och att åldersgränsen för den äldre skogen alltmer nedgår. 

För att motverka den minskning af skogskapital och virkes
duglighet, som sålunda eger rum, har Hushållningssällskapet 
fortfarande sträfvat att väcka intresset för en bättre skogsvård. 
Den i förra femårsberättelsen omförmälde skogsinspektören har 
äfven under nu ifrågavarande period varit anstäld; antalet plant
skolor, utom de å Karlskrona och Sölvesborgs stadsjordar be
fintliga, utgjorde till en början 12, men minskades under år 1892 
till 11, vid hvilket antal de forblifvit. Priset för plantor, som från 
dessa utlemnats, har utgjort 1 krona för 1,000. Följande öfver-
sigt visar antalet från samtliga plantskolor, Karlskrona och 
Sölvesborgs inberäknade, utlemnade plantor och antalet enskilda 
reqvirenter deraf, skogsinspektörens förrättningsdagar samt ut
gifter för skogsodlingens befrämjande inom länet: 

Från pilplanteringarne å Vämö och vid Sölvesborg hafva 
en del sticklingar utlemnats. 

Skogen inom länet utgöres hufvudsakligen af gran, bok och 
björk samt till en del af tall och ek. Tallen eller, som den 
här i länet benämnes, furen har alltmer blifvit undanträngd af 
de mindre ljusbehöfvande trädslagen gran och bok samt före
kommer hufvudsakligen i länets nordvestra del. 

Följande sågar voro år 1895 i verksamhet, nämligen: 

i Kristianopels s:n: 1 i Hallcrsboda och 1 i Bramsboda; 
i Augerums s:n: 1 i Strågeryd, 1 i Mariefröjd, 1 i Angeriim och 1 på Hästö: 
i LösenB s:n: 1 i Silltorp; 

i Rödeby s:n: I i Mästaremåla, 1 i Viöqvarn och 1 i Kassabrou; 
i Sillhöfda a:n: 1 i Bostorp och 1 i Holmsju; 
i Kridlefatada i :«: 1 i Björkeryd, 1 i Näfragöl och 1 i Qvarnagården; 
i Tvinga s:n: 2 i Räntemåla, 1 i Bröstorp, 1 i Gröngölsm&la, 1 i Ungasjö, 

1 i Långaajömåla, 1 i Bläningsmåia, 1 i Bredaajö och 1 i Alnaryd; 

i Eringsboda s:n: 1 i Broddam&la, 1 i Gäddegöl, 1 i 'fotasjö, 1 i Mjua-
måla, 1 i Kolshult, 1 i Hjortseryd och 1 i Räntemåla; 

i Nättraby sm: 1 i Gredby och 1 å Kärrtorp; 
i Hjortaberga s:n: 1 i Johannishns, 1 i Stensjömåla och 1 i Djurtorp; 
i Ronneby s:n: 1 i Karlsnäs, 1 i Djupafors, 1 i Bredåkra, 1 i Djupadal och 

1 å Ronneby Skogsgården; 
i Backaryds B:n: 1 i Skallavraket, 1 i Hjorthalan och 1 i Långgölsmala; 
i Bräkne-Hoby s:n: 1 i Evaryd, 1 i Dönhult, 1 i Trånhem, 1 i Kroksqvarn, 

1 i Ryd, 1 i Arsjömåla och 1 iTrofta; 
i Öljehults s:n: 1 i Ebbamåla, 1 i Belganet, 1 i Hunnamåla och 1 i 

Öljehult; 
i Aryds s:n: 1 i Bökemåla och 1 i Halahnlt; 
i Hellaryds s:n: 1 i Kopprarp och 1 i Kämpamöllan; 
i Asarums s:n: 1 i Södra Hoka, 1 i Långasjönäs och 1 i Jeppahoka; 
i Ringamåla s:n: 1 i Hofmansbygd, 1 i Öjamåla, 1 i Snskull, 1 i Ihre, 1 

i Dannemark, 1 i Norra Hoka och 1 i Knaggelid; 
i Mörrnms s:n: 2 i Mörrum, 1 i Skerpinge och 1 i Vidtsköfle; 
i Jemshögs s:n: I i Hölje, 1 i Olofström, 1 i Nebbeboda, 1 i Röhult och 

1 i Boa; 
i Kyrkhnlts ra: 1 i Skälmershnlt, 1 i Möllelycke, 1 i Vilshult, 1 i 1'ara-

bol, 1 i Björkefalla, 1 i Vestra Härnäs och 1 i Väghnlt; samt 
i Gammalstorps socken: 1 i Kulla. 

Bland dessa sågar, af hvilka de allra flesta äro af mindre 
betydenhet, voro 6, nämligen de å Hästö, i Bredåkra, i Djupa
dal, å Ronneby Skogsgården, i Boa och i Väghult befintliga, 
ångsågar; de öfriga 80 drefvos med vattenkraft. 

Virkesprisen hafva som alltid varit mycket olika inom olika 
trakter af länet, beroende hufvudsakligen på kommunikations
förhållanden. Prisen å virke i Karlskrona utgjorde under pe
rioden i medeltal: 

Spiror1) af mindre än 25 cm. diameter pr kbm. kr. 20 å 30 

Bjelkar1) af 20 cm. och deröfver » > > 20 å 35 

Spärrar1) under 20 cm » > > 12 å 16 

Grufstolpar j > > 5 & 6 

Plankor, bräder och hattens 225 cm. och bredare . . . > » > 22 a 24 

D;o d:o 175 a 200 cm » > » 19 a 20 

D:o d;o under 175 cm > > > 16 å 18 

Björkved pr famn om 2'5 x 1'6 x 0 7 5 m > 12 å 13 

Bokved » > » » > > 13 å 14 

Barrved > > » > > > 9 å l 0 

Dessa priser afse, beträffande spiror, bjelkar, spärrar, plan
kor, bräder och baltens, furuvirke; dylika effekter af gran hafva 
betingat ett pris, som i allmänhet varit ungefär 10 procent lägre. 

Tjårubränning idkas fortfarande i ganska stor omfattning 
inom länets vestra del och i någon mån äfven i den östra. 

Torf användes på flere ställen som bränsle. Dock är ej 
kändt, att sådan användning under perioden tilltagit. 

Svedjning förekommer temligen allmänt inom länets nord
liga delar och förnyas vanligen å samma ställe efter en tid af 
ungefär 30 år. På sämre och torrare mark förbrännes härvid 
småningom all matjord, så att till slut endast ljung kan växa 
derstädes. 

C) Jagt och fiske. Jagten. Under den kalla och snöiga 
vintern i början af år 1893 förökades antalet räfvar i Blekinge 
högst betydligt; att detta berodde på invandring från nordligare 



Fiske. Blekinge län. 17 

trakter framgår bland annat af den omständigheten, att på våren 
samma år fjellräfvar skötos å öar i Blekinge skärgård. För det 
mindre, matnyttiga villebrådet, såsom hare, rapphöns och skogs
fågel, har denna tillökning af räfvarnes antal natuiiigen verkat 
menligt. Ännu mer förderfbringande för såväl detta som annat 
villebråd har dock varit den ohejdade jagten. Af rådjur, hvilka 
under en längre tid intill den 1 september 1892 varit fridlyst ai 
Blekinge och hvilka vid sistnämnda tid förefunnos ganska talrikt, 
kunna un endast enstaka djur påträffas. Harar, rapphöns och 
orrar äro också i starkt aftagande. Tjädern deremot synes 
icke hafva minskats, kanske snarare, något ökats. På några 
större egendomar bedrifves jagten med förstånd, men äfven å 
dessa har den genom tjufskytte och räfvar minskats, och sanno
likt är, att om icke genom jagtskatts införande eller andra kraf
tiga åtgärders vidtagande den nu pågående utrotningen af mat
nyttigt vildt hejdas, densamma inom en icke aflägsen framtid 
skall vara så god t som fullbordad. 

Af Domänstyrelsens embetsberättelser framgår, hvilka be
lopp under perioden blifvit utbetalda i skottpenningar för dö
dande af räfvar och hökar i Blekinge. Ar 1895 beslöt länets 
landsting att betala skottpenningar äfven för kråkor, med 10 
öre för hvarje dödad kråka. 

Fisket. Med anledning af do uti förra femårsberättelsen 
omförmälda framställningar angående ändring i de för fiskets 
bedrifvande inom Blekinge och utanför dess kuster gifna be
stämmelser meddelade Kungl. Maj:ts Befallningshafvande den 16 
mars 1891 utslag, deri föreskrefs om tiden för sillfiske, om 
längden af armarne i betes- eller tobisnotar, om begagnande af 
mask eller räkor till bete vid fiske med ålref samt angående 
s. k. ålpåtning eller blindhuggning efter ål i Sölvesborgsviken. 
Samtliga för länet meddelade särskilda bestämmelser angående 
fiske återfinnas i Fredrik Egerströins Sveriges landtbruksförvalt-
ning, fjerde delen, sid. 211—227. 

Under periodens samtliga år har Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande haft till förfogande ärligt anslag med 1,000 kronor af 
statsmedel och 1,000 kronor af länets hushållningssällskap, att, 
på sätt i förra femårsberättelsen omförmäles, användas till af-
lönande af en fiskeriöfvertillsyningsman och erforderligt antal 
undcrtillsyningsmän för fiskerihandteringens ordnande och kon
trollerande inom länet. Af dessa medel har öfvertillsynings-
mannen åtnjutit årligen 1,200 kronor i lön och reseersättning 
och de 8 undertillsyningsmännen tillsammans 800 kronor. 

Nedanintagna tabell F utvisar antalet af dem, som inom 
länet idkat fiske, såväl yrkesfiskare som andra, värdet af red

skap, båtars antal och värde samt bruttoinkomsten af de olika 
fisksorterna, som fångats vid och utanför länets kuster. äfVen-
som bruttoinkomsten af de fångster, som af fiskare fnm länet 
erhållits vid främmande kuster, såsom Tysklands, Danmarks. 
Skånes och Gotlands, utanför Stockholms skärgård och vid 
Norrlandskusten, ä hvilka platser fiske bedrifvits hufvudsakligen 
efter lax. 

Utom vattnets temperatur torde ström oeli vind. af hvilka 
sydliga vindar och strömmar äro de för fisket vid Blekinge 
kuster mest förmånliga, vara de hufvndsikliga orsakerna, pa 
hvilka fiskets mer eller mindre gynsamma utfall beror. Att af 
fangstuiyckenheten göra slutsatser med hänsyn till fiskets fill-
eller aftagande i saltsjön torde derför vara synnerligen vanskligt. 

Laxfisket har varit bäst under aren 1892 och 1895. di-rvid 
höstmånaderna varit de gynsammaste. Deremot har det varit 
klent under periodens öfriga ar såväl i saltsjön Sein i Mömuns 
ström. Priset har varit mycket vexlande. mellan 75 öre och I 
kr. II) öre per kg. Medelpriset var per kg.: 1 kr. (!."> öre ar 
1891, 1 kr. 27 öre ar 1892, 1 kr. 55 öre år 189:1. 1 kr. 7:! 
öre år 1.894 och 1 kr. ?>% öre år 189.1. 

Ålfisket, som utöfvats dels frän juni till november manad 
med hommor efter s. k. stryk«il, dels under hela »rot med luittii 
och krok efter s. k. gräsål, har utfallit bäst under aren 1891 
och 1893 och sämst under år 1892. Alhommurnas antal har 
under perioden ökats med 785, hufvudsakligou inom östra skär
gården. Priset har vexlat mellan 85 och 95 öre per kg. 

Sillfisket, det för länets tiskeribeiblkning vigrignste, hvilket 
utöfvas dels i öppna sjön med s. k. vräkning och dels vid 
kusten med fastsättande af sillnät och notdragning, har under 
åren 1891 och 1894 utfallit medelmåttigt: samma ar var sillen 
fet och af god beskaffenhet. Deremot har under de öfriga aren 
fångsten utfallit mycket klent och sillen varit mager, synner-
ligast under sommarmånaderna. Såsom ovanligt och anmärk-
ningsvärdt kan påpekas, att under de tio .senare arens vinter
månader sillen gått till i riklig mängd i Karlshamns hamn och 
närmaste trakten deromkring nära land, hvilket beredt när
boende fiskare goda fångster. Priset pa sill har under perioden 
i allmänhet varit lågt; medelpriset har utgjort 18 öre per val. 

Torskfisket utöfvas hufvudsakligen med krok. men under pe
rioden har nät äfven börjat användas vid detta fiske. Fångsten 
har utfallit ungefär medelmåttigt, bäst under de två sista aren. 
Afyttringen deraf har i allmänhet varit god till vexlande priser; 
medelpriset har varit 11 öre per kg. 

Tab. F . Fiskeribefolkningen, dess båtar och redskap samt fångsten under åren 1891—1895. 
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Flundrefisket utöfvas dels med krok och dels med nät och 
bedrifves hufvudsakligen under månaderna maj—oktober. Priset 
har i allmänhet varit 25 ä 30 öre pr kg. 

Gråfisket utöfvas året om med flere olika redskap, såsom 
notar, ryssjor, toker, nät och krok. Gädda, sik, id, aborre och 
mört äro de fiskarter, som mest äro föremål för fångst, dock 
förekomma deribland, fastän mera sparsamt, äfven andra fiskarter, 
såsom braxen, björkna, harr, sarf och lake; dessa sistnämnda 
fisksorter äro dock ej föremål för särskildt fiske. Löja, tobis 
och spigg fångas till bete för krokfisket. De pris, som betingats, 
hafva i allmänhet utgjort: för gädda och sik 45 öre, för id och 
braxen 30 öre, för aborre 20 öre och för mört 10 öre, allt per kg. 

Om afsättningen af samtliga nämnda fiskarter gäller ungefär 
detsamma som under förra perioden, nämligen att till tyska 
uppköpare afyttrats hufvudsakliga delen af den ål, som fångats 
med hommor, en rätt stor del af den lax, som fångats under 
höstmånaderna, samt en betydlig del af den gråfisk, som erhållits 
under vårmånaderna, och att af den torsk och sill, som icke 
förtärts inom länet eller saltats eller annorledes beredts, be
tydande mängder afsändts med jernväg till olika orter inom 
landet, delvis ganska afiagsna. Vid tillfällen, då rikligare fångst 
af sill erhållits, har en del måst användas såsom gödningsämne. 

Under en del af perioden har ett aktiebolag inom Mjellby 
socken för inköp och försäljning af fiskeriprodukter handlat med 
såväl färska fiskvaror som salt, rökt och kryddad sill. Sedan 
detta bolag numera blifvit upplöst, fortsattes dess affär af en
skild person. I öfrigt har, till fiskerinäringens fromma, handeln 
med färska fiskvaror betydligt utvecklats och fiskhandlarnes an
tal inom länet under perioden fördubhlats. 

Saltning af torsk och sill har förekommit hufvudsakligen 
i östra skärgården, af förstnämnda fiskart endast i ringa om
fattning. Fiskarena i Torrums skärgård hafva under perioden 
saltat 8,310 tunnor sill, hvilka de fraktat i egna båtar och för
sålt å andra orter, mest i Kalmar, Oskarshamn och Mönsterås, 
till pris, vexlande mellan 6 och 14 kr. per tunna. I öfrigt 
hafva under perioden saltats omkring 2,000 tunnor sill och till 
försäljning inlagts omkring 10,000 kaggar kryddsill. Rökning 
af sill har i brist på omsättning ej kunnat bedrifvas i något 
nämnvärdt omfång. Laxiökning har deremot bedrifvits i stor 
skala såväl i Mörrum som i Sölvesborg. Vid periodens slut 
funnos inom länet 15 rökerier för rökning af fiskvaror, deraf 4 
endast för lax. Under år 1895 har på bekostnad af Hushåll
ningssällskapet en person varit anstäld för meddelande af under
visning uti inläggning af sill dels efter skotsk metod, dels som 
skinn- och benfri »anjovis» och dels som »Jsegermatjessill». 

Afvenledes har Hushållningssällskapet för utrotande af 
laxens farligaste fiende, salen, för år 1895 beviljat skottpengar 
med 10 kr. för hvarje dödad säl och i sådant hänseende samma 
år utbetalt för 77 dödade salar 770kr. Ar 1895 beviljade Landstinget 
och Hushållningssällskapet anslag i enahanda syfte för är 1896. 

Den del af laxfisket i Mörrums ström, som tillhör kronan, 
har under perioden fortfarande varit utarrenderad, dervid arren-
datorn utom arrendebeloppet 11,000 kr. haft att utgifva för af-
löning af 4 tillsyningsmän å fisket i strömmen och för laxod
lingsanstalten derstädes ett årligt belopp af 1,800 kr. Vid 
samma anstalt hafva under perioden utkläckts och å olika ställen 
i strömmen utsläppts omkring 75,000 laxyngel. För afvelslaxens 
bevarande, tills kläckniug kan ske, har användts eu träsump. 

Då denna emellertid till följd af ringa storlek och andra för
hållanden ansågs olämplig för afvelslaxens välbefinnande, anlades 
år 1895 i dess ställe en bassin. 

Samma år har å Listershufvud anbragts en fyr för att 
under laxfiskets utöfvande i öppna sjön utmärka, hvilken del 
deraf är, såsom kronan och vissa enskilda tillhörig, fridlyst och 
i hvilken del laxfiske är för allmänheten tillåtet. Detta sker 
på det sätt, att det fridlysta området — utgörande den del af 
hafsbugten utanför Mörrnmsåns mynning, som befinner sig in
nanför en linie, dragen från Listershufvud till Sternö udde — 
är under den mörka tiden af dygnet belyst, men deremot icke 
området utanför samma linie. 

För transport af lefvande fisk finnas inom länet 5 större 
och 33 mindre båtsumpar. I sammanhang härmed torde böra 
anmärkas, att under perioden Blekingsfiskare försålt till Gotlands
fiskare 5 däckade fiskebåtar och till tyska fiskare 157 däckade 
fiskebåtar och 7,840 laxnät. 

Medan hafsfisket utgör en af de vigtigaste näringskällorna 
för Blekinge, lemnar fisket i insjöar och åar — laxfisket, i Mör
rums ström, om hvars utfallande redogjorts i sammanhang med 
redogörelsen för laxfisket utanför kusten, undantaget — knappast 
någon inkomst, åtminstone icke af nämnvärd betydelse, och be
drifves så godt som uteslutande för husbehof. Detta beror dock 
icke på bristande tillgång på matnyttiga fiskar i länets insjöar 
och åar — tillgången härpå är tvärtom nästan öfverallt ganska 
riklig —• utan på det för fisketillgången förderfbringande, men 
föga gifvande sätt, hvarpå detsamma af okunnighet om lämpliga 
fiskesätt bedrifves. 

Knappast någon af de fiskarter, som förekomma, atom ål 
och laxöring, fångas under annan tid än lektiden, gäddan huf
vudsakligen med ljustring vid bloss, skjutning och på några 
ställen med nät, som afstänga henne från lekplatserna, samt 
braxen likaledes med nät vid sådana platser, hvilket haft till 
följd, att i sjöar med utmärkta lekplatser, som brukat vara af-
stängda med nät, man numera får se denna skygga fisk icke som 
förr i stora stim utan endast i enstaka par gå upp mot dessa 
platser. Utom sistnämnda två fiskarter, af hvilka gäddan förekom
mer i de flesta sjöar och braxen ganska allmänt, finnas inom länet: 

aborre, ganska rikligt förekommande i de flesta sjöar, men 
likväl, till följd af okunnighet om sättet att fiska den, endast i 
ringa omfattning föremål för fångst. Om vårarne tagas å vissa 
ställen småaborrar i mjärdar och på ett eller annat ställe metas 
aborrar med mask; vintermetning af aborre förekommer ej ; 

mört, som tages under lektiden både med nät och mjärdar; 
sarf, som finnes i vissa sjöar; 
ål, som förekommer i de allra flesta insjöar och åar, dock 

icke i så stor myckenhet som förr, sedan genom på senare tider 
tillkomna dambyggnader, deri s. k. ålrännor icke pläga anbringas, 
antalet hinder för ålynglens uppgång i färskvatten ökats; denna 
fisk fångas i lanor och ålkistor; 

ruda och sutare, som finnas i många fiskevatten, men endast 
i ringa mån tillgodogöras; 

den som betesfisk synnerligen värdefulla löjan, hvilken före
kommer ganska allmänt; 

nors, hvilken veterligen förekommer endast i en sjö, livadan 
möjlighet att i Blekingssjöarne inplantera gös, hvilket endast 
iärer lyckas, der nors förekommer, synes vara utesluten; 

lake, som finnes i de flesta sjöar, men ej är föremål för fiske; 
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sik, som finnes i några sjöar; och 
laxöring, som uppgifves förekomma i Alltidhultsån, Olof-

strömsan och Listerån samt i 5 sjöar. 
Kräftor synas icke trifvas i östra länsdelens vattendrag. 

Anledningen dertill anses af många vara den rikliga förekomsten 
af ål, som skall vara en af kräftans farligaste fiender. I vestra 
länsdelen angifvas kräftor, delvis ganska rikligt, förekomma i 
Alltidhultsån och Olofströmsån samt uti ej mindre än 17 sjöar. 

Med uppdrag bland annat att inkomma med förslag till 
vidtagande af åtgärder för upphjelpande af insjöfisket tillsatte 
Hushållningssällskapet i december 1895 en komité. 

D) Bergs- och brukshandteringen, fabriker, manufakturer och 
handtverk. Stenhuggeriindustrien har under perioden vunnit 
ytterligare utsträckning inom länet. Visserligen betingar den 
exporterade stenen ej längre samma höga pris som på 80-talet, 
men dock ett så högt, att så godt som alla vid kusten belägna, 
till bearbetning lämpliga berg blifvit af de med hvarandra täf-
lande stenhuggerifirmorna inom länet inköpta eller arrenderade. 
Afven längre inåt landet, ehuru ingalunda så allmänt som vid 
kusten, finnas tillgångar på användbar granit, hvilka äfven. der 
de äro belägna i närheten af jernvägar, delvis tillgodogöras. I 
Blekinge län råder icke samma förhållande som i Halland och 
södra Bohuslän, att en arbetare för egen räkning tillverkar sten 
och säljer den till skeppare, hvilka segla utmed kusten för att 
uppköpa sten; här i länet bedrifves granitindustrien mera som 
storindustri, utgörande antalet personer och firmor, som för egen 
räkning idka stenhuggerirörelse, omkring 10. 

Sedan för omkring 20 år sedan införseltull blifvit i Tysk
land åsätt slipad granit, hvarigenom exporten deraf från Sverige 
nästan omöjliggjorts, har granitindustrien i Blekinge efterhand 
blifvit nästan uteslutande egnad ät tillverkning af gatsten och 
kantsten. Tillverkning af kantsten bedrifves hufvudsakligen i 
Karlshamnstrakten. Tillverkningen af gatsten bedrefs till och 

Tab. G. Granitindustrien i Blekinge län åren 1891—1895. 

med år 1882 uteslutande i Karlskronatrakten, men efter denna 
tid Ii af va stenhuggerierna i länets vestra del äfven tillverkat 
sådan sten; numera torde omkring en fjordedel af den gatsten, 
som årligen exporteras från länet, komma frän nämnda länsdel. 
Från Karlshamn skeppas äfven qvadersten, ehuru ej i större 
myckenhet. 

I tabell G meddelas en approximativt uppgjord tablå öfver 
förhållandena vid granitindustrien i Blekinge under femårsperio
den, dervid dock är att märka, att uppgifna tillverkningsqvan-
titeter och värden snarare under- än öfverstiga de verkliga. 

I slutet af perioden havva utmed kusten och jenvräl inne i 
landet anträffats berg med svart granit, ur hvilka berg uttagits 
oarbetade block för export till utrikes ort. 

Tegelbruken, hvaraf är 1S!)5 funnos o inom länet, vid Yörta 
i Nättraby socken, vid Bustorp i Ronneby socken och vid Janne-
berg i Asaruins socken, liafva under perioden arbetat med tryckta 
tegelpriser, hvilka duck ar 1895 började visa tendens till sti
gande. Kakelfabriken i Karlskrona har fortsatt med sin verk
samhet. 

Under perioden liafva Kockums jernverks aktiebolag och 
Svenska stålpressningsaktiebolaget Olofström anlagt cmaljerings-
verk, det förra i Ronneby och det senare ä Olofström. I öfrigt 
liafva icke några nya metallförädUngHverk tillkommit utöfver de 
förut befintliga Lyckeäborgs spikbruk, Nya galvaniseringsfabriken 
i Karlskrona, Ronneby kärlfabrik. Kallinge bruk, Granefors 
kopparverk och Olofströms bruk. Vid sistnämnda bruk, der under 
perioden rörelsen betydligt utvidgats, liafva en del nya fabriks
lokaler och arbetarebostäder uppförts. 

Af mekaniska verkstäder finnes endast 1 af betydenhet, 
nämligen i Karlshamn. Halda urfabrik har under perioden ut
vidgat sin verksamhet. Lampfabriken i Karlskrona har under 
periodens senare ar utvisat ett gynsamt ekonomiskt resultat. 

Vid Sölvesborg hafva under perioden med bidrag af staden 
anlagts skeppsvarf och torrdocka. Dockan, som fullbordats ar 
1893, är bygd af kilad granit i cement och har följande iniiic-
färliga dimensioner: längd 89 meter, bredd t dagen 22 meter 
och i botten 15 meter samt djup å tröskeln 4',-, meter och till-
slutes af portar bygda af trä. Varfsrörelsen, som de t vaförsta aren 
bestod i reparationer af träfartyg och nybyggnad af sådana, deribland 
däckade fiskebåtar af s. k. kostersystemet, at fiskeribefolknimicn 
inom Mjellby socken, har under de senare aren omfattat hufvud
sakligen underhåll och reparationer af varfsegarne tillhöriga 
fartyg samt iståndsättande af jernfartyg, som lidit haveri och 
af varfsegarne till synnerligen billiga priser inköpts, hvarför 
äfven å varfsplanen anlagts s. k. flamugn och byggnad, inrym
mande för arbeten af sistnämnda slag nödiga med ångkraft 
drifna maskiner. Antalet arbetare vid varfvet, hvilka ledas af 
en ej tekniskt bildad skeppsbyggmästare, har vexlat mellan 20 
och (50. Rörelsen anses lemna egarne god vinst. 

Vid Heleneberg å Sternö i Asarums socken har under pe
rioden jemväl anlagts ett skeppsvarf, der reparationsarbeten ä. 
fartyg utförts och nya fartyg blifvit bygda. Detta vart" egos af 
Ljunggrens mekaniska verkstads aktiebolag i Kristianstad. 

Af enskilde båtbyggare finnas flere i Blekinge. Särskildt 
hafva en person i Vekerum och en person i Krokas, hvilka 
V>ygga större, däckade fiskebåtar, och en person å Trorntö, som 
bygger mindre båtar, fått namn om sig att bygga -flytetyg, som 
komma fram på vattnet». En stor del af de båtar, hvilka, så-
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som under afdelningen om fiske nämndes, blifvit sålda till Got
land och Tyskland, hafva blifvit tillverkade af de två först
nämnde. 

Då den storartade rörelse, som egt rum vid Karlshamns 
spritförädlingsaktiebolag, upphörde, föranledde detta, att fat
fabriken i Stilleryd i juni månad år 1891 jemväl upphörde med 
sin tillverkning. Ar 1894 började emellertid Karlshamns sprit
förädlingsaktiebolag, som numera eger fabriken, att derstädes 
tillverka ölfat för export till England och billiga furufat för 
förvaring af fiskolja, melass ni. m., en tillverkning som dock 
under perioden endast bedrefs i jemförelsevis ringa omfattning. 
Under perioden hafva tillkommit en soffspåns- och tunnbinderi-
fabrik i Ilemsjö samt ett hyfleri i Holmsjö. 

Trämassepapp har under perioden fortfarande tillverkats af 
Djupafors fabriks aktiebolag vid Djupafors, Verperyd och Branta
fors. I Sölvesborg har under perioden anlagts en mindre fabrik 
för tillverkning af papperspåsar. 

Bastasjö tekniska fabrik har under perioden nedlagts. 
Vid Strömma bomullsspinneri, der verksamheten under pe

rioden varit stadd i stark utveckling, hafva nya maskiner an
skaffats och nya byggnader uppförts. Wahlqvistska klädes
fabriken i Karlskrona har utvidgat sin verksamhet genom an
läggande vid Blåport i Karlskrona af ett spinneri. Utom en 
förut befintlig trikåfabrik i Grönadal i Nättraby socken finnes 
numera en under perioden tillkommen trikåfabrik i Karlskrona. 
Mariebergs ullspinneri i Asarums socken har under perioden 
fortsatt med sin verksamhet. 

Fabriken i Lyckeby för tillverkning af råämneu till filt
hattar har under perioden nedlagts och dess verksamhet öfver-
tagits af hattfabriken i Karlskrona, hvilken i sammanhang der-
med betydligt utvidgats. 

Af färgerier finnas i Karlshamn 2, som hafva ganska stor 
verksamhet. 

Den rika tillgången på ekbark gör, att i Blekinge bland 
haudtverken garfveriyrket intager en ganska framstående ställ
ning. Fabriksmessigt har under perioden detta yrke drifvits 
vid 2 garfverier i Karlskrona, vid 1 i Ronneby och vid 1 i 
Sölvesborg. Skonåtleri bedrifves i ganska stor omfattning vid 
1 fabrik i Karlskrona. 

Den i förra femårsberättelsen omnämnda cigarrfabriken i 
Sölvesborg har under perioden blifvit nedlagd. Firman Ludv. 
M. Rubens tobaksfabrik i Karlskrona har öfvergått till ett 
aktiebolag under namn Rubens tobaksfabriks aktiebolag. Äldre 
tobaksfabrikerna i Karlskrona och snusfabriken i Karlshamn 
hafva fortsatt sin verksamhet. 

Rörande sockerindustrien hänvisas, till hvad derom blifvit 
yttradt under rubriken Jordbruket (sid 11). Tilläggas må en
dast, att å kustbanorna i Blekinge blifvit införd zontariff för 
betor och betmassa, så att för första zonen, 30 kilometer, be
talas en frakt af 14 öre per 100 kg. för betor och 9 öre för 
betmassa samt för andra zonen, som räknas intill 78 kilometer, 
21 öre per 100 kg. för betor och 14 öre för betmassa. 

Under perioden hafva, oaktadt under periodens senare år 
priset å stärkelse betydligt nedgått, åtskilliga nya stärkelsefabriker 
tillkommit. Deras sammanlagda antal vid 1895 års slut utgjorde 
35. I samband härmed står sträfvandet att erhålla mer stärkelse-
haltiga och mot sjukdomar mer motståndskraftiga potatissorter, 
hvilket sträfvande under perioden varit mycket verksamt. 

Maltdryckstillverkningen, som fortfarande bedrifvits vid åt
skilliga större och mindre bryggerier, har under perioden ej 
obetydligt ökats. De mest betydande bryggerierna äro de, som 
egas af Aktiebolaget förenade bryggerierna i Karlskrona och 
Lyckeby samt Karlshamns ångbryggeriaktiebolag, samt ett bryg
geri i Sölvesborg. 

Bränvin har under perioden producerats i följande om
fattning: 

Sedan Karlshamns spritförädlingsaktiebolag i början af pe
rioden upphörde med sin verksamhet, hafva endast ringa mycken
heter bränvin utförts. De utförda myckenheterna och beloppen 
af derför restituerad tillverkningsskatt utgjorde: 

Hela denna myckenhet under perioden exporteradt bränvin 
utgjorde emellertid icke tusendelen af hvad Karlshamns sprit
förädlingsaktiebolag under ett enda år, 1887, exporterade. 

Svenska sprit förädlingsaktiebolagets verksamhet under pe
rioden har fortgått med ett i ekonomiskt hänseende gynsamt resultat 
och likaledes N. P. Nordströms och J. N. von Bergen & Sons 
punschbryggerier, det förra i Karlskrona och det senare i Karls
hamn. 

På sätt nedan i redogörelsen, under afdelningen Politi, om 
slöjdundervisningen omförmäles, har denna undervisning, för 
hvilken Hushållningssällskapet och enskilda personer under många 
år kraftigt arbetat, haft att glädja sig åt goda resultat. Visser
ligen har icke inom Blekinge uppvuxit en hemslöjd, som för 
länets ekonomi har någon större betydelse, men väfnaden i 
hemmen af såväl enklare som konstväfnader har icke obetydligt 
tilltagit och träslöjden, omfattande mest mindre föremål, såsom 
skedar, s. k. askor m. m., har mångenstädes skaffat dess idkare 
en välbehöflig inkomst. Härtill hafva kraftigt bidragit de i 
förra femårsberättelsen omförmälda slöjdmagasinen. Vid verlds-
utställningen i Chicago år 1893 utmärktes med första pris en 
utställning af slöjdalster från Blekinge. 

Under år 1895 bedrefs verksamhet i Blekinge af 34 aktie
bolag med säte inom länet med följande aktiekapital: 

Aktiebolaget Blekinge bank, Karlskrona 1,000,000 kr. 

Karlskrona—Vexjö jernvögsakticbolag, 0:0 712,000 > 

Karlshamn—Vislanda jernvägsaktiebolag, Karlshamn 1,415,000 > 

Mellersta Blekinge jernvugsaktiebolog, Ronneby 1,129,000 J 
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Sölvesborg—Kristianstads nja jernvägsaktiebolag, Sölvesborg . . . 150,000 kr. 

Bredåkra—Tingsryds jernvägsaktiebolag, Ronneby 338,000 > 

Nättraby—Alnaryds jernvägsaktiebolag, Nättraby 124,750 > 

Blekinge ångbåtsaktiebolag, Karlshamn 60,000 » 

Södra kustens ångbåtsaktiebolag, d:0 115,000 » 

Malmö—Norrköpings ångbStsaktiebolag, d:o 20,000 » 

Angbåtsaktiebolaget Sydkasten, d:o 35,000 » 

Angbåtsaktiebolaget Ronneby, Ronneby 48,750 » 

Ronneby ångslupsaktiebolag, d:o 10,000 » 

Sternö' granitbrotts aktiebolag, Karlshamn 100,000 » 

Kakelfabriksaktiebolaget i Karlskrona, Karlskrona 50,500 > 

Bolmens sågverks aktiebolag, Karlshamn 51,000 » 

Djupafors fabriks aktiebolag, Djupafors 140,000 » 

Strömma bomullsspinneriaktiebolag, Karlshamn 360,000 » 

Halda fiekurfabriks aktiebolag, d:o 125,000 » 

Rubens tobaksfabriks aktiebolag, Karlskrona 300,000 » 

Karlshamns sockelbruks aktiebolag, Karlshamn 1,000,000 » 

Aktiebolaget Förenade bryggerierna i Karlskrona och Lvckeby, Karls
krona ' 450,000 » 

Karlshamns bryggeriaktiebolag, Karlshamn 145,700 » 

Svenska spritförädlingsaktiebolaget, Karlshamn 1,500,400 kr. 

Karlshamns spritförädlmgsaktiebolag, d:o 1,800,000 » 

Karlskrona gasverks aktiebolag, Karlskrona 450,000 » 

Ronneby elektriska aktiebolag, Ronneby 12,750 > 

Aktiebolaget för arbetarebostader i Karlskrona, Karlskrona . . . . 22,850 » 

Aktiebolaget Karlskrona högre läroverk för flickor. d:o 33,300 » 

Ronneby helsobrunns aktiebolag, Karlstorp 444,000 » 

Hotellaktiebolaget i Karlskrona, Karlskrona 200,000 > 

Ronneby schvveizeriaktiebolag, Ronneby 8,925 

Aktiebolaget Bellevue, Karlshamn 12,000 » 

Sölvesborgs Tivolipaviljongs- och badhusaktiebolag, Sölvesborg . • 8,350 

Summa 12,372,273 kr. 

Af dessa aktiebolag liafva under perioden tillkommit Brert-
åkra—Tingsryds och Nättraby—Alnaryds jernvägsaktiebolag, 
Angbåtsaktiebolaget Sydkusten, Bolmens sågverks aktiebolag, 
Halda fiekurfabriks aktiebolag, Rubens tobaksfabriks aktiebolag, 
Karlshamns sockerbruks aktiebolag och Aktiebolaget Karlskrona 
högre läroverk för flickor. 

4. Kommunikationer och varubyten. 
Å) Landtkommunikationer. Sedan med anledning af be

stämmelserna i lagen angående väghållningsbesvärets utgörande 
på landet den 23 oktober 1891 vederbörande blifvit hörda i 
fråga derom, huruvida delning af de olika häradena i särskilda 
väghållningsdistrikt borde ega rum eller om väghållningsdistrik-
ten borde omfatta större områden än häradena, meddelade 
Kungl. May.ts Befäl I ningshafvande den 10 maj 1892 särskilda 
resolutioner, deri förklarades, att Östra, Medelstads och Bräkne 
härad skulle hvart för sig utgöra ett väghållningsdistrikt, hvar-
emot beträffande Listers härad Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
förordnade, att detsamma, i enlighet med en af Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande den 1 maj 1878 faststäld sämjedelning, 
fortfarande skulle utgöra 5 väghållningsdistrikt, nämligen Jems-
högs sockens, Kyrkhults sockens, Gammalstorps sockens, Mör-
rums och Elieholms socknars samt Mjellby, Ysane och Sölves
borgs socknars. I dessa distrikt inräknades dock icke de Mör-
rums socken tillhörande hemmanen n:r 1—10 Vekeruin, tillhopa 
5 ' / 2 mantal, och n:r 1 Räfvabygget, 5/ mantal, hvilka jemlikt 
kungl. bref den 16 maj 1884 öfverförts från Bräkne till Listers 
bävad, och ej heller de Sölvesborgs socken tillhörande hemmanen 
n:r 1 Valje, 6/8 mantal, och n:r 1—3 Ynde, tillhopa 3/4 mantal, 
hvilka enligt kungl. bref den 1 april 1887 öfverflyttats från 
Villands härad i Kristianstads län till Listers härad. Enär 
nämligen genom berörda nådiga bref Kungl. Maj:t förklarat, att 
den dessa fastigheter vid öfverflyttningen åliggande väg- och 
brobyggnadsskyldighet fortfarande skulle utgöras enligt gällande 
vägdelningar, intill dess ändring deri af annan anledning kunde 
varda vidtagen, men någon förändring i väghållningsbesvärets 
utgörande in natura den tid marken är bar icke egde rum, 
förr än ny vägdelning komme till stånd, ansåg Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande sig vara lagligen förhindrad att, då för
berörda resolutioner meddelades, förordna om nämnda fastig
heters läggande till väghållningsdistrikt inom Listers härad. 

Sedan nyssnämnda resolutioner tagit åt sig laga kraft, ut
sagos under senare delen af år 1892 rägitjipskatfiuiiytDuouiidiT i 
de särskilda distrikten, hvilka nämnder samtliga inom april 
månads utgång är 1894 till Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
inkommit med sina väguppskattningsinstrument. 

Sedermera blefvo under första delen af år 1895 instruk
tioner faststälda för vägstyrelserna i de olika distrikten. 

Om ny vägdelning gjordes i behörig ordning ansökningar: 
om delning af vägarne i Medelstads härads väghållninsdistrikt 
redan i augusti månad år 1892, af vägarne i Jemshögs sockens 
och Östra härads väghållningsdistrikt år 1893 samt af vägarne 
i Kyrkhults sockens väghållningsdistrikt år 1894. Under perio
den inkommo, beträffande Medelstads härads, Jemshögs sockens 
och Kyrkhults sockens väghällningsdistrikt, från vederbörande 
förrättningsmän förslag om dels de vägar, som skulle i vägdel-
ningen ingå, samt deras egenskap af landsväg eller bygdeväg, 
dels ock de broar, hvilka skulle från delningen undantagas för 
att medelst distriktets vägkassa underhållas; och meddelades i 
dessa hänseenden af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande under 
loppet af år 1895 utslag, af hvilka endast det, som afsåg vä
garne i Medelstads härads väghållniiigsdistrikt,öfverklagades. Sodan 
Kammarkollegium faststält Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes 
utslag i ärendet, blef jemväl KammarkoIIegii utslag öfverklagadt, 
och äro dessa besvär ännu beroende på Kungl. Maj:ts prutning. 
Genom utslagen angående vägarne i Jemshögs sockens och 
Kyrkhults sockens väghällningsdistrikt, i hvilka distrikt ej fun-
nos några allmänna landsvägar, förklarades, att, utom samtliga 
härads- och sockenvägar, tillhopa 7 förutvarande enskilda vägar 
skulle i vägdelningen ingå såsom bygdevägar. Härigenom samt 
genom inräknande dels af de i förra femårsberättelsen omför-
roälda vägarne från Smalandsgränsen vid Buskahult till lands
vägen vid Holmsjö och från samma gräns vid Lilla Räfsmäla 
till landsvägen vid Vestra Hallen, dels oek af följande 4 vägar, 
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hvilka genom särskilda under år 1894 meddelade utslag för
klarades såsom allmänna, nämligen vägarne från Boarp till 
Svängsta jernvägsstation, från Hallandsboda till den s. k. Dalj-
backen vid Holländarevägen, från Kartaby till Köaby samt från 
Mörrumsån vid Hofmansbygd till Hofmansbygds jernvägsstation, 
ökades allmänna vågarnes längd å landsbygden i Blekinge från 
89-6 till 93'82 nymil. Uppgiften i förra femårsberättelsen, att 
dessa vägars längd skulle utgöra 103-36 nymil, var oriktig, be
roende på felaktig uppgift af kronofogden i länets östra fögderi. 

Under perioden hafva med bidrag af stats- och landstings
medel omlagts: å Karlskrona stads egor backar åVämö; i Östra 
härad backar å allmänna landsvägarne från Karlskrona till 
Jemjö och till Rödeby; i Medelstads härad Kistekulls-, Kroksjö-
bäcks- och Broliderna; i Bräkne härad Trofta-, Hoka-, Hanamo-, 
Hokadals- och Lureliderna; samt i Listers härad Biskopsmåla-, 
Kärrabols- och Nogeliderna. 

Landstingets vägbyggnadsdirektion — en af 3 ledamöter 
bestående, af Landstinget för vägbyggnadsärenden utsedd delega
tion — har för nämnda vägomläggningar under perioden lyft 
och utbetalt af statsmedel 29,821 kr. 32 öre och af landstings-
medel 28,586 kr. 25 öre. 

Vidare har Landstinget under perioden utbetalt för anlägg
ning af nya enskilda vägar: 

från Marielund i Nättraby s:n till Mnminelycke i Fridlefstads s:n . . 5,000 kr. 

från Örlycke i Gaminalstorps s:n till Sandbäcka jernviigsstatiou i 
samma s:n 925 > 

å Hnsslö 1,134-90 > 

Summa 7,05990 kr. 

Väg- eller bropenningar erläggas ingenstädes inom länet. 
Af större vägbroar, d. v. s. sådana som icke böra anses så
som vägtrummor, och grindar funnos å de allmänna vägarne 
år 1895: 

Af dessa grindar funnos endast 4 vid landsvägar. 
Genom utslag den 9 januari 1892 och den 30 augusti 1893, 

emot hvilka besvär ej anfördes, förordnade Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande om indragning af skjutsstationerna i Trensum 
och Hemsjö. Genom utslag den 28 juni 1895 bestämde Kungl. 
Maj:t, att Lyckeby gästgifveri skulle från och med den 1 no
vember 1898 förändras till skjutsstation. Skjutsentreprenad-
bidragen hafva årligen utgjort: 

Deremot hafva några entreprenadbidrag icke utgått vid 
Ronneby och Norje gästgifverier eller vid skjutsstationerna i 
Karlskrona, der staden sjelf ombesörjer skjutsningen, samt Fuhr 
och Sandbäck. 

Sedan under förra femårsperioden genom Vestra Blekinge 
och Mellersta Blekinge jernvägars färdigbyggande samtliga länets 
städer med hvarandra erhållit direkt jernvägsförbindelse, hafva 
under nu ifrågavarande period anläggningen börjat af 2 jemvågar, 
hvilka bägge äro att betrakta såsom bibanor till Mellersta Ble
kinge jernväg. Dessa äro: 

1) Nättraby—Alnaryds jernväg. Redan under förra pe
riodens sista år arbetades dels i Ronnebyintresse för byggandet 
af en jernväg från Tvings socken till Johannishus station å 
Mellersta Blekinge jernväg och dels i Nättraby- och delvis 
Karlskronaintresse för byggande af en jernväg från Nättraby 
station å Mellersta Blekinge jernväg till Alnaryd. För sist
nämnda jernväg, till hvars åstadkommande genom teckning af 
aktier i ett för dess byggande bildadt bolag inbjudning utfärdades 
under loppet af september månad år 1890, visade sig intresset 
starkare än för jernvägen till Johannishus, hvarför tanken på 
denna senare uppgafs. Den 26 februari 1892 erhölls koncession 
å en jernväg af 0'6 meters spårvidd från Nättraby jernvägs
station öfver Björkeryd, Bråstorp, Tving och Mastad till Alna
ryd med ett hamnspår till Nättrabyån vid Nättraby församlings 
kyrka, och den 22 oktober samma år faststäldes bolagsordning 
för Nättraby—Alnaryds jernvägsaktiebolag. I detta tecknades 
aktier af Tvings socken med 20,000 kr., af Karlskrona stad, 
under vilkor att jernvägen icke utdroges sydligare än till Nättraby 
kyrka, med 25,000 kr. samt af Blekinge läns landsting med 
17,000, hvarjemte enskilda tecknade aktier till sammanlagdt 
belopp af omkring 60,000 kr. 

I det för jernvägen uppgjorda kostnadsförslaget hade be
räknats, att densamma kunde byggas för ett belopp af 233,500 
kr., hvilken summa Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsen likväl 
ansåg vara för låg och lämpligen böra höjas till 292,120 kr. 
Vid 1895 års slut, då en del arbeten för jernvägens anknytning 
till Mellersta Blekinge jernväg återstodo, hade enligt revisions
berättelsen för samma år byggnadskostnaden uppgått till 243,160 
kr. 37 öre. Jernvägen, som den 25 maj 1895 provisoriskt öpp
nades för allmän trafik, hade under år 1895 en trafikinkomst 
af 13,181 kr. 24 öre, motsvarande per dag och bankilometer 3 
kr. 56 öre. De vigtigaste betingelserna för denna bana äro 
folkmängdstätheten i de trakter, den genomlöper, ett alldeles 
utomordentligt rikt grustag med grus af ypperlig beskaffenhet, 
hvaraf bolaget har god afsättning såväl i Karlskrona som i 
Nättrabytrakten, samt den så godt som omedelbara närheten till 
Nättrabyån, hvars vattenfall, i den mån de kunna gifva upphof 
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till industriela anläggningar, derigenom sannolikt äfven komma att 
gifva jernvägen en temligen god förmåga att ekonomiskt bära sig. 

2) Bredåkra—Tingsryds jernväg. Sträfvandet att från 
Ronneby erhålla en direkt kommunikationsled till Vexjö var 
verksamt lång tid, innan Mellersta Blekinge jernväg bygdes. 
Sistnämnda jernvägs anläggning vållade emellertid ett afbrott i 
detta sträfvande, hvilket dock tog ny fart kort efter det jern-
vägsförbindelsen mellan Ronneby och dess grannstäder vid kusten 
blifvit öppnad. Nu blef det likväl icke som förut fråga om 
byggande af jernväg ända till Vexjö, utan ansågs det tillräck
ligt att få bana till Tingsryd, då fortsättningen derifrån till 
Vexjö enligt allmän öfvertygelse icke skulle låta vänta på sig 
länge. Den 6 oktober 1893 erhöll Bredåkra—Tingsryds jern-
vägsaktiebolag koncession att anlägga oeh till allmänt begag
nande mot afgift upplåta jernväg af To67 meters spårvidd från 
Bredåkra station å Mellersta Blekinge jernväg till Tingsryd i 
Kronobergs län, och i början af år 1895 började arbetet å jern
vägens byggande, hvilket sedermera under innevarande år blifvit 
afslutadt, så att jernvägen kunnat för allmän trafik öppnas. 
Färdigbygd kostade jernvägen ett belopp af 652,494 kr. 21 öre, 
hvaraf erhållits i aktier från Blekinge läns landsting 52,000 kr., 
från Ronneby stad 25,000 kr., från Ronneby socken 35,000 kr., 
från Backaryds socken 30,000 kr., från Öljehults socken 11,500 
kr., från Tingsås socken 40,000 kr. och frän Södra Sandsjö 
socken 50,000 kr. Bolag och enskilde hafva tecknat samman-
lagdt 105,500 kr. Huruvida Ronneby stad, som bidragit till 
banans byggande icke blott genom aktieteckning utan äfven 
genom tecknande af borgen för lån åt jernvägsbolaget till ett 
belopp af 129,000 kr. ined inteckningsrätt näst efter 250,000 
kr., skall af jernvägen henita nytta, motsvarande den uppoffring 
och den risk, staden iklädt sig, torde vara ganska stort tvifvel 
underkastadt. 

Arbetet för åstadkommande af den i förra femårsberättelsen 
omförmälda tillämnade kustbanan från Gidlberna till Kalmar 
vann endast en ytterst ringa anslutning. Sålunda erhöllos i 
aktieteckning — utom Blekinge läns landstings bidrag 3,000 
kr. per kilometer af jernvägens sträckning inom länet — endast 
70,800 kr. Med anledning deraf beslöt och kungjorde interims-
styrelsen för jernvägen i juni månad år 1891, att vidare åt
gärder för ifrågavarande jernvägs åstadkommande under då
varande förhållanden icke skulle ifrågakomma. Tänkesättet 
blef emellertid småningom ett annat, och på ett sammanträde 
inför Kungl. Maj:ts befallningshafvande, som hölls i Jemjö den 
26 april 1893, uttalades af orternas invånare allmänt den önskan, 
att företaget måtte väckas til! nytt lif. Det ansågs dock icke 
lämpligt att söka åstadkomma den föreslagna jernvägen i hela 
dess utsträckning utan endast den södra delen deraf från Gull-
berna till lämplig punkt inom någon af gränssocknarne i Kalmar 
län. Sedan efter åtskilliga stridigheter om riktningen blifvit 
afgjordt, att denna slutpunkt skulle utgöras af Torsås kyrkoby, 
utfärdades inbjudning til! aktieteckning i ett bolag för byggande 
af jernväg från Gullberna till Torsås, en inbjudning, som vann 
ett nästan öfverraskande godt resultat. För de belopp, som 
dervid tecknades, torde emellertid vara lämpligare att redogöra 
i nästa femårsberättelse i sammanhang med redogörelse för 
jernvägens byggande. 

Beträffande äldre banor inom länet, nämligen Karlskrona— 
Vexjö jernväg af I435 meters spårvidd samt Mellersta Blekinge, 

Vestra Blekinge, Sölvesborg—Kristianstads och Karlshamn—Vis-
landa jernvagar, alla af 1'067 meters spårvidd, hänvisas till Kungl. 
Jernvägsstyrelsens och Kungl. Väg- och Vattenbyggnadsstyrelsens 
årsberättelser för de senaste fem åren. 

B) Sjökommunikationer. Under perioden liafva ganska be
tydande arbeten utförts vid samtliga länets städer tillhörande 
hamnar. I Karlskrona har en under förra perioden påbörjad ny 
kaj af sten från landbron till gamla skeppsbron blifvit fullbor
dad och jernvägsspår dera blifvit utlagda för Karlskrona— 
Vexjö och Mellersta Blekinge jernvagar. Vid Ronneby redd 
har en svängbro öfver Rottneån blifvit uppförd för att förbinda 
Mellersta Blekinge jernväg med äldre hamnbryggan vid vestra 
sidan af nämnda å, i sammanhang hvarmed denna brygga för
stärktes. Stenkajen å vestra sidan af Karlshamns hamn har 
blifvit ombygd och förlängd samt försedd med jernvägsspår till 
den s. k. Espinge hamn. I Sölvesborg blef i sammanhang med 
den å sid. 19 omförmälda dockbyggnad ny träkaj anlagd. 

Vid Krokas fiskeläge har under perioden uppbygts en båt
hamn, dertill bidrag lemnats af Hushållningssällskapet med ett 
anslag af 500 kr. oeh ett under 5 års tid räntetritt lån af 500 
kr. samt af fiskelägets fiskare med 100 kr. samt 2,050 dags
verken. 

Följande öfversigt visar, för hamnarne till länets städer, 
tiden, dä sjöfarten varit öppen: 

Beträffande Karlskrona är dock härvidlag att märka, det 
dessa uppgifter afse den inre eller s. k. kofferdihamneu; den yttre 
eller kronoredden är vanligen alltid öppen oeh, da den isbelägges, 
brukar oftast en ränna hållas öppen genom den nngbatsförbindelse, 
som kronan underhåller mellan staden och fästningen Kungs
holmen. 

C) Post- och telegraf- samt telefomnrättningar. Vid perio
dens början funnos i länet 49 postanstalter. Af dessa har 1, 
Fridlefstads poststation, under perioden indragits. Tillkommit 
hafva deremot 7, nämligen a Sturkö, i Fjärdsjömula, i Torskors, 
i Alnaryd, i Björkeryd, i Edestad och i Möljeryd. Vid perio
dens slut funnos utom statens telegraf- oeh telefonledningar en
skild telefonledning vid Xättraby—Alnaryds jernväg och enskilda 
telegrafledningar vid iifriga jernvagar inom länet. 

D) Sjöfart och handel. Om sjöfarten, angående hvilken i 
öfrigt hänvisas till Kommerskollegii embetsberättelser, anniärkes 
här endast, att densamma icke varit utmärkt af någon stor lif-
aktighet under nu ifrågavarande femårsperiod. 
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Vid periodens början voro till det hos Kungl. Maj:ts Be-
fallningshafvande förda handelsregister 402 enskilde närings
idkare anmälde. Under tiden till den 31 december 1895 till— 
kommo 206. Af dessa sålunda anmälde 608 näringsidkare å 
Blekinge läns landsbygd råkade under perioden 35 i konkurs, 
och anmäldes till registret, att af de öfriga 27 upphört med sin 
verksamhet. Liksom å andra orter har äfven i detta län före
kommit, att, särskildt å landsbygden, personer, hvilka saknat 
både nödigt kapital och förmåga att sköta en handelsaffär, lik
väl öppnat sådana. Dock torde dessa fall snarare bilda undan
tag än regel och synas icke hafva varit så många, att de kunna 
åberopas såsom giltig grund för någon lagstiftning om inskränk
ning i rätten att drifva handel. 

Gårdfarihandel har under åren 1891—1895 med vederbör
ligt tillstånd idkats inom länet af i medeltal 17 personer år
ligen, af hvilka de flesta handlat med alster af väfnadsindustri, 
fjäder samt smidesarbeten. Under perioden har Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande meddelat tillstånd till inalles 7 s. k. reali
sationer. 

Kreatursmöten och Stortorg dag ar, uteslutande för afyttring 
af kreatur, landtmaiinaprodukter och alster af hemslöjd, hafva 
under perioden hållits: 

1) i Karlskrona första helgfria torsdagen i april samt andra 
helgfria torsdagen i juni, oktober och december; 

2) i Kristianopels köping andra helgfria tisdagen i april, 
augusti och november; 

3) vid Holmsjö jernvägsstation andra helgfria måndagen i 
april och oktober; 

4) vid Johannishus jernvägsstation någon dag i slutet af 
april och oktober månader; 

5) vid Ronneby jernvägsstation likaledes någon dag i slutet 
af april och oktober månader; 

6) i Bräkne-Hoby första helgfria tisdagen i april och 
oktober; 

7) i Karlshamn första helgfria torsdagen i april ech andra 
helgfria torsdagen i oktober; 

8) i Hölje första helgfria onsdagen i april och andra helg
fria onsdagen i oktober; 

9) i Sölvesborg under år 1891 sista helgfria onsdagen i mars, 
juni och oktober samt andra helgfria onsdagen i december och 
under åren 1892—1895 första onsdagen i hvarje månad eller, 
om helgdag då inträffade, nästföljande söckendag; 

10) i Bräkne-Hoby för köpslagan med hästkreatur, hvilket 
möte hållits första helgfria torsdagen i april månad. 

Af dessa kreatarsmöten inrättades för tiden från och med 
1891 års början de vid Johannishns och Ronneby jernvägsstatio-
ner genom Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes utslag den 17 
oktober 1890, genom hvilket utslag de förutvarande kreaturs
mötena å Listerby åsar samtidigt indrogos. Under perioden har 
äfven på grund af Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes utslag 
den 25 januari 1893 inrättats mötet i Bräkne-Hoby. 

Bränvinsprisen för liter bränvin om 50 procents styrka vid 
partiförsäljning uppgifvas hafva varit i medeltal: 73 å 74 öre 
år 1891, 72 öre år 1892, 67 ä 68 öre år 1893, 63 å 66 öre är 
1894 och 647 2 å 67 öre år 1895. 

För antalet minuterings- och ntskänkningsställen samt be
loppen och fördelningen af influtna afgifter och vinstmedel af 
bränvinsförsäljningen redogöres i tabell H. 

Af de från Kungl. Statskontoret till Kungl. Maj:ts Befall-
uingshafvande öfversända bränvinsförsäljningsmedel hafva till— 
godokommit: 

Rörande bränvinshandeln i öfrigt hänvisas till littera V af 
serien Bidrag till Sveriges officiela statistik. 

Tab. H. Bränvinsutskänkning och utminutering i Blekinge län försäljningsåren 1890—1895. 
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5. Kameralförhållanden. 

För hemman o«/i lät/enheter samt stadsjordar in. m. är 1895 
i länet lemnas summarisk redogörelse uti tabell 3. 

Under perioden har ej förekommit skattläggning af jord; 
och finnes icke något ödeshemman inom länet. 

Till skatte hafva under perioden blifvit inköpta 14 jordlägen
heter och 9 ålfisken. Vid 1895 års slut qvarstodo under krono
titel 8 hemmansdelar, 40 jordlägenheter eller andelar deraf och 
44 fisken, hvilka emot stadgade afgifter må lösas till skatte. 

Fastställelse å allenast 16 jordafsöndring ar har under pe
rioden meddelats. Sedan, enligt Kungl. Maj:ts utslag den 14 
december 1877, den omständighet, att afgäld för jordafsöndring 
icke blifvit bestämd, förklarats ej utgöra hinder för lagfart å 
afhandling om sådan afsöndring, har nämligen inom länet allt
mer kommit ur bruk att söka fastställelse å jordafsöndringar, 
hvilket ur kameral synpunkt ogynsamma förhållande dock nu
mera måste upphöra i följd af stadgandet i lagen den 27 juni 
1896, att efter 1897 års ingång lagfart å afsöndrad lägenhet ej 
må beviljas, förr än fastställelse å afsöndringen meddelats. 

Indragning af något på lön anslaget boställe har under pe
rioden icke förekommit; men enligt Kungl. Maj:ts nådiga bref 
af den 21 november 1890 har det Lösens kyrkoherdeboställe 
underlagda hemmanet 1/3 mantal n:r 4 Torp blifvit till enskild 
person försåldt och öfverfördt från krono under allmän disposition 
till skatte; och är köpeskillingen, 7,550 kronor, jemte ränta af-
sedd att framdeles användas till inköp af något lämpligt hem
man till boställe åt komministern i Lösens och Augerums för
samlingars pastorat. 

Från Mjellby kyrkoherdebostäile har, enligt nådigt bref af 
den 13 mars 1891, emot årlig afgäld afsöndrats ett mindre om
råde för utvidgning af församlingens kyrkogård; hvarjemte för 
anläggning af jernvägar inom länet tagits i anspråk jord frän 
åtskilliga boställen. 

Af kronans utarrenderade domäner har, enligt nådigt bref 
af den 10 november 1893, för en köpeskilling af 6,505 kronor 
till enskild person försålts förre ehefsbohemmanet ';'3 mantal n:r 
4 Häljarum, hvilket derefter blifvit omfördt från krono under 
allmän disposition till allmänt frälse. 

Vid 1895 års utgång funnos inom länet endast 6 utarren
derade kronoegendomar, som lemnade årliga arrendeafgifter af 
tillhopa 16,030 kr. 30 öre. 

Af de inom länet förlagda 1,527 håtmansnummei; deraf 
1,500 rusthåll och 27 rotar, voro vid 1895 års utgång dels, en

ligt nådiga brefven den 10 maj 1872 och den 27 januari 1882, 
satta på tioårig vakans 319 rusthåll och dels, enligt kungl. 
kungörelsen den 13 juli 1887, satta på ständig vakans 825 rust
håll och 11 rotar. Den samtliga dessa rusthåll och rotar 
jemte förra posthemmanen Hjularemåla och Ihre enligt lagen 
den 2 december 1892 för är 1895 tillkommande lindring i rust
nings- och roteringsbesvären med 50 procent utgjorde tillhopa 
67,375 kr. 51 öre; hvarjemte de af statsmedel utbetalda rtist-
ningsunderstöden för samma år uppgingo till saminaniagdt 18,587 
kr. 42 öre. 

Ordinarie rustningsskyldighet för en half båtsman medelst 
erläggande af årlig vakansafgift har genom kungl. brefvet af den 
10 maj 1895 ålagts förenämnda skattehemman '/s mantal n:r 4 
Torp; hvarjemte genom Kungl. Maj:ts och Rikets Kammarkollegii 
utslag den 16 december 1895, hviiket den 28 februari 1896 
vunnit Kungl. Maj:ts fastställelse, förordnats, att utsoeknefrälse-
hemmanet ' 3 mantal n:r 4 Häljarum skulle inga i ordinarie 
rotering för en niondcdels båtsman, hvilken roteringsskyldighet 
komme att tillsvidare fullgöras medelst erläggande af stadgad 
vakansafgift. 

Taxeringsvärdena a jordbruksfastigheterna på landet hafva 
under perioden stigit med endast omkring 300,000 kr., men 
taxeringsvärdena å annan fastighet med öfver 2,500,000 kr,, 
hvaraf dock 1.500,000 kr. utgöra taxeringsvärde ;i det inom 
Förkärla socken befintliga fästningsverket Vestra Hästholmen, 
hvilket förut icke varit åsätt något taxeringsvärde. 

I städerna hafva taxeringsvärdena å jordbruksfastigheterna 
ökats med ej fullt 100,000 kr., men taxeringsvärdena a annan 
fastighet med närmare 4,000,000 kr., deraf belöpa å Karlskrona 
2,900,000, å Karlshamn 800,00(>. å Sölvesborg 200,000 och ä 
Ronneby 100,000 kr. Hvad Karlskrona angår faller af värde
ökningen omkring 1,100,000 kr. ä bevillningsfri fastighet, be
roende deraf att för flottans räkning under perioden verkstälts 
åtskilliga nybyggnader samt att taxeringsvärden blifvit äsatta 
flere redan förut befintliga, kronan eller staden tillhöriga bygg
nader. I Karlshamn betingas närmare hälften af ökningen i 
fastighetsvärdena å de för Karlshamns sockerbruks aktiebolags 
räkning verkstälda byggnadsarbeten å den af bolaget förvärfvitde 
andel af Karlshamns spritförädlingsaktiebolags fabrik. 

I tabell 4 redogöres för egendomar af fideikommissnatui', i 
tabell 5 för egendomar, tillhörande inhemska aktiebolag, och i 
tabell 6 för egendomar, tillhörande främmande magtors undersåtar. 

6. Politi. 

A) Undervisningsväsendet. Under perioden har folhkole-
undervisning meddelats i 95 fasta, 21 flyttande och 13 mindre 
folkskolor samt 118 småskolor eller inalles 247 skolor, inrymda 
i 204 egna och 35 förhyrda skolhus. Lärarnes antal har utgjort 
130, 10 biträdande och 9 extra ordinarie inberäknade, och lä
rarinnornas i de fasta och flyttande folkskolorna 41, 26 biträ
dande inberäknade, i de mindre folkskolorna 9 och i småskolorna 

137. Sammanlagda antalet barn i skolåldern, som år 1895 be
vistat undervisningen, har utgjort 21,89!). deraf 4,865 i fasta 
och 2,294 i flyttande småskolor. 

För barn, hvilka med goda vitsord genomgått folkskolans 
lärokurser, hafva fortsättningsskolor varit anordnade i länets 
samtliga städer, nämligen 2 i Karlskrona med 2 lärare och lis 
lärjungar, l i Ronneby med 1 lärare och 16 lärjungar, 2 t 



26 Blekinge län. Seminariet. Folkhögskolan. Allmänna läroverk. Flickskolor. 

Karlshamn med 7 lärare och 51 lärjungar samt 1 i Sölvesborg 
med 1 lärare och 45 lärjungar. Statsanslagen till fortsättnings
skolor hafva utgjort år 1891 475 kr., är 1892 575 kr. samt 
hvartdera af åren 1893—1895 500 kr. 

Den högre folkskolan i Jemshögs socken har under perioden 
fortfarande varit i verksamhet. Under år 1895 undervisades i 
densamma 23 lärjungar af 1 lärare. Skolan har under periodens 
alla är åtnjutit statsanslag med 1,200 kr. årligen utom år 1894, 
då statsanslaget ej utgick med högre belopp än 700 kr. 

Jemväi under de år, som tillhöra nu ifrågavarande periodi 
har — efter samma plan och grunder som förut — hvarje som
mar i den åt folkhögskolan upplåtna, Landstinget tillhöriga 
fastighet vid Ronneby varit anordnad undervisning eller ett s. k. 
seminarium för utbildande af småskollärarinnor. Denna under
visning har i öfverensstämmelse med kungl. kungörelsen den 5 
juni 1885 varit så inrättad, att tvä sommarterminer tillsammans 
bildat ett helt, med sammanlagdt 8 (förut 7) månaders under
visning, och har efter utgången af hvarje sådan hel lärokurs af-
gångsexamen hållits, hvarvid, efter derom af Landstingets skol-
komité hos chefen för Kungl. Ecklesiastikdepartementet gjord 
ansökning, af denne förordnad sakkunnig person närvarit. Sådan 
examen har under perioden hållits åren 1892 och 1894. 

Föreståndaren för den i länet befintliga folkhögskolan och 
landtmannaskolan har äfven förestått småskollärarinneseminariet 
och deri undervisat med biträde af 1 ordinarie lärare samt sär
skilda extralärare för vissa^ämnen, såsom sång, qvinlig handa
slöjd och gymnastik. 

Lärjungeantalet har utgjort: 

Af lärjungarne slutterminen 1891—1892 erhöilo 20 och af 
motsvarande lärjungar i kursen 1893—1894 erhöilo samtliga af-
gångsbetyg såsom utexaminerade. I allmänhet hafva de utexa
minerade kort tid efter aflagd examen erhållit platser. 

För dessa seminariikurser har Landstinget under hvart och 
ett af periodens fem år anvisat 2,200 kr., deraf 450 kr. skolat 
utdelas såsom understöd åt behöfvande elever. De utdelade un
derstödsbeloppen hafva utgjort minst 6 kr. och högst 36 kr. 

I folkhögskolan har undervisningen fortfarande egt rum i 
två afdelningar, nämligen den egentliga folkhögskolan (yngre afdel-
ningen), der undervisningsämnena varit modersmålet, historia och 
geografi, zoologi, botanik, fysik, aritmetik och geometri med 
fältmätning och afvägning, statskunskap, kommunallagar, bok
föring, välskrifning och ritning, och till hvilken afdelning in
trädesexamen ej erfordrats, samt landtmannaskolan (äldre afdel-
ningen), der undervisning företrädesvis meddelats i sådana kun
skapsämnen, som afse landtbruket, såsom jordbrukslära, skogs
hushållning, husdjurslära, veterinärkunskap, mejeriskötsel, fält
mätning, byggnadslära, ritning, bokföring, kommunallagar va. va. 
För inträde i denna afdelning fordras, att först hafva genomgått 
folkhögskola eller fyra klasser i allmänt läroverk eller ega mot
svarande kunskaper. 

Den till lokal åt skolan anvisade fastighet har under perio
den erhållit en välbehöflig utvidgning, i det att genom tillbygg
nad det större lärorummets utrymme blifvit nästan fördubbladt 

och ett nytt rum, särskildt afsedt för landtmannaskolan, till
kommit. 

Högsta ledningen af folkhögskolans angelägenheter är fort
farande anförtrodd åt en af Landstinget utsedd, af sex ledamöter 
bestående styrelse jemte skolans föreståndare. Undervisningen 
har bestridts af föreståndaren såsom förste lärare, 1 andre lärare 
och 2 extra lärare. Lärjungarnes antal, som under förra perio
den utgjorde i årligt medeltal 26'6, har utgjort: 

I medeltal årligen har således skolan varit besökt af 28-5 
lärjungar. Det växande lärjungeantalet gifver vid handen, att i 
Blekinge län icke, såsom rörande vissa andra orter blifvit upp-
gifvet, intresset för folkhögskolan minskats; icke heller torde 
med fog kunna påstås, att skolans lärjungar förlorat håg för de 
vanliga landtmannagöromålen. 

Såväl folkhögskolan som landtmannaskolan hafva upprätt
hållits af Landstinget med bidrag af statsanslag samt lärjungar
nes terminsafgifter. Terminsafgifterna hafva utgjort: i folkhög
skolan första året 30 och andra året 15 kr., i landtmannaskolan 
för dem, som förut genomgått folkhögskolan, 15 och för andra 
30 kr. Mindre bemedlade hafva erhållit befrielse från eller ned
sättning i terminsafgifterna. 

Landstingets och statens bidrag hafva utgjort: 

Dessutom har till understöd af medellösa och mindre be
medlade lärjungar vid folkhögskolan (ej landtmannaskolan) er
hållits särskildt statsbidrag, utgörande 335 kr. år 1891, 380 kr. 
år 1892, 175 kr. år 1893, 195 kr. år 1894 och 405 kr. år 1895, 
af hvilka bidrag understöd meddelats med belopp vexlande mellan 
15 och 75 kr. 

Af de allmänna läroverken för gossar hafva Karlskrona högre 
och Karlshamns lägre femklassiga allmänna läroverk under perioden 
ej undergått någon förändring med hänsyn till antal klasser eller 
organisation i öfrigt. Sölvesborgs elementarläroverk har utvidgats 
med en fjerde och en femte klass, dertill hufvudmännen i stadens 
sparbank af bankens egen fond anslagit medel. Ronneby treklassiga 
allmänna läroverk afslutade med vårterminen 1893 sin verksamhet. 

Samtidigt upphörde äfven den i förra femårsberättelsen om-
förmälda Ronneby flickskola, hvars elevantal uppgått under läs
året 1891—92 till 20 samt under läsåret 1892—93 till 18. 



Flickskolor. Mindre skolor. Barnhem. Blekinge län. 27 

I bägge sistnämnda skolors ställe öppnades i Eonneby under 
höstterminen år 1893 en s. k. samskola med fem klasser, åt 
hvilken lokal kostnadsfritt upplåts i den fastighet, som förut 
varit af allmänna läroverket använd. Tenninsafgifterna i denna 
skola, som icke åtnjutit något statsanslag, hafva varit i första 
klassen 37 kr. 50 öre, i andra klassen 50 kr. samt i de tre 
högsta klasserna 62 kr. 50 öre. Lärarinnornas antal har varit 
4 och lärarnes 2. Antalet lärjungar har utgjort: 

För närvarande åtnjuta 4 lärjungar undervisning för nedsatt 
atgift och 6 utan afgift. 

I Karlskrona hafva två läroverk för qvinlig ungdom åtnjutit 
understöd af statsmedel, nämligen Karlskrona elementarläroverk 
för flickor och Fischerströmska skolan. 

Undervisningen i Karlskrona elementarläroverk för flickor 
har under höstterminen 1895 bedrifvits af 15 lärarinnor, af 
hvilka tvä gemensamt utöfvat föreståndarinnebefattningen, och 
af 3 lärare. Antalet lärjungar, fördelade på tre förberedande 
afdelningar och åtta klasser, har under samma termin uppgått till 
119, deraf 10 gossar i förberedande afdelningarne och i första 
klassen. Statsanslaget utgjorde år 1891 1,000 samt under hvart-
dera af periodens öfriga år 1,500 kr., hvarjemte läroverket af 
Karlskrona stad åtnjutit 500 kr. i bidrag under hvartdera af 
åren 1894 ocli 1895. Tenninsafgifterna hafva utgjort för lär
jungar i förberedande afdelningarne 20 kr., i första klassen 30 
kr., i andra klassen 50 kr. samt i tredje och följande klasserna 
62 kr. 50 öre. Som vilkor för åtnjutande af statsanslaget har 
läroverket varit skyldigt mottaga 4 frielever och 9 elever mot en 
årsafgift af högst 50 kr. Undervisningen i detta läroverk har 
under perioden handhafts i samma lokal som förut. 

Fischerströmska skolan började sin verksamhet höstterminen 
1881, men erhöll statsanslag först från och med år 1892, med 500 
kr., hvarefter läroverket årligen åtnjutit ett lika stort belopp mot 
skyldighet att meddela undervisning åt 2 frielever samt åt 3 
elever mot en årsafgift af högst 50 kr. Af Karlskrona stad har 
skolan under hvartdera af åren 1894 och 1895 erhållit i under
stöd 500 kr. Undervisningen har under höstterminen 1895 
handhafts af 12 lärarinnor, af hvilka en varit föreståndarinna, 
och 4 lärare. Samma termin utgjorde lärjungeantalet 84, för
delade på två förberedande afdelningar, en öfre och en nedre, 
samt 7 klasser. Tenninsafgifterna hafva varit: för lärjunge i 
förberedande afdelningarne 20 kr., i första, andra och tredje 
klasserna 40, i fjerde och femte 50, i sjette 60 och i sjuude 
klassen 65 kr. Skolan har haft sin lokal i föreståndarinnans 
fastighet i 10:de qvarteret n:r 43 och 44 vid Vallgatan i Karls
krona. 

Då emellertid hvarken denna sistnämnda lokal eller den af 
Karlskrona elementarläroverk för flickor använda kunnat med 
hänsyn till utrymme, hygieniska anordningar eller i öfrigt anses 
fylla ens ganska måttliga fordringar, har under år 1895 bildats 
Aktiebolaget Karlskrona högre läroverk för flickor, med ändamål 
att i Karlskrona inrätta ett högre allmänt läroverk, hvari nyss-
förenämnda bägge läroverk skulle uppgå, samt att genom upp
förande af erforderliga byggnader anskaffa lämpligt utrymme för 

detsamma. Bolaget, hvars ordning blifvit den 21 juni 1895 af 
Kungl. Maj:t faststäld, hade före periodens slut börjat vidtaga 
åtgärder för sådana byggnaders uppförande. 

I Karlshamns elementarläroverk för flickor, som under livart 
och ett af åren 1S0J—1895 åtnjutit statsanslag med 1,000 kr., 
har undervisningen handhafts af 10 ordinarie lärarinnor. 3 extra 
timlärarinnor och 2 lärare (timlärare). Lärjungeantalet utgjorde 
1895 års hösttermin 178. Tenninsafgifterna hafva varit: i tre 
förberedande klasser 20 kr., i första 30, i andra 35, i tredje 40, 
i fjerde 50, i femte 60, i sjette vårterminen 1X9.1 60 och seder
mera 65 samt i sjunde klassen vårterminen 1891 75 och seder
mera 70 kr. Fri undervisning har i medeltal erhållits af 8v, 
lärjungar och lindring i afgifterna af 6. 

Sölvesborgs flickskola har meddelat undervisning, utom i 
qvinlig slöjd, i bokliga ämnen med kurser, motsvarande de tre 
första klassernas i högre flickskolor. Lärarinnornas antal har 
varit 2 och lärjungarnas under 1895 års hösttermin 15, hvilka 
hade att erlägga terainsafgiftev 4 med Is kr., 1 med 25 kr., 9 
med 37 kr. 50 öre och 1 med 50 kr.; i dessa afgifter erhöllo 
dock 2 lindring med hvardera 12 kr. 50 öre. 

I öfrigt finnas i städerna flere mindre skolor, hufvudsakligeu 
tillkomna i ändamål att bereda lärjungar till inträde i andra 
läroverk. Den i senaste femårsberättelsen omnämnda enskilda 
småskolan i Karlskrona har äfven varit i verksamhet under pe
rioden, derunder årligen NO å 85 fattiga barn i åldern mellan 4 
och 6 år i skolan åtnjutit undervisning. Af dessa hafva de mest 
behöfvande 20 å 25 under skoltiden dagligen erhållit middagsmål 
och derjemte bekommit en uppsättning kläder Ilvarje ar åtgår till 
folkskolan omkring halfva antalet och ersattes med nyiutagna bara. 
Skolan, som har egen, till 12,500 kr. taxerad fastighet, bestrider 
sina utgifter med räntorna å ett kapital, som vid 1895 års slut 
utgjorde något mer än 5,000 kr., och med enskildes bidrag. 

Från barnhemmet i Karlskrona afgingo under perioden 8 
gossar och 16 flickor. Vid 1895 års slut funnos derstädes 12 
gossar och 15 flickor. Under år 1895 uppgingo inkomsterna till 
3,487 kr. 21 öre och utgifterna till 2,949 kr. 70 öre. Barn
hemmets behållna tillgångar vid slutet af samma är utgjordes 
af 32.231 kr. 64 öre, deraf en fastighet, brnmlförsäkrad för 
10,000 kr. Barnhemmet i Sölvesborg har under perioden fort
satt sin verksamhet. Bidrag dertill hafva lemnats af stadens 
sparbank samt af enskilda personer. Barnhemmet i Karlshamn 
har under perioden fortfarande varit i verksamhet, men deremot 
icke barnhemmet i Sparfveboda. 

Maria 1'etersgons hem för jlivkor i Karlskrona eller, som 
det förut benämndes, Karlskrona tjenarinnehem har under perio
den verkat för samma ändamål, som omförmäles i senaste fem-
årsberättelsen. I början af år 1891 voro i hemmet intagna 10 
flickor, och från nämnda tid till slutet af år 1895 hafva intagits 
ytterligare 13 flickor. Under samma tid hafva 14 flickor afgått 
från hemmet och erhållit platser som tjenarinnor. Inkomsterna 
under femårsperioden, som hufvudsakligen utgjorts af frivilliga 
bidrag, hafva uppgått till 9,507 kr. 35 öre och utgifterna under 
samma tid till 10,422 kr. ii öre, hvadan en brist uppkommit 
af 914 kr. 87 öre. 

Rörande ändamålet med och sättet för förvaltning af Martin 
Tlninelh stiftelse i Hödeby hänvisas till föregående fenmrsberut-
telser. Stiftelsens sammanlagda tillgångar utgjorde den 31 de
cember 1895 91,234 kr. 87 öre samt bestodo af utlånta medel 
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ni. m. 55,823 kr. 52 öre och hemmanet 3/9 mantal Östra Rödeby 
med inventarier, värderadt till 35,411 kr. 35 öre, hvilket hem
man varit till kommunalnämnden i socknen, för att användas 
som fattiggård, utarrenderadt för en årlig afgift af 1,000 kr. 
Följande skematiska öfversigt utvisar antalet barn, som under 
olika tider åtnjutit underhåll och uppfostran af stiftelsen, samt 
dennas utgifter: 

Af de under perioden från stiftelsen åtgångna 58 barn lära 
de flesta hafva fått anställning inom Rödeby socken såsom 
tjenstehjon. 

Med 1890 års utgång upphörde döfstuminstitntet i Karls
krona att vara ett särskildt institut för Blekinge och öfvergick, 
sedan länet jemlikt lagen angående döfstumundervisningen den 
31 maj 1X89 tillsammans med de skånska länens landstingsområden 
och Malmö stad ingått i det tredje döfstumskoldistriktet, till att 
blifva en detta distrikt tillhörig döfstumskola. Mellan denna skola 
och distriktets andra undervisningsanstalt, döfstumskolan i Lund, 
fördelades de döfstumma barnen på det sätt, att intagnings
klassen och tallinierna förlades till skolan i Lund samt skrif-
och teckenlinierna till skolan i Karlskrona. Denna sistnämnda 
skola har samma vid Handtverkaregatan i Karlskrona belägna 
lokal, som förut innehades af döfstuminstitutet. A densamma 
hafva årligen vidtagits smärre reparationer, men för att göra den 
till sitt ändamål fullt lämplig erfordras en betydlig utvidgning 
af utrymmet i densamma. Såsom förhållandena nu äro, eger 
gymnastikundervisningen rum i matrummet samt undervisningen 
i skrädderi och qvinlig slöjd i rum, hvilka äfven begagnas till 
sofruiu åt eleverna. 

Undervisningen i skolan har allt ifrån periodens början 
uppehållits af 1 föreståndarinna, 2 lärare, 3 lärarinnor, 1 gym
nastiklärare, 1 slöjdlärare, 1 lärarinna i qvinliga handarbeten, 
1 lärare i skrädderi- och 1 i skomakeriyrket, den sistnämnde 
tillika skolans vaktmästare. Elevantalet har utgjort: 

Blekinge läns uppfostringsanstalt för sinnesslöa barn har 
under perioden fortfarande varit inrymd uti förhyrd lokal i 
Karlshamn. Anstaltens styrelse har likväl, då denna Karlshamns 
stad tillhöriga lokal inom den snaraste framtiden torde .blifva 

för stadens fattigvård behöfiig, gjort framställning till Lands
tinget om anskaffande af egen byggnad åt anstalten, en fram
ställning som dock hittills icke vunnit Landstingets bifall. Bar
nens vård och uppfostran har varit öfverlemnad åt 1 förestån
darinna, 1 lärarinna, 3 vårdarinnor och 1 slöjdare, hvarjemte 1 
kokerska varit vid inrättningen anstäld. Under perioden har 
såsom läroämne i slöjd tillkommit skomakeri. Elevafgifterna 
hafva varit minst 100 och högst 300 kr. och elevernas antal 
har utgjort 18 åren 1891 och 1892, 21 år 1893 och 20 åren 
1894 och 1895. 

Det af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande till döfstuminsti
tutet i Karlskrona förut anvisade bidrag från Malmöhus läns 
barnhusfond, 440 kr. ärligen, har under denna period lemnats 
till uppfostringsanstalten för sinnesslöa barn, hvars inkomster 
och utgifter under perioden utgjort: 

Skyddshemmet för abnorma qvinnor i Karlskrona, som om-
förmäles i senaste femårsberättelsen, har fortfarande varit i verk
samhet. En föreståndarinna jemte biträden hafva meddelat un
dervisning. De intagna flickornas antal uppgick under år 1895 
till 23, deraf 12 voro idioter, 8 döfstumma, 2 lytta och 1 normal. 
Inkomsterna under sagda år hafva uppgått till 2,852 kr. 60 öre 
och utgifterna till 2,815 kr. 47 öre. Behållna tillgångarne vid 
1895 års slut utgjordes af 9,737 kr. 13 öre, en för 8,700 kr. 
brandförsäkrad fastighet inberäknad. 

Den af Föreningen till bistånd åt vanföra och lytta i Karls
krona inrättade arbetsskola har fortfarande varit i gång, uppe
hållen liksom förut af räntor, frivilliga gåfvor och försäljning af 
de arbeten, som skolans elever utfört. I skolan har undervisning 
hufvudsakligen meddelats i borstbinderi af 1 lärare; lärjungarnes 
antal, som under perioden varit minst 2 och högst 7, utgjorde 
vid 1895 års slut 4. Skolans inkomster och utgifter hafva 
utgjort: 

Bland de tre senare årens utgifter ingå »flitpengar», utbetalda 
till lärjungarne såsom andel i vinsten å de af dem utförda ar
beten. Vid 1895 års slut uppgingo föreningens tillgångar till 
sammanlagdt 7,506 kr. 25 öre. 

Styrelsen för slöjd- och tekniska skolan i Karlskrona har 
fortfarande utgjorts af fem ledamöter, utsedda en af stadsfull-
mägtige, en af magistraten, en af borgerskapets äldste, en af 
fabriks- och handtverksföreningen och en af handelsföreningen. 
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Lärarepersonalen har bestätt af 1 föreståndare, 7 lärare och till 
är 1804 1 lärarinna, men derefter 2 lärarinnor, hvaijemte i å o 
extra lärare vid undervisningen biträdt. Undervisningen har 
hvarje år, med afbrott vid jul och påsk af sammanlagdt när
mare 4 veckor, pågätt från någon dag i slutet af september till 
den 1 maj påföljande är. Läroämnena hafva varit svenska och 
tyska språken, välskrifning, geometri, räkning, bokföring, fri— 
haudsteekning, linearritning, inodellering, svarfning, träsnideri, 
konstväfnad och konstsönmad, samt från och med vårterminen 
180ii målning och frän och med vårterminen 1895 konstindustriela 
tillämpningsäinnen. Antalet elever utgjorde: 

De flesta yrken hafva varit representerade bland skolans 
elever, hvilkas ålder vexlat mellan 14 och 44 år. Arbetsåret 
1800—01 var det första, under hvilket qvinliga elever blefvo 
antagna. 

Skolans inkomster och utgifter under perioden framgå af 
tabell 1. 

Åtskillig materiel har anskaffats och malaratelier inredts i 
skolans fastighet, hvilken numera är uppskattad till ett värde 
af 00,500 kr. 

Sedan A. Hellerströms fond till inrättande af en teknisk 
elementarskola i Karlshamn ökats derliän, att med dess ränta 
nödiga utgifter för sådan skolas jemna gång ansetts kunna be
stridas, har i enlighet med donationsbrefvets bestämmelser i 
nämnda stad inrättats en skola benämnd Karlshamns tekniska 
yrkesskola. Denna skola, för hvilken stadgar blifvit af Kung!. 
Maj:ts Befallningshafvande faststälda den "2 oktober 1894 och 
som började sin verksamhet den 18 i samma månad, har till 
ändamål att meddela undervisning i de läroämnen, som för yrkes-
idkares utbildning må anses erforderliga. Läroämnena hafva 
under den gångna tiden varit frihandsteckning, liniavritning, mo
dersmålet, räkning, välskrifning och bokföring. Enligt stadgarne 
skall skolans arbetsår börja i slutet af september och, med 
lämpliga uppehåll vid jul och påsk, fortgå till slutet af april 
månad. Undervisningen har bestridts af 4 lärare, den ene tillika 
skolans föreståndare. Antalet elever uppgick under arbetsåret 

1804— 1«05 till b'0 och under höstterminen sistnämnda ar till fi.">. 
Hvarje elev erlägger en inskrifningsafgift af i kr. Från Karls
hamns stad har skolan erhållit ett årligt anslag af 'idHkr.. som 
enligt stadsfullmägtiges beslut skulle utgå under en tidrymd af 
fem är. 

Fabriks- ork handteerksskidan i Karlshamn, hvars hufvud-
sakliga uppgift, sedan tekniska yrkesskolan kommit till stånd, 
varit att till inträde deri förbereda handtverkslärlingar. fabriks
arbetare, bodbiträden och andra, har under perioden haft ett 
elevantal, som vexlat mellan i'A och 42. Undervisningen, som 
bestridts af i stadens folkskollärare, har bekostats pa det sätt. 
att staden ärligen anslagit ett belopp af 150 kr., hvarjemte 
fabriks- och handtverksföreningen till afiönande af vaktmästare 
lemiiat ett ärsanslag af lo kr. Eleverna hafva icke betalat vare 
sig inskrifnings- eller terminsavgifter. Hvarje söndags eftermidddag 
från kl. \-.m till kl. H under tiden från och med den 1.5 januari 
till den 1 maj samt frän och med den 1 september till den i\ 
december har undervisningen pågätt. 

Ät undervisningen i slöjd har äfven under denna period 
egnats synnerlig omsorg. Antalet slöjdskolor för gossar har ökats 
frän o7 till 57, fördelade pä alla länets kommuner utom l\ri-
stianopels, Torrums, Ramdala, Eringsboda. Vsane och .Sölves
borgs socknar, och antalet slöjdskolor för flickor utgjorde under 
periodens sista är So, fördelade pä 17 af länets kommuner. 

De anslag, som för slöjdundervisning och husslöjdens be
främjande under perioden utgått af statsmedel, landstingsmedel 
och Hushållningssällskapets medel, äro: 

Att Landstingets anslag under ar 1805 nedgick till 1,500 
kr., berodde derpa, att mellan tinget och Hushållningssällskapet 
träffats den öfverenskommelse, att frän och med ar 1 0 5 och 
tillsvidare Hushållningssällskapet ensamt skulle hafva befattning 
med slöjden, dock mot åtnjutande från Landstinget af ett årligt 

Tab. I. Slöjd- och tekniska skolan i Karlskrona åren 1891—1895. 
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bidrag dertill med 1,500 kr,, och Landstinget ensamt aflöna 
distriktsveterinärerna. 

Statens anslag har utgått uteslutande för aflöning af lärare 
i slöjdskolor för gossar. Till samma ändamål har lemnats af 
landstingsmedel åren 1891 oeh 1892 årligen 2,300, år 1893 2,500 
och år 1894 2,850 kr. samt af Hushållningssällskapet år 1895 
2,955 kr. Till den qvinliga slöjdundervisningen har Landstinget 
bidragit under åren 1891 — 1893 med 500 kr. årligen och år 1894 
med 800 kr. samt Hushållningssällskapet år 1895 med 999 kr. 
93 öre. 

För åtnjutande af dessa bidrag till manliga och qvinliga 
slöjdskolor har Hushållningssällskapet, i hufvudsaklig överens
stämmelse med de regler, som af Landstinget förut tillämpades, 
faststält som vilkor, att vederbörande kommuner skola bidraga 
till aflöning åt lärarne i de manliga slöjdskolorna med minst en 
tredjedel och åt lärarinnorna i de qvinliga slöjdskolorna med 
minst hälften af det från Hushållningssällskapet erhållna bidrag, 
äfvensom bestämt: att ingen skola för gossar må uppbära högre 
belopp än 100 kr. och ingen skola för flickor mer än 33 kr. 33 
öre; att lärare i slöjdskola för gossar skall vid Hushållnings
sällskapets läroanstalt till slöjdlärares utbildning och lärarinna 
i slöjdskola för flickor vid länets småskollärarirmeseminarium 
hafva inhemtat godkända insigter uti att undervisa i slöjd eller 
ock hafva frän andra, med de förutnämnda jemförliga anstalter 
förvärfvat dylika insigter; samt att slöjdskola, som undfår bi
drag, skall vara underkastad inspektion af Hushållningssällskapets 
slöjdombud, hvilken eger att utöfva tillsyn öfver, dels att de an
slagna medlen användas till bestämdt ändamål och dels att un
dervisningen i skolorna skötes på tillfredsställande sätt. Vidare 
är stadgadt: att gosslöjdskolornas ändamål skall vara att bibringa 
inom skolåldern varande gossar händighet och förmåga att be
gagna de vanligast förekommande verktygen, i första rummet 
snickareverktyg men, der förhållandena sådant medgifva, äfven 
svarfvare- m. fl. verktyg; att lärjungarne i slöjdskolorna för 
gossar i allmänhet böra hafva uppnått 11 års ålder och att ej 
flere än 15 samtidigt böra undervisas af samme lärare; att 
flickslöjdskolorna skola afse att åt inom skolåldern varande 
flickor meddela i första rummet och hufvudsakligeii färdighet j 
sömnad, stickning, stoppning och lagning; samt att de i skolorna 
utförda arbeten skola vara metodiskt ordnade från lättare till 
svårare, beträffande gosslöjdskolorna i hufvudsaklig överens
stämmelse med den modellserie, som för dessa blifvit antagen. 

Af Hushållningssällskapets anslag till slöjdundervisning har 
årligen användts ett belopp af 1,000 kr. till anskaffande af ma
teriel åt nyinrättade slöjdskolor för gossar. Dervid gäller bland 
annat: att hvarje skola erhåller ett anslag af 200 kr.; att för 
erhållande deraf ansökning skall vara åtföljd af intyg, som ut
visar, att kommunen beslutat inrätta slöjdskolan ; att lokal dertill 
blifvit anskaffad och kompetent lärare antagen; att, innan anslaget 
må lyftas, lokal och materiel skola vara besigtigade af Hushåll
ningssällskapets slöjdombud; samt att vid materielens anskaffande 
skolrådet har att följa de anvisningar, som af nämnda ombud 
lemnas. 

Hushållningssällskapets ofvannämnda läroanstalt till slöjd
lärares utbildning har bestått uti en hvarje försommar under (i 
veckors tid ä slöjd- och tekniska skolans lokal i Karlskrona an
ordnad kurs, som varit ledd af statens slöjdinstruktör J. Wal-
lander. Undervisningstiden, som under åren 1891—1894 utgjort 

8 timmar dagligen, ökades år 1895 till 9 timmar dagligen. Ifråga
varande kurser, hvilka hufvudsakligen afsågo utbildning i trä
slöjd, hvartill under periodens sista är kommit linearritning, 
hafva under vissa år för de mera försigkomna äfven omfattat 
borstbinderi och korgflätning. I kurserna hafva såsom elever 
deltagit: 

Vid länets smaskollärarinneseminarium hafva under 2 år 
för medel, som af Landstinget dertill anslagits, anordnats sär
skilda kurser för instruktion i metodisk slöjdundervisning. Till 
dessa kurser, som egt rum somrarne 1891 och 1892 och stälts 
i samband med då pågående kurs i lärarinneseminariet samt 
hvartdera året omfattat en månads undervisning, hafva endast i 
tjenst varande folk- och småskollärarinnor haft tillträde. Kur
serna, som år 1891 bevistades af 20 och 1892 af 14 småskol
lärarinnor, drogo hvardera en kostnad af 600 kr., deraf 200 kr. 
för undervisningen och 400 kr. till understöd åt de i kursen 
deltagande. 

Utom dessa sålunda uppräknade olika anstalter för med
delande af undervisning i slöjd hafva Landstinget och Hushåll
ningssällskapet äfven anordnat särskilda kurser i konstväfnad 
och konstsömnad, hvilka under alla periodens år pågått, hvar-
jemte Hushållningssällskapet anslagit medel för undervisning i 
halmflätning och korgarbeten samt understödt en väfskola i 
Asarum. 

Innan Kungl. Maj:ts Befallningshafvande afslutar denna 
redogörelse för slöjdundervisningen i länet under perioden, anser 
sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande böra anföra några om
dömen, som af skolrådens ordförande i åtskilliga landskommuner 
fälts om denna undervisning och dess frukter: Lösens och Auge-
rums församlingar: »Samtliga slöjdskolor äro värderade af befolk
ningen och älskade af barnen; utom annat godt, som de medföra, 
locka de barnen till trägnare skolgång.» — Sillhöfda församling: 
»Såväl barnen som deras föräldrar äro intresserade för slöjd
undervisningen och nyttan af den torde allmänt inses och er
kännas.» — Tvings församling: »Slöjden bidrager att hos lär
jungarne väcka håg och intresse för arbetet, utvecklar deras 
anlag och färdigheter samt utgör en nyttig omvexling med folk
skolans läroämnen.»— Listerby och Förkärla församlingar: »Slöjd
skolorna för flickor bevistas synnerligen flitigt och ordentligt, 
hvaraf ju synes, att föräldrarne derpå sätta stort värde. — — 
Der. uudervisningsplan, som följes i gosskolorna, gillas icke all
mänt af föräldrarne, hvilka anse, att undervisningen icke är nog 
praktisk». — Bräkne-Hoby församling: »Slöjdskolan har utöfvat 
ett märkbart godt inflytande på orten. — Öljehults församling: 
»Skolan har haft sin stora betydelse för höjande af hemslöjden.» 
— Mjellby församling: »Undervisningen särskildt i qvinlig slöjd 
har utötvat ett mycket godt inflytande och mottages numera 
villigt.» 

Uti navigationsskolan i Karlshamn hafva under perioden 
3 lärare, af hvilka en tillika varit skolans föreståndare, meddelat 
undervisning åt följande antal elever, nämligen 50 under år 
1891, 24 under år 1892, 28 under år 1893, 39 under år 1894 
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och 47 under år 1895. Skolan har åtnjutit statsanslag med 
7,600 kr. under hvart och ett af de fyra första åren samt med 
8,100 kr. under år 1895. Löner med älderstillägg hafva upp
gått under hvart och ett af åren 1891—1894 till 7,200 kr. samt 
under år 1895 till 7,700 kr. Underhållskostnader samt kost
nader för inköp af instrument och annan undervisningsmateriel 
hafva under perioden uppgått till 5,544 kr. 79 öre. 

Beträffande undervisningen i och för sjöförsvaret må anföras: 
Under perioden har i underbefälsskolan i Karlskrona meddelats 
undervisning åt 57 reservofficersaspiranter och 576 man, af hvilka 
53 reservofficersaspiranter och 390 man approberades, samt uti 
exercisskolan i Karlskrona undervisats 2,606 man, af hvilka 
2,296 approberades, hvarförutom uiuler samma tid befälskurs 
vid Karlskrona stations exercisskola genomgåtts af 45 under
löjtnanter och militärkurs af 57 reservofficersaspiranter, af hvilka 
senare 53 godkändes; vid minskolan i Karlskrona undervisades 
under perioden 67 officerare, deraf 16 reservofficerare, hvilka 
genomgingo repetitionskurs, 47 reservofficersaspiranter och 312 
man. Vid Kungl. flottans skeppsgosseskola i Karlskrona, hvar-
till åldersgränsen för inträde år 1894 höjdes från 14—16 år till 
16—18 är, utgjorde elevernas eller skeppsgossarnes antal vid 
slutet af hvarje år: 280 är 1891, 365 är 1892, 376 år 1893, 
382 år 1894 och 308 år 1895. Undervisningen i denna skola 
handhafves af 1 rektor, 3 andra lärare och 9 monitorer. 

Angående en del för undervisning i Iandtbruk och dermed 
sammanhängande ämnen inrättade faekskolor har redogjorts under 
afdelningen 3. Näringar. 

B) Mått och vigt samt kreditväsendet. Ehuru numera 
äfven å landsbygden det metriska systemet för mått och vigt 
temligen allmänt vunnit insteg, utöfvar likväl minnet af de äldre 
måtten och vigterna ett stort inflytande. Så bestämmes, för att 
nämna ett exempel, vanligen pris för potatis, som säljes till 
stärkelsefabriker eller brännerier, efter gammal tunna om 9 
kubikfot, hvarefter, på grund af detta sålunda bestämda pris, 
priset per hektoliter uträknas. Ett liknande förhållande eger 
rum vid vissa andra produkter. Äfven det gamla myntsystemet med 
daler och skillingar är icke helt och hållet försvunnet ur all
mänhetens medvetande; sålunda märker man i torgpriserna för 
åtskilliga landtmannaprodukter — 67 öre, 83 öre, 1 kr. 67 öre 
o. s. v. — omklädnader af de gamla prisen 4, 5, 10 daler. 
Afvenledes förekomma i häradsrätternas lagfarts- och intecknings-
protokoll understundom belopp — 1,666 kr. 662

 3 öre och 3,333 
kr. 33Vj öre — som erinra om de tider, då rikedomarne mättes i 
tunnor guld. 

I länet har ännu icke inrättats något riksbankskontor, oak-
tadt sedan inånga år vid hvarje lagtima riksdag af enskilda 
motionärer framlagts förslag om ett sådant kontors förläggande 
i Karlskrona. 

Af de enskilda sedelutgifvande bankerna har under pe
rioden Kristianstads enskilda bank haft afdelningskontor i Karls
krona, Ronneby och Karlshamn, Skånes enskilda bank i Karls
hamn och Sölvesborg samt Smålands enskilda bank i Karls
krona. 

Aktiebolaget Blekinge banks ställning vid periodens början 
och slut framgår af följande öfversigt: 

Bankens upplånings- och utlåningsränta vid samma tider 
utgjorde: 

Den verksamhet, som under perioden drifvits i länet af 
Smålands med flere provinsers hgpoteksförening, framgår af de 
i nedanstående tabell K lemnade uppgifter dels å de länebelopp, 
hvarför fastigheter inom länet derunder vunnit inträde i för
eningen, jemte dessa fastigheters taxeringsvärden samt dels äfven 
å motsvarande inbetalda lån. 

Tab . K. Smålands med flere provinsers hypoteksförenings låne
rörelse inom Blekinge län åren 1891—1895. 
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I Karlahamns med flere städers hypoteksförening voro vid 
1895 års slut 24 fastighetsegare i Karlshamn, 7 i Ronneby och 
3 i Sölvesborg delegare. Beloppet af föreningens utestående 
amorteringslån uppgick vid samma tid till 237,100 kr. 

De i länet befintliga 16 sparbanker, för hvilka samtliga 
efter tillkomsten af lagen angående sparbanker den 29 juli 1892 
nya reglementen blifvit af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
faststälda, hafva under perioden i allmänhet blifvit väl skötta; 
och de vid inspektionerna gjorda anmärkningar — mestadels af 
mindre betydenhet — hafva af vederbörande styrelser blifvit 
uppmärksammade samt föranledt rättelser. Af de belopp, hvar-
med sparbankernas reservfonder öfverstigit 10 procent af in
sättarnes behållningar, hafva under perioden till välgörande ocli 
allmännyttiga ändamål i enlighet med hufvudmännens af Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande faststälda beslut anslagits följande 
belopp: 

Sölvesborgs sparbank: under är 1893 till inrättande af ett 
epidemisjukhus 2,500 kr. och till upptagande af en brunn jem-
väl 2,500 kr., under hvartdera af åren 1893 och 1894 till 
goodtemplarlogen i Sölvesborg 100 kr. samt under hvartdera af 
åren 1893, 1894 och 1895 till barnhemmet 1,000 kr., till fattiga 
barns beklädnad 200 kr. och till allmänna läroverket för under
visning i dess fjerde och femte klasser m. m. ett belopp, som 
de tvä första åren utgjorde 2,425 kr. och det sista 2,435 kr. • 

Jemshögs sparbank: år 1894 för kyrkoreparationer och ut
vidgning af kyrkogård till hvardera af Jemshögs, Kyrkhults och 
Näsums socknar 3,000 kr.; 

Eringsboda sparbank: år 1895 för nymålning af Eringsboda 
kyrka 1,500 kr.; 

Mjellby gamla sparbanks hufvudmän hafva anslagit det be
lopp, 6,561 kr. 54 öre med räntor dera, som i den uti förra 
femårsberättelsen omförmälda rättegång domstolarne förklarat 
skola till sparbanken äterbäras, till anskaffande af fattiggård i 
Mjellby socken. 

I Blekinge län linnes ingen folkbank och endast en s. k. 
sparkassa, Verperyds sparkassa, hvars ställning vid 1895 års 
slut var följande: 

Pantlånerörelse har under perioden drifvits i Karlskrona 
af Allmänna pantläneinrättningen i nämnda stad samt 3 en
skilda pantlånare, i Ronneby af 1 och i Sölvesborg af 1 enskild 
pantlånare. I Karlshamn fanns under perioden icke någon, som 
yrkesmässigt dref pantlånerörelse. 

C) Försäkringsväsendet Då i de publikationer, som ut-
gifvas under namn af Meddelanden från Civildepartementet, nu
mera förekomma uppgifter angående Blekinge läns lifränte- och 
kapitalförsäkringsanstalt, Brandstodsbolaget å landet inom Ble
kinge län, Tvings sockens brandstodsbolag och Blekinge läns 
hästförsäkringsbolag, anser sig Kungl. Maj:ts Befallningshafvande 
under denna rubrik endast böra lemna uppgifter rörande följande 
försäkringsanstalter, hvilka i ofvan omförmälda meddelanden icke 
finnas upptagna, nämligen: 

1) Umsesidighetsföreningen för försäkring af hästar i Kyrk
hults socken. Denna förening har under periodens alla är varit 
i verksamhet. Något reglemente för densamma finnes icke, utan 
är densammas tillvaro, såsom i förra femårsberättelsen omför-
mäles, beroende endast på en hvarje år den 1 september för
nyad öfverenskommelse mellan föreningens medlemmar. Sagda 
dag samlas dessa i Kyrkhults by ined sina hästar, hvilka då 
värderas och antecknas, hvarvid delegare för häst, som till för
säkring antages, erlägger en inskrifningsafgift af 2 kronor för 
hvarje 100 kronor af försäkrad hästs värde. Med dessa afgifter 
godtgöres, så långt de dertill förslå, förluster, som under det 
kommande året tima; blifva förlusterna större än det samman
lagda beloppet af erlagda inskrifningsafgifter, eger uttaxering 
rum. Hvad som af inskrifningsafgifter vid försäkringsårets slut 
kan återstå, utdelas till delegarne. Föreningens verksamhet under
tiden från den 1 september 1891 till den 1 september 1896 
åskådliggöres af tabell L. 

2) Föreningen inom Mjellby socken till ersättande af för
lorad eller skadad fiskeredskap och båtar. Vid periodens slut 
voro i densamma försäkrade båtar till ett värde af 300 kr. och 
fiskgarn till ett värde af 19,502 kr.; och utgjorde vid samma 
tid föreningens behållna tillgångar ett belopp af 2,495 kr. 48 
öre. Under perioden hafva i försäkringsafgifter och uttaxerade 
belopp influtit sammanlagdt 3,722 kr. 16 öre och utbetalts skade
ersättningar för 807 fiskgarn med 4,317 kr. 61 öre. 

3) Föreningen inom Medelstads härad till ersättande af för
lorade eller skadade båtar och fiskeredskap. Vid periodens slut 
voro i densamma försäkrade fiskeredskap till ett värde af 4,356 
kr.; och utgjorde vid samma tid föreningens behållna tillgångar 
ett belopp af 7,816 kr. 80 öre. Under perioden hafva i för
säkringsafgifter och uttaxerade belopp influtit sammanlagdt 2,050 
kr. 32 öre och utbetalts skadeersättningar för 29 förlorade lax
garn och 67 förlorade sillgarn med tillhopa 1,497 kr. 75 öre. 

D) Helso- och sjukvård. Hälsovårdsnämnderna inom länets 
städer hafva under perioden utvecklat en jemförelsevis liflig 

Tab. L. Ömsesidighetsförening en för försäkring af hästar inom 
Kyrkhults socken åren 1891—1895. 
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verksamhet. Detta gäller i främsta rummet länets båda största 
städer, hvarest inom flere områden af den allmänna helsovården 
vigtiga och dyrbara förändringar blifvit genomförda, under det 
att i Ronneby och Sölvesborg vid de årligen återkommande in
spektioner, som med år 1891 började utöfvas af förste provinsial
läkaren, åtskilliga brister af väsentlig art blifvit anmärkta, 
hvilka fortfarande qvarstå oafhjelpta. 

Följande sammandrag ur förste provinsialläkarens årsberät
telser för åren 1891—1895 och ur magistraternas berättelser 
om perioden lemnar en kortfattad öfversigt öfver hvad sålunda 
blifvit åtgjordt likasom ock öfver det väsentligaste, som i dessa 
berättelser anmärkts såsom ännu förefintliga brister. 

a) Vattentillgång och rattenaftopp: Karlskrona. Vatten
ledningen lemnar ett till mängd otillräckligt och till beskaffenhet 
mindre godt vatten. För afgifvande af förslag till förbättring 
härutinnan tillsatte stadsfullmägtige i slutet af år 1895 en ko-
iiiité. Afloppsledningarne hafva undergått väsentliga förbätt
ringar, i det att de äldre ledningar, som voro täckta med bräder, 
ersatts med rörledningar. Inalles 5,152'35 meter dylika ledningar 
äro under perioden nedlagda. — Ronneby. Vattenbehofvet är 
illa tillgodosedt genom de brunnar och källor, hvilka finnas i 
och omkring staden, samt genom en vattenledning, hvars vatten 
dock är obrukbart för hushållsbehof. Kloakledningar hafva ned
lagts i flere gator med biledningar till angränsande gårdar. — 
Karlshamn. Brunnar och källor inom staden och i dess närhet, 
hvilka till stor del försett staden med dricksvatten, hafva under
kastats analys, hvarvid de flesta inom staden blifvit såsom odug
liga stängda för hushållsförbrukning. En god borrbrunn har 
upptagits i stadens sydvestra del; dock hemtas fortfarande det 
mesta vattnet från brunnar och källor af otillfredsställande be
skaffenhet. Ar 1893 anlades en dyrbar kloakledning längs sta
dens östra gräns, hvarjemte sedermera kloakledningsnätet be
tydligt utvidgats. Anläggning af vattenledning och fullständig 
kloakledning for en sammanlagd kostnad af 400,000 kr. är be
slutad. — Sölvesborg. En ny borrbrunn är anlagd å Stora torget. 
En mängd helsofarliga gårdsbrunnar användas fortfarande. Staden 
saknar genomförd kanalisation. 

b) Renhållningsväsendet: Karlskrona. Renhållningsverk, 
inrättadt år 1891 af enskild person, understödjes af staden och 
har under perioden varit stäldt under helsovärdsnämndens in
seende. Detta verk har dock icke uteslutande befogenhet att af-
hemta spillning; sådan afhemtning sker i stor omfattning äfven 
af landtmän. Sedan den 1 oktober 1892 äro afträdena i för
fattningsenligt skick. Svinhållning är förbjuden. — Ronneby. 
Spillning afhemtas genom landtmän. Afträdena äro författnings
enliga. Svinhällning är förbjuden. — Karlshamn. Kontrakt 
äro uppgjorda med landtmän om spillningens regelbundna af-
hemtande. Under tiden efter den 1 maj 1892 hafva afträdena 
varit författningsenliga och .svinhållningen förbjuden. — Sölves
borg. Afträdesämnen och dylikt bortföras mestadels af landt
män. Afträdena samt stallar och fähus äro till stor del i ett 
mot helsovårdsstadgan stridande skick. Svinhållnina får under 
iakttagande af vissa föreskrifter ega rum. 

c) Tillsyn öfver bostäder: Karlskrona. 32 bostadslägenheter 
hafva blifvit såsom helsofarliga anmälda och flere af dem ut
rymda. — Karlshamn. 3 bostäder hafva blifvit utrymda och 
till uthyrning förbjudna. 

d) Tillsyn öfver handeln med födoämnen: Karlskrona. Vid 
31,135 fläskbesigtningar hafva vid 40 fall anträffats trikiner, 
vid 29 dynt. En mängd födoämnen hafva blifvit beslagtagna. 
Åtskilliga matvaruhandelslokaler, mjölkmagasin, bagerier, brvg-
»erier och slagterier hafva gjorts till föremål för anmärkningar, 
vid besigtning år 1895 af stadens bagerier var det endast 7 af 22 
besökta, der anmärkningar icke framstäkles. Under perioden har 
köttbesigtning, dock ej obligatorisk, införts iifvensom föreskrifter 
om slagterier och matvaruhandei samt tillägg till föreskrifterom 
mjölkhandeln blifvit faststälda. — Ronneby. Vid 3,490 fläsk
besigtningar hafva i 5 fall anträffats trikiner. — Karlshamn. 
Vid 9,«18 fläskbesigtningar hafva anträffats trikiner i 2 fåll och 
dynt i 29 fall. —• Sölvesborg. Nödig tillsyn öfver handeln med 
födoämnen saknas. — De tre sistnämnda städerna sakna nödiga 
föreskrifter beträffande kontroll af saluhallna födoämnen. 

e) Epidemisjnkvården: Karlskrona. Arbetena å de tvä till 
stadens epidemisjukhus hörande paviljongerna hafva under perio
den afslutats. Kolerafaran under år 1K<)2 föranledde en betydlig 
förökning af sjukhusets utredning genom anskaffning af madrasser, 
dynor, filtar, badkar, fem stycken enkla, lätt Hyttbara tältsängar 
m. m. — sjukhuset beräknas till följd deraf ined lätthet lenina 
plats för 40 patienter — vidare iordningsställande af tvättinrätt
ningen derstädes med rörledningar, ångkar ni. ni., hvarjemte af 
samma anledning kurser anordnades för utbildande af extra 
sjuksköterskor och sjukskötare. Sjukhusets utredning har dess
utom ökats med två stycken angtält för imbad äfvensom med 
hvarjehanda instrument samt apparater och utensilier för ett 
bakteriologiskt laboratorium: och har tillika desinfektionsugnen 
förbättrats, epidemisjukvagn anskaffats och isoleringslokal in
rättats. Under perioden hafva utfärdats bestämmelser angående 
desinfektion i hemmen och instruktion för antagen desinfektör. 
A epidemisjukhuset hafva vårdats 34 patienter ar 1891, 87 ar 
1892, 78 år 1893, 26 år 1894 och 31 ar 1895. A epidemi
sjukhusets desinfektionsanstalt hafva under perioden — utom de 
desinfekiioner. som egt ruin tor de å sjukhuset vårdades räkning 
— verkstälts 101 desinfektioner. —• Ronneby. Epidemisjukhuset 
är i oförändradt, bristfälligt skick. Desiiifektionstign saknas. — 
Karlshamn. Desinfektionsugn. två nya bärstolar och en del ut
redningspersedlar hafva blifvit anskaffade, lsoleringslokal har 
blifvit förhyrd. — Sölvesborg. Nytt epidemisjukhus, inrymmande 
tre sjukrum och bostadslägenheter ror sjuksköterska, har blifvit 
uppfördt: desinfektionsugn och sjukbår hafva anskaffats. 

T den allmänna helso- och sjukvärden å landsbygden hafva 
genom förste provinsialläkarens inspektioner framkallats åtskilliga, 
förbättringar, hvilka emellertid hittills hufvudsakligen berörr 
några af de mera befolkade byarne och fiskelägena. Inom några 
kommuner har dock trots nästan årligen återkommande inspek
tioner föga eller intet åtgjorts, ehuru de allmänna helsovärds-
förhållandena derstädes befinna sig uti ett i hög grad ovardadt. 
och bristfälligt skick, såsom exempelvis vid fisklägena i Listerby 
och Torrums socknar, a Hasslö med flera ställen. 1 allmänhet 
kan beträffande landsbygdens hygien anmärkas, att bruniiarnc 
pa de flesta platser äro illa anlagda och lemna ett dåligt vatten. 
att renhållningen är försummad och att sjukvården, i främsta 
rummet epidemisjukvården, saknar tillgång pä skolade sjuk
sköterskor, desinfektörer och lämplig desinfektionsattiralj. De 
vunna förbättringarne kunna i korthet angifvas vara föl
jande: 
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Karlskrona provinsialläkaredistrikt. Särskilda helsovårds-
ordningar finnas tor Lyckeby och Tjurkö. Epidemisjukstugor 
hafva anordnats inom K ristianopels, Jemjö, Ramdala, Erings-
boda, Tvings, Silihöfda, Fridlefstads, Nättraby och Aspö-Hasslö 
socknar. I flere af dessa kommuner hafva aftal träffats med 
dertill lämpliga personer att vid behof tjenstgöra såsom sjuk
sköterskor. 

Ronneby provinsialläkaredistrikt. I de tätt bebygda, till 
Ronneby stad gränsande delarne af Ronneby socken hafva med 
anledning af befarad kolera mera anlitade källor och brunnar 
rensats, öfverbygts och försetts med upphemtningskärl samt 
vattnet gjorts till föremål för kemisk analys. Afträdena hafva 
försetts med tunnor och renlighetsförhållandena öfvervakas på 
ett effektivt sätt af särskild antagen sundhetspolis. Särskild 
helsovårdsordning för dessa områden har under år 1895 blifvit 
faststäld. De flesta öfriga socknar hafva beviljat anslag för 
vidtagande af nödiga hygieniska åtgärder, iordningsställande af 
epidemisjukstugor, anskaffande af sjukbårar ra. m. Alla skolor, 
sockenstugor och fabrikslägenheter inom distriktet äro försedda 
med ventilationsinrättningar. 

Jemshöys provinsialläkaredistrikt. Särskilda helsovårdsförord-
ningår äro faststälda dels för fisklägena Hörvik, Hellevik och 
Nogersund, dels för Kyrkhults by med omnejd. Epidemisjuk
stugor hafva blifvit anordnade samt utrustning och sköterskor 
för desamma anskaffade i Mjellby, Mörrums, Asarums, Hella-
ryds och Aryds socknar. Några brunnar vid fiskelägena hafva 
såsom odugliga blifvit igenfylda. 

Såsom redan i förra femårsberättelsen oinförinäldes, flyttades 
östra sjukvårdsdistriktets lasarett och kurhus den 1 augusti 1891 
till det nyuppförda lasarettet å Väraö. Sedan portvaktstuga 
samt vedbod med hästskjul numera äfven blifvit vid detta lasa
rett uppförda, utgör dess bokförda värde 227,191 kr. 28 öre. 
Under är 1894 har lasarettets tomt genom konstnadsfri upp
låtelse af Karlskrona stad blifvit tillökt med ett område af 
6,530efi qvadratmeter, utgörande till följd deraf lasarettets hela 
område numera 14,736"27 qvadratmeter, motsvarande något mera 
än 150 qvadratmeter per sjuksäng, hvilket i allmänhet lärer 
anses fullt tillräckligt. Sedan 1892 års landsting anslagit medel 
för anskaffande af 20 nya sängar, uppgår dessas antal vid lasa
rettet till 98. 

De gamla lasarettsbyggnaderna vid Bredgatan i Karlskrona 
med tillhörande tomter såldes år 1893 för 28,000 kr. til! Karls
krona stadsförsamling, som sedermera inredt desamma till folk
skolehus. 

Den 17 februari 1894 uppbar lasarettet testamentsmedel till 
ett belopp af 13,230 kr. 18 öre efter aflidne prosten Daniel 
Nilsson i Backand, hvilka medel under namn af Nilssonska do
nationens förvaltas af lasarettsdirektiouen, som medelst upp-
löpaude räntor godtgör legosängsafgifter för obemedlade sjuka. 

Angående lasarettets verksamhet under perioden lemnas ut
redning i tabell M. 

Medelkostnaden för hvarje sjuksäng per dag uppgår, för 
hela perioden räknadt, till 1 kr. 43'? öre, hvilket är 11·2 öre 
högre än motsvarande kostnad under förra året. 

För vestra sjukvårdsdistriktets i Karlshamn belägna lasa
rett och kurhus har Landstinget under perioden anslagit dels år 
1892 för uppförande af tvättinrättning af tegel på gråstensfot 
7.500 kr., dels år 1894 för förändring af operationsrummet 1,200 

kr. Angående sjukvården a denna anstalt lemnas utredning i 
tabell N. 

Medelkostnaden per dag för hvarje sjuksäng uppgår, för 
hela perioden räknadt, till 1 kr. 96-(; öre, hvilket är 40"ÖI öre 
högre än under förra perioden, då samma kostnad utgjorde 1 kr. 
56'09 öre. 

Legosängsafgifterna vid bägge lasaretten hafva för länets 
invånare utgjort: 

För fattighjon, medellösa och tjenstehjon kr. 0'40 

För enskilda personer, sjelfbetalande > 0'50 ä 0'75 

För dem, som hegagnat enskildt rum > 2 ä 4 

För sinnessjuk i cell, hvars underhåll bekostas af kommun . . . » 1 

För sinnessjuk i cell, sjelfbetalande > l"f>0 

Personliga sjukvärdsafgiften under perioden har ärligen ut
gjort 50 öre för betalningsskyldig man ocli 25 öre för betal
ningsskyldig qvinna. 

T a b . M. Blekinge läns östra sjukvårdsdistrikts lasarett och 
kurhus åren 1891—1895. 

T a b . N. Blekinge läns vestra sjukvårdsdistrikts lasarett och 
kurhus åren 1891—1895. 
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A Karlskrona sjukhem, hvarest, enligt i stadgarne närmare 
angifna bestämmelser, personer kunna för vård vinna inträde 
antingen såsom betalande eller å friplats, hafva under år 1895 
vårdats 14 personer; och belöpte inkomsterna sig under samma 
a» till -26,756 kr. 23 öre och utgifterna till 5,118 kr. 63 öre. 
Vid 1895 års siat utgjorde behållningen 102,841 kr. 99 öre, 
deri värdet af den fastighet, hvari hemmet är inrättadt, ingår 
med 13,000 kr. 

Angående Roiuteby hehobrmins verksamhet under perioden 
åberopas följande trän dess styrelse inkomna berättelse och 
uppgifter: 

»Sedan af förut beslutade utvidgningar och förbättringar 
under 1891 och 1892 utförts och afslutats en ny gymnastik
byggnad och ett nytt kallbadhus, båda mycket rymliga samt 
synnerligen beqvämt och tidsenligt anordnade, äfvensom en be
tydlig utvidgning af badhusen n:r 2 och 3, hvarjemte, i afsigt 
att göra brunnsskogen mera uppmärksammad såsom ett utom
ordentligt vigtigt kurmedel, derstädes uppförts en mindre pavil
jong, som visat sig förträffligt fylla sitt ändamål, framlade sty
relsen för 1894 års bolagsstämma en plan, som, om den antoges, 
skulle komina att väsentligen omdana kurortens yttre förhållan
den. Närmaste anledningen till denna styrelsens åtgärd var det 
alltmera påträngande behofvet af nya restaurations- och soeietets-
lokaler. en fråga som kan sägas hafva stått på dagordningen, 
alltsedan det nuvarande brunnsbolaget bildades. Det sätt, hvarpå 
anstalten utvecklat sig under årens lopp, nödvändiggjorde emel
lertid ganska betydliga ändringar i de nu bestående anordningarne, 
om frågan skulle kunna fullt tillfredsställande lösas, och det upp
gjorda förslaget blef derför mycket omfattande. Planen antogs 
af bolagsstämman, som för dess genomförande stälde till sty
relsens förfogande en kredit af 100,000 kr. Sådan denna plan 
nu föreligger, afser den att pä en höjd å det tor några år sedan 
inköpta Rönniugeområdet uppföra en större byggnad, inrym
mande restaurations- och kafélokaler, societetsrum, samlingssal 
och ett mindre antal rum för tillfälliga besökande, att flytta 2 
af bolagets äldre villor från det blifvande societetshusets omedel
bara grannskap och uppfora dem på lämpligare platser, att 
flytta den mellan brunnsplanen och nya societetshuset liggande 
schweizeripaviljongen till norra delen af brunnsområdet och ändra 
densamma till en väl behöflig matsal för 2:dra kl. kurgäster, 
att nedrifva de å brunnsplanen belägna societetshuset, bageriet, 
basaren och gamla gymnastikbyggnaden samt på den plats, som 
nu upptages af förstnämnda byggnad, uppföra ett promenad
galleri, afsedt att under regnväder lemna skydd åt de brunns-
drickande, samt slutligen att i betydlig utsträckning anlägga nya 
vägar och planteringar. Vid 1895 års utgång hade arbetet sä 
fortskridit, att nya societetsbyggnaden kommit under tak och 
större delen af de betydliga planeringsarbetena kring densamma 
utförts, hvarjemte en af de förenämnda villorna flyttats och der-
vid delats i tvenne skilda, hvarigenom det blifvit möjligt upp
föra dem strax söder om societetshuset, der de fått ett ypper
ligt läge. Planen i sin helhet beräknas vara genomförd vå
ren 1897. 

Under ledning af professor Lang i Lund har fortfarande 
arbetats på att finna en fullt lämplig metod att behandla det 
för export afsedda naturliga jernvattnet, och har i detta af-
seende ett tillfredsställande resultat numera vunnits. 

Serverade bad i varmbadhusen och kallbadhuset a Karön 
under nedannämnda år hafva uppgått till: 

Af kolsyradt Ronneby vatten hafva under nedannämnda ar 
exporterats: 97,105 halfbuteljer ar 1891. 91,260 år 1892, 102,500 
år 1898, 90,.S18 är 1X94 och 92,185 är 1S95, summa 473.H6K, 
eller i årligt medeltal 94,774 halfbuteljer. Derjemte hafva är
ligen 50,000 halfbuteljer urtitieiela vatten tillverkats; och utgör 
nettobehållningen af hela vattenförsäljningen i medeltal 12,535 
kr. om året. Den förnämsta utförseln har skett till Danmark, 
Norge, Finland och till någon del jeiuväl Tyskland, Ryssland. 
Belgien och Amerika. Tabell O lemnar om helsobrunnen ytter
ligare uppgifter. 

Tiilsebuda helsokällti i Kyrkhults socken har jeiuväl under 
denna period varit lifiigt besökt, dels af brunnsgäster, dels af 
andra sommargäster och besökande, hvilket antagligen berott lika 
mycket på de ovanligt billiga lefnadsomkostnaderna derstädes 
som pä ortens friska läge. Läkarevården vid källan har under 
bruimstiden uppehållits af en utaf' .Medicinalstyrelsen särskildt 
förordnad brunnsläkare. Varmbadhuset, hvarest serveras varma 
bad äfven med gyttja och tallbarrsextrakt, samt kallbadhuset 
hafva bägge under perioden utvidgats och förbättrats. Antalet 
inskrifna kurgäster och serverade bad har utgjort: 

Tab. O. Antal kurgäster, inkomster och utgifter samt netto-
behållningen vid Ronneby helsobrunn åren 1891—1895. 
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Antalet läkare inom länet har under periodens senare år 
utgjort 1 tillförordnad förste provinsialläkare, 3 provinsialläkare, 
6 stadsläkare, deraf 1 tillika fängelseläkare och 1 tillika militär
läkare, 2 fängelseläkare, deraf 1 tillika stadsläkare, 8 militär-
läkare, deraf 1 tillika stadsläkare, och 3 privatläkare. Vidare 
funnos är 1895 5 tandläkare, 6 fältskärer med 3 ämnessvenner, 
3 sjukgymnaster och öl vaecinatörer. 

Barnmorskornas antal vid samma tid utgjorde 51, deraf 18 
i städerna och 33 ä landsbygden. I städerna är tillgängen på 
barnmorskor fullt tillfredsställande. I Karlskrona provinsialläkare
distrikt hafva under perioden barnmorskor funnits anstälda inom 
alla kommuner utom Åspö-Hasslö, en brist som numera lärer 
vara afhjelpt. A On Senoren vore en särskild barnmorska be-
höflig till följd af tidtals svara kommunikationsförhållanden med 
fastlandet. 1 Ronneby provinsialläkaredistrikt synes tillgången 
pä barnmorskor för distriktets till mer än 25,000 personer upp
gående befolkning vara väl knapp eller endast 6, deraf 1 till 
följd af ålder otjenstbar. Inom Öljehults socken med öfver 2,000 
invånare saknas barnmorska. I den del af Jemshögs provinsial
läkaredistrikt, som tillhör länet, är barnmorskornas antal jem-
förelsevis tillräckligt. 

I Karlskrona hafva under perioden varit anstälda 4 sjuk
sköterskor, af hvilka 1 tjenstgjort å fattigvårdens sjukhus och 1 
a epidemisjukhuset samt 2 tillhandagått allmänheten. Med bi
träde af dessa har Karlskrona sjukvårdsförening verkat genom 
utdelande at sjukhjelp och tillfälliga understöd under sjukdomar 
ät stadens fattiga. Under år 1895 uppgingo denna förenings 
inkomster till 129 kr. 84 öre och utgifter till 200 kr. Vid 
samma ars slut hade föreningen en behållning af 422 kr. 49 öre. 

Den 29 december 1891 beslöto stadsfullmäktige i Karlshamn 
att, för anställande af 1 diakonissa i staden, bevilja ett årligt 
anslag tillsvidare af 700 kr. 

Apotvk finnas till ett antal af 6, nämligen 2 i Karlskrona, 
1 i Konneby, 1 i Karlshamn, 1 i Sölvesborg och 1 i Jemshög. 

E) Fattigvård. Beträffande kommunernas utgifter för den 
lagstadgade fattigvården hänvisas till Sveriges ofticiela statistik, 
titt. U. Tilläggas ma endast, att bland omständigheter, som i 
Blekinge län utöfva inflytande pa understödstagarnes antal, synes 
befolkningens ogynsamma åldersfördelning vara en ganska be
tydande och att de oäkta barn, som, framfödda af till Danmark 
eller Tyskland utflyttade qvinnor, med eller utan mödrar hem-
sändas, äfven förorsaka en ej obetydlig tunga för fattigvården i 
åtskilliga kommuner. 

Fattiggårdar nes antal, som förut utgjort 6, har under pe
rioden ökats med 3, nämligen: 

Listerby sockens a Kartorp n:r 1, 3 och i om tillhopa 
319 336 mantal, hvilket hemman, bevilIningstaxeradt till 25,000 
kr., af socknen inköpts för 30,000 kr. och som från den 1 ja
nuari 1895 användts till fattiggård; vid periodens slut åtnjöts 
dera full försörjning af 23 fattighjon; 

Bräkne-Hoby sockens ä Svenstorp n:r 2, 3/s mantal, hvilken 
fattiggård, inredd för 70 hjon, kostat socknen 22,898 kr.; och 

Asarums sockens å Froarp n:r 3, 5/7, mantal, värderadt 
med åbyggnader till 25,200 kr. A fattiggården, hvartill inven
tarier inköpts för 3,700 kr., finnes plats för 50 hjon, å hvilka 
tillsyn utöfvas af 1 föreståndare och 1 diakonissa. 

Vid sidan af den lagstadgade fattigvärden verkar mången
städes enskild välgörenhet. I Karlskrona egde i februari månad 
1895 en sammanslutning rum af personer, som önskade ställa den 
enskilda välgörenheten i samband med den allmänna fattigvården. 
En förening med sådant syfte bildades och erhöll till namn 
Karlskrona frivilliga fattigvårdsföreniny. Denna förenings an
gelägenheter handhafvas af en styrelse, bestående af 7 ledamöter. 
Staden är indelad i 22 fattigvärdskretsar, hvilka hvardera hafva 
en föreståndare och flere fattigvårdare. Kretsföreståndare ålig
ger att öfvervaka fattigvården inom sin krets, att af vårdarne 
inhemta upplysningar om de fattigas förhållanden, att ined 
öfriga kretsföreståndare sammanträda hvar fjortonde dag för 
öfverläggning och för redogörelsers afgifvande, att i samråd 
med kretsen tillhörande vårdare fördela de bidrag, kretsen er
hållit, och ät vårdarne öfverlemna de åt hvarje särskild under-
stödstagare ämnade understöd, hvilka sedan af vårdarne per
sonligen skola öfverlemnas till de fattiga. Hvarje fattigvärdare 
har närmaste tillsynen öfver ett visst begränsadt antal fattiga 
familjer eller ensamma fattiga och hans åliggande är att genom 
besök, minst två gånger i månaden, hos de fattiga, som blifvit 
honom anvisade, förskaffa sig noggrann kännedom om deras 
lefnadsomständigheter och behof, att söka vinna och bibehålla 
den fattiges förtroende samt att söka bereda arbetsföra tättiga 
lämpligt arbete. Såväl kretsföreständare som fattigvårdare an
tagas af styrelsen, genom hvars försorg för allmänheten hålles 
tillgänglig en understödsbyrå med uppgift att föra anteckningar 
öfver alla understödstagare, att leinna äskade upplysningar om 
fattiga, att mottaga gåfvor i penningar och naturapersedlar 
samt att för bettlare uppgifva den kretsföreståndare eller vår
dare, till hvilken de böra vända sig för erhållande af nödig 
hjelp. Denna byrå öppnades den 12 november 1895 och har 
sedan dess hållits öppen hvarje dag. 

Omedelbart efter öppnandet blef tillströmningen af under
stödssökande så stor, att före årets slut närmare 400 fattiga 
voro anmälda. Undersökningar hos samtliga dessa företogos 
efter hand af kretsföreståndarne med det resultat, att understöd 
beviljades 26 fattiga, enskilda eller familjer, med belopp från 4 
till 10 kr. för månad. Till billigt pris inköptes frän sjö
truppernas kasern öfverblifven mat, hvilken alltifrån den 10 
december 1895 a byrän dagligen utdelades till synnerligen nöd-
stälda familjer. Dock har för denna mat tagits en ringa af-
gift (5 öre för kg. bröd och 2 ä 3 öre för liter soppa), hvilka af-
gifter dock icke räckt till betäckande af kostnaden för matens 
inköp och transport. 40 a 50 personer hafva å byrån dag
ligen hemtat mat och derför betalat för dag sammanlagdt om
kring 3 kr. Föreningen öfvertog den förutvarande julkomiténs 
verksamhet för insamlande och utdelande af understöd vid 
julen, dervid föreningen fick öfvertaga ett kontant belopp af 
310 kr., hufvudsakligen afsedt för inköp af ved åt fattiga. 
Den af föreningen anordnade insamlingen till julen 1895 in-
bragte, utom åtskilliga kläder och naturapersedlar, kontant 819 
kr., hvilket allt utdelades at 650 fattiga. Föreningens öfriga 
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inkomster under ar 1805 uppgingo till något öfvor 1,000 kr., 
utgörande dels inträdes-, dels årsafgifter af föreningens med
lemmar och gynnare, dels ock tillfälliga bidrag. 

Karlskrona fruntimmers arhetsbernhiing liar under perioden 
verkat med samma ändamål och organisation som tillförne. 

Inkomsterna belöpte sig under ar 1M95 till l,86x kr. 70 öre 
och utgifterna till samma belopp. Behållningen vid sagda års 
slut utgjorde 12,579 kr. 43 öre. 

Föv fromma stiftelser, stipendiifonder, pensionsanstalter ni. ni. 
redogöres i tabell 7. 

Karlskrona i landskansliet och landskontoret den 31 december 1896. 

GOTTH. WACHTMEISTER. 

A. Holmquist. Gustaf W. Roos. 
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Tab. 1. 

FOLKMÄNGDEN I BLEKINGE LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I BLEKINGE LÄN ÅREN 1891—1895. 
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Tab. 3. 

HEMMAN OCH LÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I BLEKINGE LÄN ÅR 1895. 



Tab. 4. 
EGENDOMAR AF FIDEIKOMMISSNATUR I BLEKINGE LÄN ÅR 1895. 

Tab. 5. 
EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I BLEKINGE LÄN ÅR 1895. 
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Tab. 5. (Forts.) EGENDOMAR TILLHÖRANDE INHEMSKA AKTIEBOLAG, I BLEKINGE LÄN ÅR 1895. 

Tab. 6. 
EGENDOMAR TILLHÖRANDE FRÄMMANDE MAGTERS UNDERSÅTAR, I BLEKINGE LÄN ÅR 1895. 
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FROMMA STIFTELSER, STIPENDIIFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED J E M F Ö R L I G A 
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